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Rok XXVI

Z uczuciem 
wstydu i troski

Czytelnicy przypomną sobie nasz 
artykuł pod adresem obozu „sanacyjne
go“ p. t. „Coście zrobili z Polski i jej 
imienia! Ktokolwiek w działalności 
publicznej i wogóle w życiu swem kie
ruje się względem na istotne dobro na
rodu i państwa polskiego, musi być 
przejęty uczuciem wstydu, a zarazem 
głębokiej troski z powodu opinji, jaką 
Polska ma obecnie zagranicą z winy nie 
narodu polskiego jako catości, lecz 
jednego jego odtamu.

Jawni wrogowie państwa polskiego 
nie zdołali mu własną bronią ani w 
przybliżeniu tak zaszkodzić, jak ci, co 
na ustach wciąż mieli i mają „interes 
państwowy“, „państwową rację stanu“, 
„naprawę Rzeczypospolitej“, a w prak- 
tyce pchają państwowość polską w prze
paść i sromotnemi, potwornemi swe- 
mi czynami dostarczają wrogom Pol
ski niesłychanie jaskrawego i niebez
piecznego materjatu propagandowego 
przeciw państwu polskiemu.

Ci sami ludzie zohydzają Polskę nie- 
tylko w opinji zagranicznej, ale zarazem 
w umyśle, w duszy własnych współ
obywateli. To zbrodnia nie mniejsza od 
tamtej.

Każdy uczciwy kierunek polityczny 
ma obowiązek działać na zwolenników 
swych umoralniająco, krzewić i pogłę
biać w nich miłość ojczyzny, gotowość 
do ofiar dla niej z pracy, mienia i krwi 
Jakiem mianem nazwać kierunek poli
tyczny, który zamiast tego kala wobec 
obywateli państwa imię Polski, podko
puje szacunek dla państwa, budzi wo 
bec niego rozgoryczenie u jednych, u 
innych uczucia i myśli jeszcze znacznie 
ostrzejsze?

Za różne przewinienia, a nawet prze
stępstwa polityczne może być rozgrze
szenie; oplwania Polski przez „sanację“ 
wobec swoich i obcych nikt z historji 
wymazać nie zdoła; będią je pamię
tały przyszłe pokolenia.

I będą pamiętały ten pęd do żłobu 
••sanacji moralnej“, — gorączkowy, sza
lony, obłędny pęd wiecznie łakomych, 
Jiigdy nie dość sytych, choć tyle już 
’biięki „konjunkturze“ napili się złota.

Śpieszą się, śpieszą podwójnie, po
czwórnie, bo — nuż „konjunktura“ mi- 
nie! Oni nie nadużywają stanowisk 
Politycznych, uchowaj, Bożel To się tak 
„samo“ roibi; to poprostu „spada z nie- 
bs“: tam syndykat, tu synekura; tam 
’ntwwencja, tu prezesura; czasami 
®araz skapną setki tysięcy.... Jakżeż 
lo przyjemnie być w tych warunkach 
^ideowcem", jakżeż dostojnie przewo

zić narodowi i pouczać go, jak winien 
srmić } odziewać biednych i bezrobot

nych!
Tak ten szał pożądania złota porwał 

naprawiaczy“ Rzeczypospolitej, że aż 
w ich obozie wszystko skłębiło... 

j Uczc'wy, skromny obywatel, w mozo- 
chi t trudzie zarabiający -na kawałek 
piel?3. dla siebie’ swej żony i dzieci, 

s ściska na to zło moralne i czasa-
~~ «plunie.

Nieautentyczny tekst 
paktu francusko-sowieckiego

i komentarze prasy paryskiej
23. 12. (PAT.) Ogłoszone ści szczegółów, podanych przez

1------_ T~*____i_44
-- ------- ' —u-w „L, Echo de Paris" szczegóły francu

sko-sowieckiego paktu o nieagresji 
wywołują w prasie ożywioną dysku
sję. Niektóre pisma, jak np. „L‘Ordre“ 
wskazują na niepożądane konsekwen
cje jakie będzie miał traktat dla po
lityki gospodarczej, umożliwiając sto
sowanie sowieckiego dumpingu. Inne 
zaś, jak „Le Journal“ podkreślają je
go sprzeczność z przyjętemi przez Li
gę Narodów zasadami. Zasadniczym 
bowiem punktem paktu Ligi Narodów 
jest udzielenie pomocy krajowi, który 
staje się ofiarą napaści. Tymczasem 
pakt francusko-sowiecki ustala obo
wiązek zachowania przez jedną stro
nę neutralności w razie napaści na 
stronę drugą.

Liczne te komentarze są tern dziw
niejsze, że ministerstwo spraw zagra
nicznych ogłosiło wczoraj komunikat, 
zaprzeczający stanowczo autentyczno-

Dwie historyczne katastrofy
Historyczny zamek w Sztutgorcie zupeinie zniszczony

Pożar według sprawozdania straży 
ognioyyej należał do największych w 
ostatnich latach. Podczas akcji ra
towniczej spotrzebowano ogromną 
ilość wody-

Ogółem poniosły śmierć w czasie 
pożaru trzy osoby, a około 60 osób jest 
ciężej lub lżej rannych.

Pod gruzami bibljoteki watykańskiej

S z t u. t g a r t 23. 12. (Teł. wł.), Po
żar starego zamku został już niemal 
całkowicie ugaszony. Większa część 
zabudowań jest zniszczona. W ciągu 
dnia dzisiejszego policja budowlana 
zamierza zniszczyć resztki wieży pół- 
nocnozachodniej, która grozi zawaleniem.

Rzym, 23. 12. (Tel. wł.) Straszna 
katastrofa zawalenia się sufitu w bi- 
bljotece watykańskiej wywołała tutaj 
ogolne przygnębienie.

Ojciec św. sam kierował częściowo 
akcją ratowniczą przy pracach odko
pywania zabitych i rannych.

Dotychczas zdołano usunąć zwłoki 
trzech ofiar. Zaginionych jest jeszcze 
czterech dalszych robotników, którzy 
w czasie katastrofy znajdowali się w 
piwnicach, gdzie przeprowadzali pra
ce remontowe.

Około 20 000 tomów książek runęło 
wraz z częścią muru pod gruzami. — 
Obecnie czyni się starania celem wy
dobycia pozostałych czterech ofiar, 
które również prawdopodobnie ponio
sły śmierć, oraz odkopani? zasypanych 
częściowo książek i wartościowych do

Najnowszy dekret oszczędnościowy
Berlin, 23. 12. (PAT). Dekret 

oszczędnościowy ogłoszony dzisiaj 
przewiduje szereg zarządzeń, mających 
na celu zbalansowanie preliminarza 
budżetowego na rok 1932.

Deficyt budżetowy z roku 1930/31 
wynosić będzie według dotychczaso
wych obliczeń 439 milj. mk. Zarzą
dzone oszczędności w poszczególnych 
dziedzinach administracji państwowej

Zajścia antyżydowskie w Stanisławowie
nych. Fakt ten usiłowali wyzyskać dla 
swoich „niecnych" celów studenci en
deccy, Rozrzuciwszy ulotki żydożer-
cze przed kościołami i cerkwiami _
endecy wystawili przed sklepami ży
dowskiemu „posterunki“, których za
daniem było nie wpuszczać klientów 
do sklepów. Akcja żydożercza nie 
miała większego efektu, gdyż kontakt 
handlowy między tut. ludnością ży
dowską a nieżydowską jest zbyt bli
ski. A jednak doszło do ekscesów.

Lwów, 23. 12. (Tel. wł.) W Stani
sławowie doszło onegdaj do zajść mię
dzy Żydami i Polakami. Kilkanaście 
osób zostało pobitych, sześć osób are
sztowano (w tem dwóch Żydów) Prze
bieg zajść nie jest dotychczas bliżej 
znany.

Według żydowskiego „Naszego 
Przeglądu“ zajścia wynikły na tle na- 
stępującem:

W mieście panował ruch, gdyż z 
okolicznych wiosek przybyli chłopi w 
celu poczynienia zakupów świątecz

, „L,E-
cho de Paris“.

Paryż. 23. 12 (PAT.) „Le Matin“ 
omawiając komunikat francuskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych, za
przeczający stanowczo autentyczności 
ogłoszonego wczoraj w „LEcho de Pa
ris“ francusko-sowieckiego paktu o 
nieagresji twierdzi, że od chwili, gdy 
przed kilku miesiącami min Zaleski, 
przed wrześniową sesją Ligi Naro
dów przedstawił jasno stan rokowań 
polsko-sowieckich, kładąc nacisk na 
konieczność współpracy francusko- 
polskiej w tej dziedzinie, nie zaszły 
żadne zmiany.

Rząd polski i przedstawiciele rzą
du sowieckiego w tych rokowaniach 
nie doprowadzili jeszcze do porozu
mienia. które logicznie biorąc, powin
no poprzedzać ratyfikację paktu mię
dzy Paryżem a Moskwą.

kumentów historycznych i urzędo
wych.

Rzym, 23. 12. (PAT.) Katastrofa 
w bibljotece watykańskiej wywołana 
została zawaleniem się 3 filarów w 
sali Sykstusa V, zawierającej szereg 
cennych pamiątek historycznych. Fre
ski na ścianie nie zostały uszkodzone, 
natomiast freski na sklepieniu są cał
kowicie zniszczone. Pod gruzami znaj
duje się 15.000 tomów. 3 robotników i 
1 urzędnik przepadii bez wieści.

C i 11 a d e 1 V a t i c a n o, 23. 12. 
(PAT). Z pod gruzów bibljoteki waty
kańskiej wydobyto trupa mężczyzny, 
który niewątpliwie w chwili katastrofy 
studjował w bibljotece. Straż ogniowa 
w dalszym ciągu prowadzi akcję ra
towniczą.

przynieść mają sumę 100 milj. mk. 
Redukcje płac i poborów urzędników 
państwowych oraz pracowników w in
stytucjach użyteczności publ. mają dać 
oszczędności w kwocie 100 milj. mk. 
Z podwyższenia podatku obrotowego 
rząd oczekuje 72 milj. Pozostały defi
cyt w wysokości 177 milj .mk. ma być 
pokryty z innych źródeł.

Stolica Apostolska
a „Osservatore Romano“

Paryż, 23. 12. (Tel. wł.) (KAP.) W 
związku z powtarzającemi się atakami 
prasy na „Osservatore Romano" z po
wodu pewnych informacyj. umieszcza
nych ostatnio na łamach tego dzienni
ka, a odnoszących się przedewszyst- 
kiem do sprawy bezpieczeństwa i roz
brojenia światowego, agencja Havasa 
ogłasza, że koła watykańskie uważają 
„Osservatore Romano“ za organ Stoli
cy Świętej tylko w wypadkach ogła
szania w nim komunikatów oficjal
nych.

Wszelkie próby czynienia Stolicy 
Apostolskiej odpowiedzialną za jakie
kolwiek inne informacje, umieszczane 
w tym dzienniku są niesłuszne. Waty
kan, który zawsze czuwa usilnie, by 
jego komunikaty w „Osservatore Ro
mano“ zamieszczane były z jak naj
większą wiernością i dokładnością, 
nie męże przyjmować na siebie odpo
wiedzialności za inne działy dzienni
ka. a tembardziej wdawać się z tego 
tytułu w jakąkolwiek polemikę.

Powyższe wyjaśnienie agencji Ha- 
vasa rye wnosi nic nowego, gdyż za
wsze było vviadomem, że „Osservatore 
Romano“ nie jest organem oficjalnym 
Stolicy Apostolskiej.

Niemcy wykupują
polską zienfę

„Dziennik-Kujawski“ donosi, co na
stępuje:

Niemiecka działalność na terenie 
Pomorza i Wielkopolski jest zatrważa
jąca. Obok energicznej kampanji pro
pagandowej, prowadzonej za rewizją 
granic na całym świecie. obserwować 
można wzmożone dążenie do wykupo- 
wania polskiej własności. Do walki z 
polskością Niemcy mobilizują czynnik 
potężny — pieniądze. Oto przykład:

Dnia 14 grudnia br. w sądzie grodz
kim w Kcyni odbył się przetarg przy
musowy 2f0-morgowej osady rentowej 
w Rostrzebowie. powiat Szubin. Osada 
ta, należąca do Jana Gburczyka. była 
jedyną polską placówką w okolicy, 
zwarcie zamieszkałej przez Niemców, 
nic więc dziwnego, że Niemcom zale
żało na dostaniu tej ziemi w swoje 
ręce.

Ziemia piaszczysta V. i VI. katego- 
rji przedstawiała wartość targową naj
wyżej 20 tysięcy złotych. W aktach hi
potecznych zrobione było dla skarbu 
państwa zastrzeżenie prawa pierwoku
pu i odkupu. Niemcy, aby nie puścić 
osady w ręce polskie, zapłacili — 276 
tysięcy złotych i 16 tys. zł kosztów 
stemplowych.

.Gł^n^wierzycieI P- Gładysz da
wał 70.000 _ zł, a Niemiec Gottłieb 
Bohrn, kupiec z Bydgoszczy dał z 
miejsca -67 tys. zł, aby uniemożliwić 
skarbowi państwa skorzystanie z pra
wa odkupu.

Dodać jeszcze trzeba, że Bohra 
wszedł w porozumienie z Gburczykiem 
i osadę obciążono 3 miesiące przed 
przetargiem fikcyjnemi hipotekami 
Trzecią hipotekę na 20 tys. zł miał 
szwagier Gburczyka; czwartą na 13 
tys. dolarów (!) — Bohm, piątą na 20 
tys. zł. zapisaną na 2 morgach żona 
Gburczyka Anna. Podstęp był zupeł
nie jawny j prokuratoria generalna 
bezwzględnie powinna wystąpić prze
ciw niemieckim szachrajstwom

Podaliśmy fakt, do którego nic do
dać me potrzeba. Stanowi on ostrzeże
nie dostatecznie groźne, i świadczy o 
niemieckiem niebezpieczeństwie, biiż- 
szem, niżby się zdawało. Rozstrzębowo 
jest juz dzisiaj zupełnie niemieckie A 
postępowanie Gburczyka samo wyłą
czyło go z szeregów społeczeństwa poi- SKlCgOe
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Ogłoszenia do wydania gwiazdkowego „Kuriera Poznańskiego“ przyjmujemy 
większe do środy, dnia 23 grudnia godziny 18,30, mniejsze do czwartku, dnia 
24 grudnia godziny 10.

Zwichnięta
Po uchwaleniu przez Sejm i Senat 

ostatnich pięciu przedlożeń podatko
wych można przypuszczać, że dalsza 
twórczość na tem polu zostanie — przy
najmniej na jakiś czas — zatamowana. 
Możemy zatem rzucić okiem na całość 
„dzieła“, dokonanego przez rząd i B. B. 
w ciągu 1931 roku

Według zupełnie wyraźnych o- 
świadczeń przedstawicieli rządu, a 
mianowicie pp. Jana Piłsudskiego i 
Zawadzkiego, to, co zrobiono, nie jest 
reformą podatkową w tem znaczeniu, 
które określeniu ,temu od kilku lat zo
stało nadane, a które miało polegać na 
możliwie najlepszem sharmońizowaniu 
potrzeb państwa z wymogami rozwoju 
gospodarstwa narodowego. Zmiany po
datkowe, przeprowadzone w ciągu o- 
becnego roku, mają charakter wybitnie 
jednostronny: są jak powiedział p. Pił
sudski — łataniną deficytu budżetowe
go.

Zwolennicy rządu, widząc ujemne 
strony nowych podatków, pocieszają 
siebie i społeczeństwo, że to jest tylko 
„kryzysowe“ prowizorjum, które po 
zmianie konjunktury będzie zastąpione 
przez prawdziwą reformę podatkową. 
Jest to jednak tylko takie sobie „au
striackie gadanie“. Oczywiście wszyst
ko się zmienia, więc i podatki też. Ale 
kto zna wewnętrzny mechanizm sy
stemu podatkowego i budżetowego, ten 
wie dobrze, że tych rzeczy nie można 
ciągle zmieniać. Mieliśmy już w naszej 
praktyce kilka przykładów podatków, 
uchwalanych „przejściowo“, na rok lub 
dwa, a następnie przedłużanych . na 
dalsze okresy, a wreszcie ustabilizo
wanych. Tak było z 10-procentowym 
dodatkiem do danin publicznych^} z t. 
kw. podatkiem wyrównawczym, tak 
będzie i z nowo uchwalonemi podat
kami, choć noszą one rozmaite nazwy: 
„Kryzysowy“, „nadzwyczajny“, „spe
cjalny" i t. p.

Że także rząd liczy się z dłuższym 
terminem wytworzonego obecnie syste
mu -'podatkowego, tego dowodem jest 
nowa ustawa o podatku przemysło
wym, która ma wejść w życie w całej 
pełni dopiero w roku 1937.

Otrzymaliśmy zatem — choćby to 
słowo mogło się niejednemu nie podo
bać •— reformę podatkową. Cechą jej 
jest nietylko wspomniana wyżej jedno
stronność, nietylko podwyższenie cię
żarów publicznych o około 200 młłjo- 
nów zł, nietylko nadmierne obciążenie 
niektórych źródeł (nieruchomości, lo
kale), ale także zwichnięcie równowagi 
między finansami państwa i samorzą
dów.

Wykazywaliśmy już nieraz, że jed- 
nem z najpilniejszych zadań w dziedzi
nie podatkowej jest znowelizowanie 
ustawy o finansach komunalnych, co 
zwalnia nas w tej chwili od powtarza-

Tępienie polskości na Litwie
Drwiny ze zobowiązań

Znowu nadchodzą smutne wiado
mości o prześladowaniu polskości na 
Litwie. Całkowity, doszczętny, bez
przykładny ucisk narodowości, mowy i 
mienia polskiego na Litwie od lat dwu
nastu niewiele już pozostawił pola dla 
nowych wybuchów. Tym razem oka
zuje się, że po zaczęciu w jesieni roku 
szkolnego przeprowadzono znowu — 
czystkę w polskich szkołach prywat
nych, wydalając z nikłej ilości około 
700 dzieci, które w nich się znajdowały, 
około 200.

Na jakiej podstawie? _
Jest to sprawa również dwunasto

letnia. Władze litewskie, sporządzając 
w r. 1919-20 dowody osobiste ludności, 
wpisywały wszystkich katolików jako 
Litwinów. Dopiero twardym uporem 
można było wymóc wpisanie w dowód 
osobisty narodowości polskiej. W ten 
sposób 90 proc. Polaków na Litwie u- 
rzędowo wpisano jako Litwinów w do
wodach osobistych. To pierwszy sto
pień! A drugi jest już łatwy. Za dzieci 
polskie uznaje s.ię tylko te, których ro
dzice mają w dowodach osobistych 
wpisaną narodowość polską. W ten spo
sób jedno oszustwo rodzi drugie i za
rząd państwowy Litwy jedzie temi dwo
ma oszustwami, jak parę koni, przeciw 
szkolnictwu polskiemu,

równowaga
nia obecnie wszystkich argumentów. 
Ograniczymy się tylko do przypomnie
nia. że budżety związków samorządo
wych stanowią sumę większą od peto
wy budżetu państwa, że bezpośrednie 
podatki samorządowe są przeważnie 
większe od podatków państwowych, że 
sytuacja budżetowa samorządów, nie 
rozporządzających rezerwami z lat u- 
biegłych i pożyczkami zagranicznemi, 
jest znacznie gorsza od sytuacji budże
tu państwa.

Obok wyżej wymienionych powo
dów finansowych decydującym jest tu 
fakt, że rząd, dążąc do zmniejszenia 
budżetu państwowego, przerzuca z nie
go rozmaite funkcje i wydatki na sa
morządy. Temu przerzucaniu, które 
zgodnie z przopisami ustawy możliwe 
jest tylko przy równoczesnem wskaza
niu potrzebnych źródeł dochodowych, 
towarzyszy objaw odwrotny, a miano
wicie zabierani® samorządom przez 
państwo ich dotychczasowych docho
dów.

Główne i normalne źródło docho
dów miast, jakiem były zawsze i po
winny być nieruchomości miejskie, 
zostało tak silnie obciążone podatkami 
państwowemi, że nietylko nie moż© 
być mowy o intensywniejszem, niż do
tąd, wyzyskaniu ich przez samorządy, 
ale, że nawet dotychczasowe ich docho
dy z tych źródeł skutkiem nieuchron
nego zmniejszenia się wypłacalności 
podatników ulegną znacznej redukcji, j 
To samo odnosi się do opłat za oświet- < 
lenie elektryczne i do udziału miast w i 
niektór. podatkach pośrednich. Wresz- | 
cie zmniejszenie stawek w podatku 
obrotowym o ile da te realne wyniki, 
o któr. mówi rząd — zmniejszy bardzo 
poważnie dochody samorządów, które 
w tym podatku są zainteresowane 
przez stały 25-procentowy dodatek.

Nie przemawiamy tutaj zatem, aby 
równolegle z podwyższeniem podatków 
na rzecz państwa zwiększyć także po
datki samorządowe, co byłoby z punk
tu Widzenia gospodarczego zupełnyiń 
absurdem. Chcieliśmy tylko wykazać, 
że przeprowadzenie reformy podatko
wej, bez uwzględnienia w niej sprawy 
finansów komunalnych, jest ciężkim 
błędem, którego skutki dadzą się od
czuć w najbliższym czasie.

Jest rzeczą uderzającą, że rząd, któ
ry troszczy się o niektóre wielkie przed
siębiorstwa prywatne, dopomagając im 
kredytami, ulgami podatkowemi i roz- 
maitemi premjami, nie dba zgoła o los 
takich przedsiębiorstw publicznych, ja- 
kiemi są istotnie związki samorządo
we. Przecież odbieranie przez państwo 
samorządom ich dochodów przypomina 
zupełnie owego szczura z bajki, który 
chciał się żywić własnym ogonem. 
Niewiele się jednak pożywił.

M. K.

wobec ligi Narodów
Jest to oczywiście nadużycie, nie

zgodne ze zobowiązaniami w sprawie 
mniejszości, jakie Litwa przyjęła wobec 
Ligi Narodów, w oświadczeniu z 12 ma
ja 1922, podpisanem przez p. Lidzikaus- 
kasa. Wskutek tego, gdy w r. 1924 wy
dalenie ze szkół polskich na Litwie dzie
ci, których rodzice nie mieli narodowo
ści polskiej w dowodach osobistych, 
wywołało skargę do Rady Ligi, w r 1925 
zobowiązał się p. Zaunius, ówczesny 
delegat Litwy, a obecny minister spraw 
zagranicznych, że przyjmie się wolę ro
lę rodziców jako podstawę. Lecz tuż 
potem p. Waldemaras okólnikiem do 
władz szkolnych przywrócił opieranie 
się na dowodach osobistych.

W maju 1931 udała się do prezyden
ta Smetony delegacja Niemców na Lit
wie, również dotkniętych temi przepi
sami o dowodach osobistych. Prezydent 
Smetona przyrzekł, że wola rodziców 
będzie szanowana. Wydano okólnik 
ministerstwa, który zasadę tę wprowa
dzał oczywiście dla wszystkich mniej
szości. Na tej podstawie przyjęto w po
czątku obecnego roku szkolnego także 
dzieci polskie, zapisane do szkół pol
skich wedle woli rodziców. I znowu 
przyszedł zakaz i polecenie wydalenia 
około 200 dzieci,

Wiążę się to ze stanem szkolnictwa

polskiego na Litwie wogóle, który jest 
poprostu niewiarygodny.

Ludność polska na Litwie, wedle 
wyników wyborczych, a zatem czynni
ka świadomości trudnego wobec naci
sku władz, wynosi około 200 tys., czyli 
dzieci w wieku szkolnym liczy ponad 
30 tys Otóż, po kolejnem zamykaniu 
szkół polskich, a wielkiem spustoszeniu 
głośnem w tym zakresie w r. 1927, na 
Litwie, gdzie wogóle niema ani jednej 
początkowej choćby szkółki państwo
wej z polskim językiem wykładowym 
(nawet dzieciom, nie umiejącym wogó
le po litewsku, pomaga się językiem 
polskim jako porozumiewawczym w 
pierwszym roku tylko, a potem obowią
zuje litewski), sprowadzono temi za
mknięciami liczbę prywatnych szkół 
polskich (jeszcze w r. 1927 było 87) do 
zaledwie 14 z 700 dziećmi, a po obecnych 
wydaleniach z około 500 dziećmi. Zna
czy to. że z 30 tys. dzieci polskich na 
Litwie uczyć się po polsku nawet w szko
łach prywatnych może zaledwie 500.

Na Wileńszczyźnie, gdzie liczba lud
ności litewskiej wynosi około 80 tys., 
jest 21 szkół powszechnych państwo
wych z językiem wykładowym wyłącz

Wspaniały rozwój 0. W. P.
w powiecie poznańskim

Słupia, 21. 12. W niedzielę dnia 
20 bm. Słupia przeżywała niezwykłe 
piękną uroczystość przyjęcia 50 człon
ków do szeregów Obozu Wielkiej Pol
ski.

O godz. 12 w południe w gustownie 
udekorowanej salce parafjalnej zagaił 
uroczystość referent organizacyjny 
grodzkiego i powiatowego wydziału 
O. W. P. w Poznaniu p. Jan Budny, 
witając miejscowego ks. prób. J. Wol- i 
niewicza oraz delegatów placówek O. s 
W. P. z powiatu poznańskiego, jak i 
licznie zebranych gości. Następnie 
referat na temat zadań O. W. P. wy
głosił p. Henryk Szeib z Poznania. Re
ferenta wysłuchano w skupieniu i po
dziękowano mu burzą oklasków.

P. Bardziejewski z Poznania od
śpiewał trzy pieśni Moniuszki, zysku
jąc ogólne uznanie. Dwie okoliczno
ściowe deklamacje wygłosili członko
wie miejscowej placówki.

Nastąpiło uroczyste przyjęcie do O. 
W. P. 50 nowych członków. Padają 
słowa komendy, kierownika placówki 
p. Szulca, poczem p. Budny odbiera od 
nowych członków przyrzeczenie i do
ręcza im „szczerbce Crobrcgo“. Na
stępnie w mocnych słowach zwraca 
się p. Budny do nowodekorowanych 
członków, charakteryzując ich zada
nia, jako członków O. W. P. Na sali 
nastrój uroczysty.

Wręczono również „szczerbiec 
Chrobrego“ ks. prób. Wolniewiczowi, 
zasłużonemu na niwie społecznej i na
rodowej działaczowi, który gorącemi 
słowami zaapelował do zebranych, by 
trwali przy sztandarze narodowym i 
wierze katolickiej. Okrzykiem na 
cześć Romana Dmowskiego zakończył 
ks. proboszcz wśród ogólnego entu
zjazmu swoje przemówienie. Odśpie
waniem „Boże coś Polskę“ a potem 
hymnu „Młodych zakończono niezwy
kłą uroczystość.

Żabikowo, 21 12. O sprężysto
ści i żywotności placówki Żabikowa 
świadczy fakt, że ukończono w prze
ciągu dwóch miesięcy drugi kurs kan
dydatów.

W niedzielę na pięknie udekoro
wanej sali zebrań zagaił kierownik p. 
Gembara o godz. 16 zebranie placów
ki, połączone z przyjęciem 51 kandy
datów na członków O. \W. P. Na sali 
zebrało się około 300 łudzi z wszyst
kich warstw. Po zagajeniu zebrania 
orkiestra odegrała hymn Młodych. 
Następnie zabrał głos p. Jarosław Ur
banowicz, delegowany przez powiato
wy wydział O. W. P. w Poznaniu i po
witał/'w imieniu wydziału obecnych 
członków i kandydatów oraz gości. 
Orkiestrą odegrała „Jeszcze Polska 
nie zginęła“. Zkolei p. Urbanowicz 
wygłosił okolicznościowy referat, któ
ry óbecni na sali przyjęli hucznemi o- 
klaskami. Kierownik placówki p. 
Geinbara zwrócił się do członków i 
kandydatów, by wytrwali w pracy dla 
dobra idei Obozu Wielkiej Polski. W 
przemówieniu swern p. Gembara po

nie litewskim (1.114 dzieci) 54 szkól po
wszechnych utrakwistycznych z języ
kiem wykładowym polskim i litewskim 
(.421 dzieci nar. lit. i i 036 nar polsk.), 
oraz 76 szkół prywatnych litewskich (72 
tow. Rytas j 4 tow. Kultura) z językiem 
wykładowym litewskim (2 213 dzieci 
nar. lit.), czyli razem 151 szkół i w n1Ch 
6748 dzieci. ,

Nie wlicza się tu 37 szkół polskich 
w Wileńszczyźnie, gdzie wykłada się 
język litewski jako przedmiot nauki a 
gdzie obok 3.486 dzieci polskich jest 
2.200 litewskich.

A na Litwie dla 200 tys. Polaków 
ani jednej szkoły powszechnej państwo
wej. 14 pozostawionych szczątkowo pry
watnych, w nich 500 dzieci!

Jest to stan rzeczy, który nie może 
trwać nadal. Niepodobieństwem jest, 
aby Litwini drwili ze wszystkich zobo^ 
wiązań wobec Ligi w sprawie mniej
szości polskiej, gdy w Polsce dzieci li
tewskie mają w znacznej mierze moż
ność uczenia się po litewsku Ta spra
wa musi znaleźć załatwienie rzeczywi
ste i zabezpieczone w Radzie Ligi.

S t. S t r o ń.sk i.

ruszył obecnie panujące stosunki Nie
mi lknącemi oklaskami nagrodzono 
mówcę.

Po zdaniu raportu, kandydaci zło- 
żyli przyrzeczenie i wręczono im go
dło organizacyjne „szczerbiec Chro
brego“.

W uznaniu położonych zasług oko
ło rozwoju placówki Żabikowo przy
jęto do organizacji naszej p. drową 
Halinę Rozmiarkową, wręczając Jej 
godło O. W. P. P. Rozmiarkowa w go
rących słowach podziękowała za do
wód uznania. Na zakończenie odśpie
wano „Rotę“ i hymn Młodych. Orkie
stra odegrała „Boże coś Polskę“. ’

Przebieg uroczystości był nadzwy
czaj wzniosły. Na kandydatów zapi
sało się 30 osób.

Mosina, 21. 12. Kurs kandyda
tów placówki O. W. P. Mosina zakoń
czył się dnia 8 grudnia br uroczysto
ścią przyjęcia 67 kandydatów na człon
ków. Kurs kandydatów prowadzony 
był prezes grodzki i powiatowy wydz.
O. W. P. w Poznaniu. Uroczystość 
rozpoczęła się wysłuchaniem mszy 
św. i kazania w kościele parafjalnym.

Zebranie placówki rozpoczęło się 
o godz. 12,30. Zagaił je kierownik 
placówki p. Adam Okupniak witając 
gości i władzę O. W P. Referat wy
głosił p. Roman Kończą! z Poznania
P. Kończal omówił m. i. projekt nowe
go prawa małżeńskiego, przeciw któ
remu powzięto pod koniec zebrania 
jednogłośnie rezolucję protestującą. 
Następnie p. Okupniak wspomniał o 
śp. Stanisławie Wacławskim, który 
zginął z ręki zbirów żydowskich pod
czas manifestacyj narodowych na u- 
licach Wilna. Uczczono pamięć Jego 
przez powstanie.

P. Słabolepszy zadeklamował „Po
grzeb Wacławskiego". P. Hertig zdał 
raport sekretarzowi grodzkiego i po
wiatowego wydziału O. W. P. p. Nent- 
wigowi, poczem kandydaci złożyli 
przyrzeczenie i nastąpił uroczysty akt 
wręczenie im godła organizacji oraz 
legitymacyj.

Jeden z obecnych wygłosił 
wiątą falę Chrobrego“. Uroczystość 
zakończono odśpiewaniem „hymnu 
Młodych“.

ZARAZ albo Nigdy
nie będziesz miał okazji sprawić 
prawdziwej uciechy Swym bliskim 
więc choć w ostatniej chwili spiecz 
po gustowny, a tani podarek gwiazd- 
ko wy do fniny

BR. MflCHflLLfl. SŁ,
Perfumeria - Foto - Drogera 

Olbrzymi wybór ozdób choinkowych»
Pw 9 717-49,27
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Zabiegi Hitlera dokoła Watykanu
B e r 1 i n, 23. 12. (PAT). Centrowa 

„Mittel - Rheinische Volksztg.“, powo
łując się na informacje z miarodajnych 
źródeł katolickich, zaprzecza pogłos
kom, jakoby Watykan wydał jakiekol
wiek polecenie dla duchowieństwa ka
tolickiego w Niemczech w sprawie 
przyszłego zbliżenia Kościoła katolic
kiego do ruchu narodowych socjali
stów.

Dyr. Rummel pozostaje
Gdynia, 23. 12. (Tel. wl.). Ostat

nio rozeszła się w Warszawie i tutaj 
pogłoska, że dyrektorem „P. P. Żeglu
ga Polska“ ma być mianowany p. 
Szczerbo - Rawicz, dyrektor koncernu 
węglowego „Progress“ i krewny pre- 
mjeia Pry stora.

Jak się dowiaduję, nominacja prze
stała być aktualną i p. Rummel pozo
stanie nadal głównym dyrektorem „Że
glugi". Ze względów oszczędnością- 
wychma być skasowane w „Żegludze 
Polskiej“ stanowisko wicedyrektora; 
p. Komandor Pistel opuści zajmowane 
stanowisko w dniu 1 lipca 1932 roku 

S. B.

Śledztwo
na statku „Premjer“

Gdynia, 23. 12. (Tel. wł.) Dzisiaj 
rano zawinął do tutejszego portu sta
tek „Premjer“, z którego w czasie po
dróży z Londynu znikł w tajemniczy 
sposób Polak amerykański Jakób Bar
tosz. Z polecenia prokuratorji docho
dzenia w tej sprawie przeprowadza 
na statku miejscowa policja śledcza. 
W najbliższym czasie sprawa będzie 
rozpatrywana przez izbę morską tu
tejszego sądu. S b.

Sprawa zgody
na Śląsku czeskim

Morawska Ostrawa, 23. 12. 
(PAT.) Wobec propozycji Stronnictwa 
Ludowego zwołania wspólnej konfe
rencji polityków polskich i czeskich 
ze Śląska Czechosłowackiego, któraby 
stworzyła grunt pod porozumienie 
polsko-czeskie i umożliwiła ścisłą 
współpracę obu słowiańskich, narodów, 
zajęła stanowisko po pozytywnem wy
powiedzeniu się w tej sprawie Związ
ku Śląskich Katolików również Pol
ska Socjalistyczna Partja Robotnicza.

Organ tego stronnictwa „Robotnik 
Śląski“ przychyla się całkowicie do 
projektu Stronnictwa Ludowego i wy
raża pełną gotowość współdziałania w 
budowaniu porozumienia polsko-cze
skiego.

W ten sposób propozycja Stronnic
twa Ludowego, zaaprobowana przez 
pozostałe stronnictwa polskie, ugru-

Po kongresie pacyfistów w Paryża

Briand: — Jestem pewien, drogi panie Lednicki, że możemy już być 
bpelme spokojni o nasze idee.

Prawdą, jest natomiast — zapewnia 
dziennik — że narodowi socjaliści czy
nią od szeregu tygodni starania w Rzy
mie w celu osiągnięcia porozumienia 
z Kościołem katolickim. Hitler w o- 
statnich swych wystąpieniach wyraź
nie unika zresztą poruszania drażli
wych zagadnień z zakresu „programu 
kulturalnego“ narodowych socjalistów.

powane w Polskim Komitecie Między
partyjnym, nabiera specjalnego zna
czenia.

Społeczeństwo polskie w Czechosło
wacji wyczekuje obecnie z zaniepoko
jeniem odpowiedzi prasy czeskiej.

Pokłady rudy żelaznej w pow, wieluń
skim.

Łódź, 23. 12. (Tel. wł.). Od dłuż
szego czasu na terenie powiatu wieluń
skiego prowadzone były badania geolo
giczne z ramienia towarzystwa zakła
dów metalowych Ilankego w Warsza
wie. Badania dały wynik pomyślny. 
Na terenie gruntu wsi Faustynianka 
pow. Wieluńskiego znaleziono pokłady 
rudy żelaznej. Rezultaty badań uzy
skały aprobatę okręgowego urzędu gór
niczego w Częstochowie, który po
twierdził obecność bogatych pokładów 
rudy żelaznej we wsi Faustynianka.

Nadużycia w hurtowni tytoniowej.
Nowogródek, 23. 12. (PAT). — 

W hurtowni tytoniu w Nowogródku 
wykryto.nadużycia, sięgające 20 000 zł. 
Nadużycia popełnił pracownik hurto
wni Jurewicz. Władze prokuratorskie 
zarządziły aresztowania Jurewicza.

Ustawa antykościelna w Meksyku.
Nowy Jork, 23. 12. (Tel. wl.). — 

Jak donoszą z Meksyku, parlament 
przyjął ustawę, ograniczającą ilość 
księży w całym kraju. Według nowej 
ustawy w przyszłości na 50 tys. mie
szkańców w Meksyku przypadać będzie 
tylko jeden ksiądz, wobec czego liczne 
kościoły pozostałyby bez duszpasterzy, 
a liczba ogólna księży zmniejszyłaby 
się bardzo znacznie.

Senat ratyfikował moratorjum 
Hooyera.

Waszyngton, 23. 12. (Tel. wł). 
Senat amerykański ratyfikował po 
burzliwej dyskusji moratorjum Hoo- 
vera 69 głosami przeciwko 12.

Konlec rokowań gospodarczych 
niemiecko -sowieckich,

Berlin, 23. 12. (PAT). Według do
niesień prasy rokowania gospodarcze 
niemiecko - sowieckie, toczące się od 
szeregu tygodni w Berlinie, ukończono 
w dniu wczorajszym. Dziś ma być o-

głoszony wspól.iy komunikat o wyniku 
rokowań. W toku pertraktacyj omó
wiono również kwestję wzmożenia 
przywozu zboża z Z. S. R. R. do Nie
miec. Według pogłosek, kolportowa
nych od kilku dni na berlińskiej gieł
dzie, rząd niemiecki miał zamówić 100 
do 200 tysięcy ton żyta sowieckiego.

Zwycięstwo Japończyków w Mandżurjl
L o n d y n, 23. 12. (Teł. wł.). Donoszą 

z Tokio: Japończycy zajęli miasto Fa
kumen, liczące 100.000 mieszkańców. 
Fakumen było dotąd bazą operacyjną 
nieregularnych wojsk chińskich.

Napady na sklepy w Berlinie.
.Berlin, 23. 12. (PAT). Wczoraj 

wieczorem w różnych dzielnicach Ber
lina dokonano znowu szeregu napadów 
na sklepy z artykułami żywnościowe- 
mi. Napastnikom udało się zbiec przed 
przybyciem policji. W dwu wypad
kach doszło do wymiany strzałów re
wolwerowych.

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY

POSPOLITEJ POLSKIEJ

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zh; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gułd. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210 50 zł., gotówką 
209.45 zł. za 100 gułd. gd. w dewizach 173.76 
do 174.02 zł., gotówką 173.42 zl.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 23. 12. 1931 r.

n n fr t • Handel hurtowy, oarytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęsiościomierza • 1, żvta p.zn-iń 
-kiego 71,3 ka <121 f w h2: żyta po
morskiego 69 95 kg (119.1 f w o.; 3' pare- 
mcy poznańskie) 74.8 kg (1271 f w p ,. 
*' pszenicy pomorskiej 74.35 kg (128 4 
\ weeh,': 5i ^zmienia pozn t nom a) 64 

68 kg 6i owsa 'tozn. ‘ pora 
43,55 kg (74.1 f w h

Cenv tranzakcyfne
Zyto 300 tonn par. Poznań , , . 27.85

(Jsposi biep>p sp,- kojne
Pszenica 15 tonn par. Poznań . , 24.75

Usposobień:? spoko me
Ceny orientacyjne

Pszenica ........ «4 00 -- ?4.i0
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. , . 20 50 21 50
Jęczmień b) «8 kg . , 22.25- 23.25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 25,50__ 27,0t

Usposobienie spokojne.
°7,fes ...............................  • 23 00 23.50

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wf work. 38.50 — 39.50 

Usposobienie spokojne
Mąka pszen 65% wł work. 36.75— 38.75 

Usposobienie spokojne
Otręby żytnie ........................ 16.25-16.75
Otręby pszenne................... 14.50-15.50
Otręby pszenne (grube) , „ 15.50-16.60
2zeoak ............................ 32,00- 33 (X
Gorczyca 33.00-40.0C
Groch Victoria 24.00- 28.00
Groch Foigera ...... 29.00— 32.00
Ziemniaki fabr. za kilo % 0.00— 0.20
Słoma luźna ....... 3.40— 3.65
Słoma prasowana . . , > 5.00 - 5.15
Siano luźne ............................ 6.00— 6.50
Siano luźne nadnoteckie . » 7.80— 8.30
Siano prasowane ..... 9.00— 9.50
Maku.h lniany 36—38% . . 30.00— 32.00
Makuch rzepakowy 36—38% 22 00— 23 00
Makuch słonecznik 46—48% 23.00— 24.00

Ogólne usposobienie spok 'ine.
Uwagi: Dzisiaj odbyło się ostatnie ze

branie giełdowe przed świętami. Następ
ne zebrania giełdowe łącznie z notowa-
£8la™!,T°?po"?/i się w Poniedziałek, dnia 
28 grudnia 1931 r. włącznie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2RA
t»„4a • JPo?nań. 23- 12. 1931 r 
tendencja dzisiejszego zebrania gieł

dowego była spokojna. Obroty były ogra- n czone z uwagi na ostatnie zebS 
przedświąteczne.

^J?apieŁ6y Państwowych ofiarowano 
p°ż- konvvers po nieco niższym 

kursie — 3o% proc., zaś 4 proc. poż. inwest 
poszukiwano po 78.-, jednakże do noto-
iA-ania nie doszło.
«¡„Zi,pap‘eró^ ,okacyjnych P. Z. K. ustalił 

kurs ?a 8 Proc, listy dolarowe stare, 
notując 66—60% w płaceniu, również 4% 
hsty zastawne konwert. poszukiwano po
rfi™J„^atOmiast 6 proc’ Hsfy tylnie han
dlowano po nieco słabszym kursie 1450 
w tranzakcjach.

UNIKAJCIE ZARAZYI
Jedynym, wypróbowanym i zapobiega

jącym wszelkim infekcjom w ustach 
i krtani, gdzie lokują się zarazki grypy, 
anginy, dyfterytu, szkarlatyny, odry -est 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe".

Paramint „Erbe“ są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu, stanowią też 
najskuteczniejszy, w/g dzisiejszego stanu 
wiedzy, środek dezynfekcyjny wszędzie, 
gdzie zachodzić może obawa zakażenia, 
a mianowicie: przy pielęgnowaniu osób 
chorych zakaźnie, podczas epidemji, lak 
w domu jak i w szpitalach, szkołach i t d.

1—2 pastylek Paramint ,,Erbe“ rozpu
szczone kilka razy dziennie w ustach za
pobiegają infekcji.

Nie zwlekajcie przeto ani chwili i kop
cie w najbliższej aptece lub drogerjł ta
bletki Paramint „Erbe“ Dr. L. K.

Pw 9347-51,33

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
tranzakcyj i notowania.

Komunikat: Następne zebranie giełdo
we odbędzie się dopiero dnia 28 grud
nia b r.

Ceduła Urzędowa Giełdv Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs » procentach nominału!:
5% Pożyczka konwersyjna 35%% O.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

66—66%% P.
4% listy zast. konw. Pozn Ziemstwa Kred. 

28% P.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14,50 +
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 23. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.90%, sp.: 8.92%', 

kup. 8.88%.
Dewizy ;

trans. sprzed. kup.
Londyn 30.75 30.83 30.57
Nowv Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Nowv Jork

kabel 8.923 8.943 8.903
Parvż 35.09 35.18 35.00
Praga 26.41 26.47 26.35
Szwajcarja 174.16 174.58 173.72
Wiochy 45.55 45.67 45.43
Berlin 211.85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest . . • Si 78.50
5% poż kol. konw. it 3 g 33.50
4% Drenu GOl. . . • 6 $ 42.75
7% poż stabil. . . • » > 53.00 51.25

10% poż. kol. . . i 99.00
Akcje w złotych:

Bank Polski • O • O 0 » e 0.00—105.00
Lilpop . . 0 0 • 0 ó fc • 0.00— 13.C0

Tendencja utrzymana, z odcieniem moc
niejszym.

Komentarz.
Tendencja dla walut, pożyczek pań

stwowych i papierów prywatnych niejed
nolita.. dla akcyj utrzymana, z odcieniem 
mocniejszym. Bank Polski utrzymany, 
Lilpop mocniejszy o 50 gr. od ostatniego 
notowania. Następne zebranie w ponie
działek, dnia 28 b. m.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 23. 12. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 212.00—214.00 
Tendencja spokojna.

Zyto march 72—73 kg. . . 190.00—192.00 
Tendencja cicha.

Jęczmień ............................. 151.00—164.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze
mysłowy ............................. 148.00—150.00
Tendencja spokojna.

Owies march ...i, 134.00—142.00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . , , 26.75—30.75
Tendencja spokojna.

Mąk: żytnia 70% . s s « 25.75—27.80
Tendencja spokojna.

Ospa pszenne . . . , , 9.C0— 9.25
Tendencja cicha.

Ospa żynia • : s s . 9.50- 10.00
Tendencja cicha,

Groch Victoria . . » . » 21.00—27.50
. Groch drobny jadalny . 5 , 22.00—24.50

Groch pastewny . . , , , 15.00—17.50
Pel uszka 16.00—18.00
Sr. •».»»•».> 15.00-17.00
Wyka s 8 , 16.00—19.00
Łubin niebieski . , , , , 10.00—12.00
Lubin żółty 13.00—15.00
Seradela nowa 22.00—27.00
Kuchy lniane 37% . 4 -. . 12.00-1220
Kuchy z orzecha ziemnego 12.00—12.10
Kuchy mielone (mączka) . 11.90—12.10
Wytłoki suche paryt Berlin 6.30- 6.50 
Sról soya ekstrahowany 46%
a 1OCS Hambjrg................... 0.00—10.60
->rót Scya ekstrahowany 45%

loco Szczecin ................... 0.00-11.00
Klatki ziemniaczane . . . 12.10—12.30

Ogólna tendencja bardzo spokoj’na.
„i„Fwa1n?: Następna giełda dopiero w po
niedziałek, dnia 28 b. m.--- -- --------------_---- --------,-- ■ -, ,___ - - ---- uum <.0 JLŁ.

W szeregach Obozu Wielkiej Polski znajduje się wielu bezrobotnycb 
dziel im swojego poparcia —- sprawisz im radość na gwiazdkę j
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Mowa adwokata Szorleja
w procesie

Akt oskarżenia na samym wstępie 
i przez cały ciąg motywów, wysuwa 
jedno słowo, którego ustawa zupełnie 
nie zna: rewolucja.

Strach przed rewolucję
To słowo służy niejako dla wzbu

dzenia grozy, dla wydobycia uczucio
wych nastrojów z człowieka po to, aby 
zaciemnić prawdę objektywną. Każ
dy, kto czyta akt oskarżenia, staje 
przerażony: jakto, więc w Polsce 
wszystko jest objęte rewolucją,? Nie- 
tylko te stronnictwa, które zasiadają 
na ławie oskarżonych, ale i wszystkie 
inne, nawet Narodowa Demokracja, 
która ma bardzo piękny ustęp, poświę
cony sobie w akcie oskarżenia, a je
den z jej przywódców miał nawet ce
lę w Brześciu. Leży w psychologii re
wolucji, bać się rewolucji. Rewolu
cjoniści, którzy swoją władzę zawdzię
czają sile, wiedzą, że ci, co im tę wła
dzę dali, mogą w każdej chwili tę wła
dzę znów odebrać i dlatego przeciwni
ków poszukują i ciągle nowe represje 
obmyślają. Aie tu niema tego. Tu jest 
nieszczerość, bo oskarżenie nie może 
wierzyć w to, aby chłop robił przed 
żniwami rewolucję.

Kuszenie do przyznania
Ta nieszczerość jest widoczna stąd, 

że szły ku oskarżonym pokusy do 
przyznania się. Czyta się w prasie 
„sanacyjnej'*: Jesteście bohaterami, a 
boicie się. Jeśli jesteście bohaterami, 
to się przyznajcie. Jest to bezradność 
oskarżenia. Chcianoby choćby przy
znaniem oskarżonych zastąpić brak 
dowodów. Ale oskarżeni nie mogą się 
przyznać, bo wtedy cała ta rewolucja 
wyglądałaby śmiesznie. Gdyby oskar
żeni powiedzieli, że dwa miesiące pod 
bokiem władz na jawnych posiedze
niach zwracali się do ludności z wez
waniem do rewolucji, a potem, za ze
zwoleniem władz, zrobili kongres, a po 
skończeniu rozjechali się do domu, 
wtedy byliby śmieszni. Można nama
wiać do przyznania się do przestęp
stwa, do śmieszności — nigdy.

Legalizacja rewolucji
Jeśli mowa o rewolucji, to trzeba 

załatwić się z jednym problemem, któ
ryby można było bardzo szeroko oma
wiać: legalizacja rewolucji. O tę le
galizację można zapytać tylko tych, co 
w obronie prawa i przysięgi padli na 
brukach Warszawy, czy oni tę rewo
lucję legalizują, jeśli oni powiedzą, że 
tak, jeśli trumny przemówią, wtedy 
będziemy wierzyli w legalizację. Nam 
o tem mówić nie wolno. Proszę sobie 
wyobrazić, jakby wyglądała ta dysku
sja o legalizacji, jakby ona rozkładowo 
działała na tych, którzy są dzisiaj, po
wołani do obrony prawa i przysięgi, 
jeśli będą mieli świadomość, że kwe- 
stja legalizacji zależy od formułek 
prawników. Czy nie będzie wtedy spa
raliżowana chęć do obrony prawa i 
przysięgi? Czy po to mają ludzie swo
je życie oddawać, aby w godzinę po 
ich śmierci powiedzieć: walczyliście o 
fałsze i błędy, wasza śmierć nie była 
potrzebna.

P. Piłsudski po rewolucji powie
dział te przepiękne w swoim tragizmie 
słowa: „Niech Bóg grzechom miłości
wy nam przebaczy i rękę karzącą od
wróci“. Jeden tylko człowiek, który 
rewolucję zrobił, wiedział, że legaliza
cję rewolucji może przeprowadzić tyl
ko Bóg. Ale jeśli nie o rewolucję cho
dziło tym masom, które oskarżeni pro
wadzili, to o cóż im chodziło?

Zamachy na prawo
Ośmieliłbym się zadać panom o- 

skarżycielom kilka pytań: czy Sąd 
Najwyższy stwierdził, że ma prawo 
przedstawić terno, z którego ma wy
brać rząd, względnie Prezydent kogoś 
na gen. komisarza wyborczego? Na to 
odpowiedź musi być: tak. Drugie py
tanie: czy Sąd Najwyższy uznał w dn. 
12. 2. 1928 r., że do uchwalenia dekre
tu prasowego potrzebna jest uchwała- 
która winna być natychmiast po uchwa
leniu ogłoszona, a tymczasem została 
ogłoszona w dwa lata potem. I dal
sze pytanie, które wprawdzie tylko w 
swej dynamice leży w tamtym okre
sie — czy Sąd uznał, że konfiskaty 
pism są bezprawne czy nie. Jeśli my 
oprzemy się tylko na tych trzech rze
czach, to musimy powiedzieć, że Sąd 
Najwyższy rozstrzygnął ten spór. Ten 
spór przestał być polityczny, to stało 
się prawem i jeśli Sąd uznał, że to 
było zrobione prawnie, niema dal
szych dyskusyj. Ale mało nas wzru-

więźniów brzeskich
szają te rzeczy, które się nazywają za
machami na prawo. Mało dlatego, że 
tu trzeba pewnej wyobraźni politycz
nej, trzeba sobie wyobrazić, jak to w 
skutkach będzie wyglądało. Do swo
bód politycznych jesteśmy przyzwy
czajeni, uważaliśmy swobody te za na
turalną rzecz. My nie walczyliśmy, 
jak zachodnie demokracje, przelewa
jąc krew o zdobycie prawa i dlatego 
prawo dla nas nie jest tak ważną rze
czą. I dlatego zamach na prawo nas 
nie wzrusza.

Teror
Ja chcę zwrócić uwagę na ćo inne

go. Na tłumaczenie tych gwałtów. Je
żeli publicysta „sanacyjny“ pisze, że 
„zamachowiec“ Zdziechowski powi
nien był być powieszony w 1919 roku, 
że jeżeli podniesiono rękę na 2 „pisma
ków“, to szkoda było wogóle ją podno
sić; jeżeli inny pisarz „sanacyjny“ 
mówi, że zaginięcia Zagórskiego nie
ma co opłakiwać, bo to był zdrajca i 
szpieg, to wiadomo jedno, że to są lu
dzie, którzy równocześnie sądzą i ro
bią egzekucję. Kto powie, że dobrze 
się stało, co się tak stało, kto aprobu
je te egzekucje jest -współwinowajcą 
winy tei egzekucji.

Tak mówią jedni, a drudzy mówią, 
że to jeszcze zamalo, i w tem tkwi nie
bezpieczeństwo, że zawsze może być 
więcej tych gwałtów. Polska więcej 
nie potrzebuje teroru, to jej wystar
czy, ale nie można przekonywać, że 
to zamało, bo z tych grup zbójeckich, 
które rzuciły się na.Dębskiego, Stroń- 
skiego, Zdziechowskiego wyszła ta de
legacja do p. Piłsudskiego, która pro
siła o pozwolenie na zastrzelenie kilku 
posłów, m. in. marszałka Trąmpczyń- 
skiego. i to jest cecha charakterystycz
na teroru. Był tu świadek, szef bęzp. 
publ. w Krakowie, który powiedział: 
„szły różne pochody i w pochodzie szli 
reprezentanci „Piasta“. I o cóż oni wo
łali? O Zagórskiego. Nie rozumiem 
dlaczego, rozumiałbym, gdyby się do
magali ulg w rolnictwie, lub czegoś 
podobnego“. To jest charakterystyczne. 
Dlaczego ten chłop walczy o moral
ność? Go obchodzi go Zagórski? Gzy 
chłopem jest Nowaczyński czy Mosto
wicz? To nie chłopi, nie Piastowcy na
wet, to ludzie, którzy nie należą do 
tego samego stronnictwa, lub kasty, 
a ja się mam dla nich zabijać? Tak 
mówi szef bezp. publ. i dziwi się, że 
chłopi woleli nie dopominać się o swo
ję interesy. To jest ta różnica między 
tym światem a tamtym, tu o moral
ność chodzi, a tam o interes.

Panowie sędziowie, mówi się: bić. 
Trzy litery, ale czy panowie kiedy te
mu słowu choć raz zajrzeli w oczy? 
Czy rozumiecie, co znaczy to zaufanie, 
które ma każdy obywatel do swoich 
władz, do porządku, do prawa, do te
go wszystkiego, do czego, się przyzwy
czaił przez całe swe życie? I nagle z 
za węgła wyskakuje nieznana postać, 
nieznany sprawca łeb mu rozbija. Czyż 
rozumiecie, czem był napad w oczach 
córki Dębskiego, tego dziecka, które 
nie wiedziało za co ojca biją, z jakiej 
racji, tego ojca, który ma tyle odzna
czeń, który stał na czele stronnictw 
i prowadził tłumy, dlaczego bijecie go, 
i dlaczego nie można znaleźć i ukarać 
sprawców? Co się stało z ludźmi, pa
trzącymi na to bezkarne przestępstwo? 
Od teroru straszniejszą jest dynami
ka teroru.

To nie jest straszne, że jednego, 
drugiego, trzeciego biją, ale straszniej- 
szem jest to, że kiedy biją drugiego, 
mogą pobić i tego, kto się z tego cie
szy. Wprowadzane są nowe elementy 
moralności, takie, że ludzie pozornie 
kulturalni cieszą się i piszą w gaze
tach publicznie, jak Moraćzewski, Bur
da, że się cieszą, że posłów bito w ja- 
kiemś więzieniu. A jakieś książątko z 
B. B. oświadcza: „Mój Boże, trudno, 
jam katolik, może ubolewam, ale to 
jest dziejowa konieczność“. Jak pięk
nie, jaka piękna konieczność, która 
pana Moraczewskiego z księciem w 
jednakowej moralności związała. A 
dalej te wszystkie pochwały, podju
dzania. aby te metody dalej jeszcze 
rozszerzono.

Tragiczny skrót historii
Byłoby łatwo, gdybym chcial raz 

jeszcze przeprowadzić przez tę salę ko
rowód tych świadków, który się tu 
przewinął, jeszcze raz słyszeć ich o- 
skarżenia przez moje usta. Ale byłoby 
to za ciężko, tego nie wytrzymałby ża
den z nas. Ale o niektórych wspomnę 
Przechodził tu Rataj, b. marsz. Sejmu, 
dwukrotny interrex polski; ten który

uczył chłopów patrjotyzmu i wyśmie
wany był przez konserwatywnych 
chłopów jako Kościuszko i ten przy
chodzi po łatach do swojej wsi rodzin
nej i widzi, iak jego szwagra pędzą od 
posterunku do posterunku za to, że 
rozdawał kartki na kogo? Na marsz. 
Rataja. To był tragiczny skrót historji 
polskiej w tem jednem zeznaniu.

Jeżeli my widzimy takie fakty, to 
przecież żaden z nas nie jest pewien 
niczego, to my jesteśmy przygotowani 
na to. że będziemy w gazetach obrzu
ceni obelgami, za to czy inne wyraże
nie, które nie będzie się tamtemu obo
zowi podobać. I każdy z nas się z tem 
godzi. To nie jest żart, że Żuławski 
powiedział: „Panowie, jeżeli zginę, pa
miętajcie, że jechałem z dr. Dziado
szem“. Otrzymał wprawdzie Żuławski 
uspokojenie, że jemu bomby nie podło
żą, ale p. Dziadosz nieraz już obiecał, 
a nie dotrzymał. Obiecał Haeckerowi 
nic nie mówić, a powiedział. Więc 
niech Żuławski zbyt pewnym się nie 
czuje. Oprócz tych gróźb mamy listy, 
telefony do ludzi, którzy się wysuwa
ją na czoło życia publicznego. Co to 
wszystko znaczy? Czy my to nazwie- 
my stanem prawnym? To nie są rze
czy ukryte. Przez więzienia, w okre
sach wyborczych 1928 i 30 roku prze
szło kilkanaście tysięcy ludzi. Mamy 
całą książeczkę o nadużyciach wybor
czych. Czyż sądzicie, panowie sędzio
wie, że te nadużycia wyborcze obeszły 
się bez gwałtu fizycznego bez więzie
nia?

Akt oskarżenia
Na marginesie aktu oskarżenia pra

gnąłbym tylko kilka uwag zrobić, żeby 
nie powtarzać wyczerpującej argumen
tacji moich poprzedników i następców. 
Chciałbym zaznaczyć, że akt oskarże
nia załatwił sprawę oskarżenia wszyst
kich ryczałtem, uprościł to sobie w ten 
sposób, że najprzód wyliczył wszyst
kich oskarżonych, potem wyl. wszyst
kie przestępstwa, wziął nić z art. 51, 
zeszył to i akt gotów. Tymczasem każ
dy z oskarżonych jest o co innego o- 
skarżony. Każdy z oskarżonych według 
aktu oskarżenia popełnić miał inny 
czyn. Drugi błąd, który akt oskarże
nia popełnił, to że zamiast ludzi sta
wia osoby prawne. Nie chodzi o to, co 
Witos zrobił, a co Piast zrobił. Witos 
byłby w akcie oskarżony nawet gdyby 
zrobił coś Brodacki, bo Brodacki był w 
Piaście, a prezesem Piasta jest Witos.

Czy bez rewolucyjnych kadr, bez 
bojówek jest do pomyślenia ten za
mach, który panowie chcą imputować 
oskarżonym? Jeżeli nawet wbrew mo
jemu rozumowaniu panowie sądzą, że 
bez broni można dyktaturę zrzucić, że 
można chodzić bez broni, a następnie 
brać udział w kongresie „centrolewu“, 
i to wystarczy, aby brać udział w zama
chu na rząd, jeżeli panowie uważają 
to za zamach, w takim razie należy o- 
przeć akt oskarżenia na dwóch 
czynnościach. Pierwsza czynność, to 
jest przygotowanie nastrojów na ze
braniach. a druga „centrolew“. Ponie
waż „centrolew" jest wspólną akcją 
oskarżonych, jest tylko ta możliwość 
związania oskarżonych, dlatego od 
niego należy zacząć,

I tutaj należy stwierdzić, że w sto
sunku do oskarżonego Witosa, należy 
ograniczyć ten punkt o tyle, że urzą
dzenie zbrojnego marszu na Warsza
wę, może być projektem Witosa. Nie 
moglibyśmy nigdy znaleźć dowodów 
stwierdzających, aby wogóle mogła 
być mowa o marszu chłopów piastow- 
ców na Warszawę. Jeżeli chodzi o 
„centrolew“, to Witos nie był ani na 
jednem posiedzeniu „centrolewu“, a 
cała jego czynność ograniczała się do 
tego, ż© podpisał odezwę, zwołującą 
na kongres, był w prezydjum kongre
su i wygłosił deklarację. Oczywiście 
to nie znaczy, że prezes Witos nie bie
rze pełnej odpowiedzialności za to, co 
się na kongresie stało, przeciwnie, bie- 
rze tę odpowiedzialność, solidaryzując 
się z kongresem. Ale co innego mamy 
tu do rozstrzygnięcia: my nie mamy 
rozstrzygać politycznej odpowiedzial
ności Witosa, którą on może przyjąć 
w bardzo szerokim zakresie, my ma-

NADZWYCZAJNA ORflZJ A!

Tylko w grndniu

Portfel Skórzany
jako premia gwiazdkowa.

23a 25 wieczek! Za 25 wieczek) 
od pudełek tutek (Gila)

ALTESSE
MOKKA-PEŁNO WATKI
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EIRMIUI POWSEEiflB
ULTIMA THULE

Wyszedł z druku zeszyt nr. 107—103 
tomu V-go, zawierający większe artykuiy.

Kanada, Kanalizacja, Kangury, Kant 
Kapitał Kara, Karabin, Karaimi.

Do zeszytu dołączone jest 8 tablic. 
Pierwsze i tomy w oprawie w czarny

półskórek ze złoceniami są do nabyiia 
w administracji Ultima Thule oraz w 
większych księgarniach. Dalsze totoy w 
prenumeracie po zniżonej cenie.

Adminlstracia: Warszawa, nL św. Bar
bary L P. K. O. nr. 9908, teł. 963-99.
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my określić karną odpowiedzialność 
Witosa.

„Rewolucyjność" Witosa
Zbierają się ludzie na rewolucję. 

Prezes Witos bierze udział — nie wie
my jaki — w naradach „centrolewu“, 
umawiają się, że będą rząd usuwać 1 
nagle „z drogi praworządności nie zej- 
dę“ jak. mówi deklaracja. Panowie 0- 
skarżyciele! Przecież nie można tak 
rzeczy ujmować. Nie można przypu- 
szczać, żeby wspólnicy zgodzili się, 
aby jeden ze wspólników popsuł im 
interes, a przecież przyjęto tę deklara
cję burzą oklasków.

Z tego stanowiska, jakie Witos zajął 
na kongresie, żadnej rewolucji nie wi
dać. Pozostaje planowanie, pojedyncze 
zebrania, cały szereg wyrażeń, z któ
rych można wyrozumieć, że jest po
przednie porozumienie, czy wspólne 
działanie, jak wymaga tego art. 51 Tu, 
panowie sędziowie, jest znowu jedna z 
wielu niedokładności w akcie oskarże
nia, mianowicie akt oskarżenia powia
da ,.w okresie lat od 1928“ — przypu
szczać należy, że od stycznia 1928 do 
9 września 1930 — we wzajemnem po
rozumieniu się działalność wspoólna, 
a więc akcja ta zaczęła się już w 1928 r. 
Tymczasem mamy niedokładność taką, 
że jeszcze czytający nie zapomniał dru
giej strony, a już ma na czwartej stro
nie „pierwszy dowód wspólnego poro
zumienia jest 14. 9. 1929 Więc pierwszy 
dowód, jaki ma p. prokurator jest 14 9. 
1929, ale pan twierdzi, że od stycznia 
1928 prowadzono akcję.

Walka o duszę chłopa
Panowie sędziowie! Ktoby chcial po

wziąć wiadomości o Witosie z aktu 
oskarżenia, toby wiedział tylko, że jest 
to Wincenty Witos, lat 56, syn Wojcie
cha i Katarzyny, i że robił rewolucję w 
Żołyni. Nic więcej nie dowiedzielibyśmy 
się o Witosie. Nad poczynaniami Wi
tosa niema światła. Pierwsze jego czy
ny są uchwytne z 1908 roku, gdy wcho
dzi do Sejmu. Ale łatwo jest powie
dzieć — wchodzi do Sejmu. Ale zan m 
chłop ten wydobył się ze swoich 4-mor- 
gowych stosunków, zanim on przetra
wił myśl swoją, zanim on zdobył sobie 
zaufanie u chłopów ciężką pracą, wę
drując od chałupy do chałupy, niosąc 
dobrą nowinę i budząc tępego chłopa. 
Tak mija mu lat 30 kilka.

Walkę o dusizę chłopa stoczył Witos 
w 1913 roku, gdy stanął na czele „Pia
sta“, oczyszczając ruch ze wszelkiej 
małostkowości. Nie jest to poeta, ale nie 
mówi też do chłopa: pilnuj swej kiesze
ni, ale mówi: masz mieć chleb codzien
ny po to, abyś był przygotowany do 
obrony państwa. I gdy przychodzi woj
na Witos zwraca się do chłopa a raczej 
jeszcze przed wojną w 1914 roku i wzy
wa lud do walki o całość Polski. Tu 
obrońca czyta odnośne artykuły zamie
szczane w „Piaście“.

Dżungla
Następnie adw. Szurley poddaje dro

biazgowej analizie prawniczej twier
dzenia prokuratora, wysnute z zeznań 
świadków oskarżenia. Omawiając po
szczególne ustępy tych zeznań, obrońca 
podkreśla rozbestwienie ludzi, którzy, 
pewni bezkarności, rzucają obelgi pod 
adresem najwybitniejszych i najbar
dziej zasłużonych osobistości. Stosunki, 
w których żyjemy, przypominają istot
nie dżunglę. A jednak musimy powie
dzieć sobie, że znajdują się ludzie. Któ
rzy chcieli, by prawo było szanowane. 
Prezes Witos do tych właśnie ludzi za
wsze należał.
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W pierwszych 10-ciu latach "
winna każda matka dziecko swe myć 
i k^pać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20

Ochraniajcie i pielęgnujcie Waszą cerę

KBEPIEPÍ NIVEA
aby zimowy porę zapobiec spierzchnięciu i popękaniu slcóry. Co wieczór 
przed spoczynkiem zaleca się natrzeć dobrze twarz i ręce Kremem Nivea, 
przez co odświeża i u od parni a się skórę na wszelkie u emne wpływy wiatru 
i mrozu. Również w cięgu dna przed wyjściem na wolne powietrze trzeba 
dokładnie natrzeć twarz i ręce Kremem Nivea. Krem Nivea wnika w głęb 
skóry i nie pozostawia po sobie żadnego tłustego połysku. Stale używany nadaje 
skórze miękkość i elastyczność orat zdrowy, świeży i młodzieńczy wyględ. 
Różnica w stosunku do kremów luksusowych:

Krem Nivea nadzwyczaj skuteczny, lecz tańszy. 
\ Krem Nivea po zł. o.40 do 2.60 

Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
Gaszenie ognia... benzyną

Żyjemy w labiryncie sprzeczności! 
Zamierzenia naszych etatystów wyda
ją skutki diametralnie przeciwne za
mierzeniom: t. zw. gospodarka plano
wa zamiast porządku stwarza chaos; 
„rozbudowa państwa“ osłabia orga
nizm państwowy; „dobrodziejstwa“ 
socjalne przyczyniają się w rezultavie 
do wzrostu bezrobocia i nędzy warstw 
robotniczych... A w walce z kryzysem 
dominują dwie główne, kardynalne 
sprzeczności: zamiast gorącem żela
zem wypalić źródło zła — etatyzm — 
rząd „pułkownikowski“ używa etaty
zmu, jako metody walki z kryzysem! 
Zamiast ułatwić warsztatom pracy 
działalność —> utrudria się ją przy 
pomocy rozporządzeń kryzysowych... 
Zaiste, błędne kolo!

Typowemi przykładami błędnych 
posunięć w walce z bezrobociem są 
dwie ustawy ogłoszone w n-rze 101 Dz. 
Ustaw, mianowicie: nowela do usta
wy z dnia 18 grudnia 1919 r. o czasie 
pracy w przemyśle i handlu oraz no
wela do ustawy z dnia 2 lipca 1924 r. 
o pracy młodocianych i kobiet.

Nowela do ustawy z dnia 18 grud
nia 1919 r. upoważnia radę ministrów 
do skracania czasu pracy, przyczem 
granięę, w jakich mogą się obracać 
rozporządzenia, właściwie są nieozna
czone. Skrócenie czasu pracy może 
dotyczyć zarówno dnia roboczego jak 
tygodnia. W ten sposób ramy, narzu
cane stronom, zawierającym umowę o 
pracę, ulegają dalszemu ścieśnieniu, 
swoboda gry sił gospodarczych — o- 
graniczeniu, ingerencja zaś państwa 
w tej dziedzinie staje się nieograni
czona. W świetle porównania z usta- 
wodawstem innych państw przemy
słowych nasze ustawodawstwo o cza
sie pracy z punktu widzenia swobody 
gospodarczej staje się jeszcze gor
sze. Powstaje więc nowy czynnik 
niekorzystny dla nas w konkurencji 
międzynarodowej, i to w momencie 
specjalnego natężenia trudności na 
rynkach międzynarodowych!

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Świadectwa przemysłowe na rok
1832. Izba Skarbowa w Poznaniu przypo
mina, że termin nabywania świadectw 
przemysłowych na rok 1932 upływa z 
dniem 31 grudriia 1931 r. Termin ten jest 
ostateczny i w żadnym wypadku odroczo
ny nie będzie, jak również nie będą udzie
lane zezwolenia na spłatę należności za 
świdectwa ratami, gdyż ulg tego rodzaju 
ustawa o państwowym podatku przemy
słowym nie przewiduje. Świadectwa sprze
dawane będą w kasach skarbowych po zło
żeniu przez płatników należycie wypełnio
nej deklaracji według przepisanego wzoru 
wraz z odpisem. Druki deklaracyj i odpisów 
wydawane są bezpłatnie w kasach i urzę
dach skarbowych. Już w dniu 2 stycznia 
1932 r. władze skarbowe przystąpią do ści
słej lustracji przedsiębiorstw handlowych, 
przemysłowych i zajęć przemysłowych o- 
raz dokonają kontroli wykupionych świa
dectw. Wobec tego, że podatnicy ponoszą 
całkowitą odpowiedzialność za wykupienie 
należytych świadectw przemysłowych, 
Przeto ci wszyscy którzy za nieodpowied- 
niem świadectwem przemysłowem prowa
dzić będą przedsiębiorstwo po 31 grudnia 
1931 r. u leg ną karze grzywny do trzykrot
nej wysokości uszczuplonej należności za 
świadectwa, ci zaś którzy po tym terminie 
znajdą się wogóle bez świadectwa, ulegną 
karze grzywny w kwocie od 3 do 20-krotnej 
wartości niewykupionego świadectwa.

(p) Podatek od win krajowych! Wobec 
mylnej notatki, jakoby podatek od wina 
został zniżony, komunikuje Związek Wy
twórców Win i Soków Owocowych, iż do
tychczasowy podatek od wina owocowego

Następną zmianą, jaką wprowadza 
nowela, jest zwiększenie sankcyj kar
nych. Dotychczas przekroczenia usta
wy o czasie pracy karane były grzyw
ną od 10 do 1 000 zł lub aresztem do 
3 miesięcy. Obecnie przekroczenia 
będą karane grzywną od 200 do 1000 
zł lub aresztem do 3 miesięcy, a w ra
zie powtórzenia się przekroczenia — 
tylko aresztem od 2 tygodni do 
3 miesięcy. Przepisy te dotkną szcze
gólnie zakłady małe, rzemieślnicze, 
bo zakłady większe z reguły skrupu
latniej stosują przepisy prawne. Dla 
rzemieślnika najniższa granica grzyw
ny (200 zł) lub pozbawienie warsztatu 
pracy właściciela — równa się ruinie. 
Przytem warto podkreślić, że nowela 
zakazuje stosowania ogólnych przepi
sów o łagodzeniu kar!

Wreszcie omawiana nowela wpro
wadza przy stosowaniu kar w miejsce 
dotychczasowego postępowania sądo
wego postępowanie administracyjne. 
Innemi słowami: do orzekania o prze
kroczeniach ustawy powołani są in
spektorzy pracy! Nadanie inspekto
rom pracy prawa karania uważamy 
za niedopuszczalne: uchybienia w sto
sunku.do ustaw socjalnych są w głów
nej mierze nieuniknioną, niestety, 
konsekwencją naszych nieżyciowych, 
sztywnych ustaw. Inspekcje pracy, 
jeszcze raz: niestety, nastawione są na 
wyłącznie formalistyczne traktowanie 
swych funkcyj. Stąd poruczenie im 
władzy sędziowskiej da się kołom go
spodarczym dotkliwie we znaki. Cała 
sztywność i nierealność ustaw socjal
nych objawi się w całej pełni...

Nowela została uchwalona jako je
den ze środków walki z bezrobociem. 
Zmniejszenia bezrobocia nie osiągnie 
(dla motywów, które niejednokrotnie 
obszernie przedstawialiśmy) natomiast 
skrępuje jeszcze bardziej swobodę ru
chów kół gospodarczych i ich odpor
ność na kryzys. Walka prowadzona 
z kryzysem przy pomocy takich u- 
staw równa się gaszeniu ognia... ben
zyną!

wynosił 0,28 zł., a z dniem 1 grudnia 1931 
r. wynosi 0,70 zł. od litra. Podwyżka jest 
zatem przeszło dwukrotna. Pogłoska o zniż
ce pochodzi stąd, że ministerstwo skarbu 
zastosowało tylko tę podwyżkę, a nie trzy
krotną, na jaką zezwalaustawa o opodatko
waniu wina i miodu syconego z dnia 22 
października 1931 r.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za drugą de

kadę grudnia r. b. wykazuje zapas złota 
600 milj. 368 tys. zł, .tj. o 18 tys. zł. więcej 
niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i 
należności zagraniczne, zaliczone do pokry
cia zwiększyły się o 34 tys. zł. do sumy 80 
mjlj. 651 tys. zł., natomiast niezaliczone do 
pokrycia zmniejszyły się o 1 milj. 596 tys. 
zł. do sumy 118 milj. 295 tys. zł. Portfel 
wekslowy wykazuje wzrost o 12 milj. 868 
tys. zł. i wynosi 632 milj. 562 tys. zł., stan 
pożyczek zastawowych podniósł się o 421 
tys. zł. i wynosi 115 milj. 905 tys. zł.. Inne 
aktywa zmniejszyły się o 14 milj 77 tys. 
zł. do sumy 219 milj. 4 tys. zł. W pasywach 
pozycja natychmiast płatnych zobowiązań 
wzrosła o 24 milj. 522 tys. zł. (252 milj. 382 
tys. zł.) Obieg biletów bankowych spadł. o 
27 milj. 797 tys. zł. (1.140 milj. 552 tys. zł.)

fk) Trudności w eksporcie polskiego 
chmielu. Zapoczątkowany w wrześniu r b 
eksport chmielu polskiego do Angljł i Ir- 
landji oraz do krajów skandynawskich 
dawał poważne widoki odpowiedniego 
rozwoju, głównie z powodu zupełnego 
niemal upadku handlu niemieckiego, któ
ry na powyższych rynkach był od dzie
siątek lat wprowadzony. Pierwsze zawar
to na tych terenach tranzakcje rozwijały

się w pierwszych tygodniach zupełnie nor
malnie, niestety załamanie się funta 
szterlinga i walut krajów północnych za 
hamowało w zupełności rozwój tego eks
portu i doprowadziło nawet do pewnych 
dyferencyj między krajami eksportujące- 
mi, a tamtejszymi importerami na tle po
krycia należności. Ten stan rzeczy trwał 
przez cały październik, tak iż w miesiącu 
tym nastąpił poważny spadek eksportu w 
stosunku do miesiąca września, równają
cy się prawie zupełnemu urwaniu gię te
goż. Poziom uzyskanych cen byl ze wzglę
du na konkurencję chmielu czechosło
wackiego bardzo niski. Oczywiście, że w 
tym stanie rzeczy także i dla handlu eks
port nie opłacał się. a pracował on głów
nie w celu nawiązania stosunków handlo
wych z nowemi krajami, opracowując so
bie teren na przyszłość.

(k) Dostawa drzewa dla P. K. P. Wo
bec nadzwyczajnego kurczenia się zbytu 
na drzewo w kraju jak i na rynkach za
granicznych, przywiązują sfery drzewne 
tern większą wagę do stałych dostaw, do 
których należą dostawy dla P. K. P. Kil
kakrotnie podnoszony postulat organ za- 
cyj drzewnych o zwiększenie zakuoów 
przez P. K. P., nie znalazł w tym ręku 
przyjęcia, ponieważ min komunikacji by
ło ze względów budżetowych zmuszone 
do poczynienia oszczędności. Ostatnie 
przetargi P. K. P na podkłady kolejowe 
obejmowały przeważnie towar pierwszego 
i drugiego typu, który wymaga zużytko
wania grubszego surowca i gwarantuje 
mniejszą wydajność drzewa. Oferty ujaw
niły olbrzymią rozpiętość cen które posu
nęły się pozatem silnie w kierunku zniż
kowym. Przyjęcie ich przez P. K. P. nie 
pozwala zdaniem znawców na pokrycie 
własnych kosztów Anormalnv ten objaw 
łączą, sfery zainteresowane ze skutkami 
stosowania systemu nieograniczonych 
przetargów, który jest właściwy tylko w 
normalnych warunkach życia gospodar
czego. Izba P.-H. w Warszawie wystoso
wała jeszcze przed odbyciem przetargu, 
który miał miejsce dnia 15 października, 
memorjal do min. przemysłu i handlu i 
do min. komunikacji, żądając, aby prze
targi były ograniczone i udział w nich 
brały tylko solidne i znane firmy facho
we. Miarodajną winna być nie cena naj
niższa. lecz cena najbardziej zbliżona do 
kosztów. Ostatni ten postulat będzie nie
wątpliwie wzięty pod uwagę przez min. 
komunikacji, które powołało swego czasu 
specjalną komisję, opinjującą racjonal
ność cen przetargowych na drzewo, zaku- 
powane w przetargach.

(k) Spadek zużycia węgla dla celów 
przemysłowych. Zużycie węgla na cele 
przemysłowe, zależne w znacznie większej 
mierze niż zużycie na opal od przebiegu 
koniunktury, wykazuje w .porównaniu z 
zeszłym rokiem poważne obniżenie, wyno
szące w ostatnich trzech miesiącach mniej 
więcej 25 proc., podczas gdy zapotrzebo
wanie na węgiel opałowy spadło w tym 
samym czasie tylko o 4 proc.

(k) Nowe wędzarnie ryb na polskiem 
wybrzeżu. Na polskiem wybrzeżu buduje 
się kilka nowych wędzarni ryb o typie no
woczesnym, aby móc skutecznie konku
rować z wędzarniami gdańskiemi, na któ
rych udoskonalenie senat gdański udzie
lił, jak wiadomo, 400.000 guldenów kre
dytu.

Z ZAGRANICY
(z) Perspektywy światowego rynku 

zbożowego. Niezależnie od chwilowego o- 
slabienia tendencji zwyżkowej na gieł
dach światowych, należy się liczyć z dal
szą możliwością wzrostu cen zbóż w naj
bliższych miesiącach,, t. j. do okresu, gdy 
na kształtowanie się cen będą miały 
wpływ wiadomości o stanie zasiewów pół
kuli północnej (kwiecień), od których za
leżeć będzie wówczas dalszy ruch cen. 
Pomimo jednak możliwości wzrostu cen 
zbóż brak obecnie obiektywnych podstaw 
do twierdzenia, by zwyżka ta decydować 1 
mogła o poprawie sytuacji międzynarodo
wej rolnictwa lub koniunktury świato
wej. Wprawdzie istnieje duże prawdopo
dobieństwo. że zapasy światowych zbóż w 
dniu 1 sierpnia 1932 r. będą się wyrażały 
w cyfrze nieprzekraczającej 100 milj. q.. 
tj będą mniej więcej na poziomie z 1928 r. 
(1928 r. — 100,9 milj. q„. 1929 r. — 151,5 
milj. q., 1930 r. — 146,5 milj. q.. 1931 r. — 
166 milj. q.), lecz są one jednak dostatecz- 
¡nie dtiże, by w razie dobrego urodzaju w

roku przyszłym wywierać nacisk na ry
nek zbożowy. Bardziej trwalej poprawy 
cen zbóż można będzie się spodziewać do
piero w razie, o ile obszar zasiewu zbóż 
jarych w głównych krajach eksportują
cych nie powiększy się w przyszłym rpkti 
znacznie w porównaniu z rokiem bieżą
cym.

(z) Spadek zapasu dewiz 1 złota w Ban
ku Rzeszy. Bilans Banku Rzeszy na dzień 
15. b. m. wykazuje w stosunku do zesta
wienia z 7 12. spadek zapasu dewiz wyso- 
kocennych z 170 466 na 158.358 tys Mk. i 
zapasu złota z 1.005.116 na 1.002.174 tys. 
Mk. Portfel wekslowy zmniejszył się z 
3.881.417 na 3.768 985 tys.. a obieg biletów 
bankowych o 53.4 do 4538.1 milj. Pokrycie 
kruszcowo-walutowe obiegu biletów u- 
trzymato się na poziomie poprzedniego 
tygodnia, czyli wynosiło w dniu 15. b. m. 
25.6 proc.

(z) Ciężkie położenie rolnictwa wschód- 
nlo-pruskiego. Na posiedzeniu izby rolni
czej w Królewcu rozpatrywano sprawę ka
tastrofalnego położenia rolnictwa wschod- 
nio-pruskiego. Długi tamtejszego rolnictwa 
wynoszą 1,4 miljardów marek, t. zn prze
szło 7 Oproc. ogólnej wartości gospodarstw 
rolnych. W ciągu ostatnich 3% lat sprze
dano na publiczne jlicytacji 2.000 mająt
ków ziemskich o obszarze 500.000 morgów 
magdeburskich.

(z) Wielka fuzja bankowa w BelgjL
Kontrolowane przez Mutuelle Solvay ban
ki Compagnie Financière et Industrielle 
de Belgique (Finabel) w Brukseli i Ban
que Générale Belge w Antwerpji mają się 
w najbliższyc hdniach sfuzjonować. Bank 
..Finabel“ posiadał kapital akcyjny 400 
•milj. franków, Banque Générale Beige —i 
250 milj. frs. Nowy bank pod nazwą So
ciété de Banques Belges z siedzibą w 
Brukseli rozporządzać będzie kapitalem 
akcyjnym w wysokości 200 milj. frs. bel
gijskich i dużemi rezerwami.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“. Zeszyt 24 

„Przeglądu Gospodarczego“ z dnia 15 
grudnia rb„ zawiera następującą treść: 
„Przegląd sytuacji“ — E. R.; „Obniżanie 
cen“ — Henryk Tennenbaum; „Z gospo
darczego położenia W. Brytanji“ — Dr. 
Stefan Janicki; „Polityka handlowa Fran
cji“. Poza tern zeszyt zawiera: Rynek pie
niężny, Piynki towarowe oraz Kronikę.

(w) Statystyka cen. Kwartalnik Głów
nego Urzędu Statystycznego za III kwar
tał 1931 r. zawiera w 11 tablicach według 
jednolitych wskaźników pogląd na ceny 
hurtowe, ceny detaliczne i koszty utrzy
mania w Warszawie, koszty żywności w 
miastach i ich porównanie, ceny bydła na 
targowiskach miejskich oraz ceny miej
scowe płacone producentom za ziemiopło
dy, inwentarz i produkty żywnościowe 
zwierzęce.

(w) Wiadomości Statystyczne. Zeszyt 35 
Wiadomości Statystycznych z dnia 15. 12. 
1931 r. zawiera w tablicach i wykresach 
ostatnie dane, dotyczące: stanu gospodar
czego Polski oraz państw zagranicznych 
w zakresie produkcji, handlu, komunika
cji, cen, pracy, zrzeszeń gospodarczych, 
kredytu, demografji i zdrowotności oraz 
dział: różne. Wiadomości Statystyczne o- 
bok zestawień zasadniczych odkrywają 
coraz to inne działy naszego życia pań
stwowego i społecznego, są zatem jego ży- 
wem odbiciem, zaslugującem również ze 
względu na swą aktualność na uwagę kół 
zainteresowanych.

Z RYNKÓW NABIAŁU
Ubiegły skrócony tydzień sprawozdaw

czy od 18 — 22. 12. 1931 minął bez zmian. 
Importerzy zagraniczni pokryli poprzednio 
swe zapotrzebowania, które, jeśli chodzi o 
rynek niemiecki, były poważnie zmniejszo
ne z powodu uszczuplenia wydzielonego 
kontyngentu dewizowego. Notowanie w 
Berlinie pozostało bez zmiany na mk. 107 
per 50 kg. franko stacja odbiorcza zà I ga
tunek, mk. 100 za II gat. i mk. 90 za III ga
tunek przy spokojnej tendencji.

Rynek krajowy w ostatniej chwili lek
ko się znów ożywił, wobec czego liczyć się 
można ze zbytem do samych świąt. Ceny 
sprzedaży wahałv ,lę od zł. 3.50 — 3.70 pro 
kg. (Informacje Związku Gosp. Spółdzielni 
Mleczarskich w Poznaniu).
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczny wypadek

Zabity przez spłoszone konie.
W Gołanicaoh (pow. leszc-zyński) 

spłoszyły się konie, a 42-letni rolnik 
; Józef Gertig z obawy przed uderzeniem 
o drzewo zeskoczył z wozu j upadł tak 
nieszczęśliwie na jezdnię, że doznał sil
nego wstrząsu mózgu. P. Gertiga w 
stanie beznadziejnym przewieziono do 
mieszkania, gdzie zmarł on wkrótce nie 
odzyskawszy przytomności. (k)

Skrzydlaci pieśniarze
Chmary kanarków zalegną cd środy 

salę Gospody Polskiej.
Poznański Klub Hodowców Kanar

ków w Poznaniu, starając się drogą 
wystaw Wzbudzić wśród mas zamiło
wanie do ndszych skrzydlatych ulu
bieńców, otwiera, przypominamy, dziś 
f.aką właśnie wystawę.

Zarząd ukończył już pracę organi
zacyjną i zapewnia, że nikt nie poża
łuje małego' wydatku, bowiem fak
tycznie ujrzy i usłyszy cały, szereg 
przepysznych okazów skrzydlatych 
pieśniarzy, którzy wyczarują fascynu
jące trele, .walcząc pomiędzy sobą o 
palmę. pierwszeństwa. Wystawa trwać 
będzie do niedzieli 27 b. m. włącznie, 
w którym to dniu odbędzie się również 
losowanie kanarków. Losy nabyć mo
żna przy wejściu na wystawę. Dzieci w 
towarzystwie dorosłych maja wstęp { 
wolny.

Emocjonujący feljeton podróżniczy z licznemi fotografiami 
pióra p. K. Fiedlera

Noc sia ulicy Ludgardy
Nastrojowa strona, która niezwykle zainteresuje szczególnie 

każdego Póznańczyka i Wielkopolanina

Szlem bez atu
Wesołe rysunki, poświęcone współczesnej chorobie brydża

Sto niespodzianek
w niezwykle obfitym, 32-stronnicowym numerze świątecznym 

»Jiastracji Polskiej**

/Największe S najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zl. kwar
talnie 4.— zł bez kosz-ów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie ńależy żądać wprost od administracji: Poznań, św, Marcin 70).

KALENDARZYK
Środa, 23 grudnia 1931.

Słońce; wschód 8,01 — zachód 15,41 — 
długość dnia 7 godzin 40 min.

Ksjężyę; wschód 13,48 —- zachód 7,01 — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.; 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza umiarkowana minus 
3 st. Cels.. Pochmurno. Wiatr za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne 
wysokie 771 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 1 st. G., 
najniższa minus 3 st. Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
goda zmienna, w ciągu dnia cieplej.

Kai rzk.: Wiktorjd P. i M. — jutro Wi- 
giija Adam i Ewa.

Kał. słów.: Sławomir — jutro Godysław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow. Eugenicznego. św. Marcin
. nr 59. I p. udziela porad bezpłat

nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godz 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska. plac Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

^/ilda- Apteka „Fortuna“. Górna Wil
da 96 — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej, Górna Wilda 3,

Łazarz- Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską", ul. Dąbrowskiego 76.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Boże Narodzenie w Kolegiacie Po* 

znańskiej. Podczas pasterki o godz 24 
wykona chór męski „Arion" szereg ko- 
lend m. in Flaszy. Galia i Wallek - Wa
lewskiego. W pierwsze święto o godz. 10 
śpjewać będzie chór Kolegjaty Poznań
skiej „Mszę Pasterską" — Miłka a o go
dzinie 12 wystąpi chór męski „Arion" z 
obszernym programem nowszych i staro
polskich kolend. W takim samym po
rządku śpiewać będą wyżej wymienione 
zespoły w drugie święto, z tą zmianą, że 
o godz. 10 wykonana będzie „Msza Pa
sterska“ — Boi. Dembińskiego Chórami 
dyryguje p. Aleksander Kllchowski

* Kościół św. Krzyża, Górczyn. Pa
sterka z kazaniem o północy. Msze św. 
o godz. 8, 9, 10, 11. Dnia 26 i 27 bm. msze 
Św. o godz. 7, 9, 10, 11.

OSOBISTE
. — * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

P. Marjan Mikołajewski, syn Leopolda 
Mikołajewskiego, nauczyciela IV. Szkoły 
Wydz. w Poznaniu, uzyska dyplom i ty
tuł magistra praw.

ŻYCIE SOKOLE
— • Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" XVI. 

Jeżyce urządza w niedzielę, dnia 27 bm. 
o godz 17 na sali amarantowej P. K. E„ 
Ul. Słowackiego, piękną wieczornicę z u- 
rozmaiconym programem wraz z współ
udziałem klubu mandolinistów „Lutnia". 
Bilety są do nabycia u prezesa Bartko

wiaka, ul. Poznańska 25. Dochód prze
znacza się na zakup książek do bibljo- 
teki.

— • Tow. Gimn. „Sokół** w Naramowi
cach urządza w drugie święto Bożego Na
rodzenia w lokalu p. Urbańskiego w 
miejscu przedstawienie amatorskie sztuki 
p. t. „Posag w kominie“, połączone z 
rozmaitemi niespodziankami oraz zabawą 
taneczną. Czysty zysk przeznacza się na 
bezrobotnych oraz na koszta wychowania 
fizycznego. Początek o godz, 18,30.

PODZIĘKOWANIA
— * Dyrekcja kina „Słońce“9 ofiarowa

ła 500 biletów (pięćset) dla dzieci bezro
botnych w tej szlachetnej myśli, aby i 
dzieciom bezrobotnych uprzyjemnić Świę
ta Bożego Narodzenia przez umożliwienie 
pójścia do kina na specjalne przedstawie
nia dla dzieci. Za szlachetną i hojną 
ofiarę składamy najserdeczniejsze po
dziękowanie. Komitet dla spraw bezro
bocia na miasto Poznań.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Tow. Powstańców i Wojaków Im. 

śp„ Franciszka Ratajczaka, Poznań-Śród- 
mieście. W drugie święto Bożego Naro
dzenia. 26 bm. o godz. 18 odbędzie się uro
czyste zebranie z tradycyjnem łamaniem 
opłatka W lokalu p. Beyerowej, pi. Ber
nardyński. — Dnia 27 bm. o godz. 9 rano 
zbiórka wszystkich umundurowanych 
członków (nieumundurowani obowiązko
wo czapki) — przed nowym ratuszem, ce
lem wzięcia udziału w obchodzie 13-tej 
rocznicy powstania wielkopolskiego.

W iilję 8o2eso Mienia
w czwartek, dnia 24 grudnia 1931 r.

ukaże się:

Ofeflswnit! WielHoDolski o goM 10 
Kuijti Poznańiki o gadzinie 13
Biura centralne zamykamy w dniu 
tym o godzi nie 13, ekspedycje gazet 

i fiije o godzinie 16.

— * Baczność Hallerczycy 111 Bierze- 
my gremjainy udział w uroczystościach 
13 rocznicy powstania wielkopolskiego, w 
dniu 27 grudnia. Zbiórka wszystkich 
członków o godz. 9 na placu Bernardyń
skim. Zarząd.

— * Baczność Tow. Powstańców i Wo
jaków Poznań * Dębiec. Dnia 27 b m. 
Zbiórka wszystkich członków o godz. 9,45. 
na pl. Bernardyńskim. Mundury, czapki 
i odznaki przywdziać.

— * Baczność Powstańcy i Wojacy Ła
zarz - Górczyn. W drugie święto o godzi
nie 8,15 zbiórka na sali Domu Katolickie
go na śródce; ul'. Filipińska 5, celem 
wzięcia udziału w uroczystości 10-lecia 
bratniego towarzystwa Stare Miasto. — 
W trzecie święto o godz. 7,45 zbiórka 
przed kościołem łazarskim celem ucze
stniczenia w mszy św. za poległych i 
zmarłych bohaterów. O godz 16 zbiórka 
przed mieszkaniem prezesa celem wzięcia 
udziału w pochodzie na cmentarz dla od
dania hołdu na grobach poległych i zmar
łych bohaterów. — Poranek muzyczny

przełożono na niedzielę 10 stycznia — 
Liczny udział we wszystkich uroczysto
ściach w mundurach lub czapkach oraz 
odznakach obowiązkowy.

— * Herbatki na cele Czerwonego 
Krzyża. Dowiadujemy się z zadowole
niem, że cieszące się ogólną sympatją 
młodzieży herbatki Czerwonego Krzyża 
rózpoczną się w niedzielę, dnia 27 bm o 
godz. 17 w sali P. C.' K. przy placu Wol
ności 14 a. Spotkanie nastąpi zatem w 
trzecie święto na herbatce C. Ii.

— * Koło Przyjaciół Harcerzy przy 
XII. draż, harcerskiej Poznań . Górczyn. 
Sekcja śpiewu wystąpi podczas świąt Bo
żego Narodzenia z kolendami w kościele 
parafjalnym na św. Łazarzu o godz 9.

— * Koło Śpiew. Im. Boi. Dembińskie
go w Poznania, Uroczystość łamania 
opłatka odbędzie się we wtorek 29 bm. o 
godz. 19 w śali Królowej Jadwigi.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Egzamin fryzjerski. W dniu 14 

bm. odnył się w Izbie Rzemieślniczej w 
Poznaniu egzamin kandydatów na mi

strzów w zawodzie fryzjerskim, przed 
komisją egzaminacyjną z p. W, Zimnie- 
wiczem jako przewodniczącym i pp. A. 
Kolendowiczem, N, Muszyńskim i K. 
Paczkowskim jako ławnikami. Egzamin 
złożyli pp.: Majewski Wacław z Zanie
myśla, Mikołajczak Antoni z Kostrzyna, 
Majchrzycki Stefan z Kórnika, Klein 
Franciszek z Wronek, Pietraszewskl Jan 
z Otorowa pow. szamotulski, Tomasz An
toni z Śremu, oraz Michalak Roman, 
Frankiewicz Hieronim, Oleszyński Fran
ciszek i Jankiewicz Ludwik z Poznania. 
Po krótkiem i serdecznem przemówieniu 
w imieniu komisji egzaminacyjnej wrę
czył przewodniczący kandydatom dyplo
my mistrzowskie. Z okazji tej złożono na 
biednych miasta Poznania 13 zł.

— * Stów. Samopomocy Doraźnej w 
Poznaniu, ul. Długa 3, parter, wypłaciło 
w okresie swego istnienia od stycznia 
1928 r. do dzisiaj 147 847 zl zapomóg po
śmiertnych za 243 wypadki. Członków 
przyjmuje się w dwóch oddziałach, w 
oddz. „A“ do 55 lat, w oddz. „B“ od 55 do 
75 lat. O warunkach dowiedzieć się moż
na w biurze przy ul. Długiej 3. Stowarzy
szenie nie wysyła żadnych akwizytorów.

— * Ruch tramwajowy w czasie świą
tecznym zmienia się jak następuje: Dnia 
24. hm. za wyjątkiem linji 1-szęj i auto
busów, ruch ustaje o godż. 21; dnia 25. 
bm. (Boże Narodzenie) ruch tramwajowy 
i trolleybusowy rozpoczyna się dopiero o 
godz. ,14 Linja, 1-sza kursuje normalnie 
oraz wszystkie linje autobusowe.

— * Z targu. Dnia 23. b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,80—4,20 zł; masła mle
czarskiego 4,40—4,60 zł; twarogu .0,80—1,00 
zl; mendel jaj 2,20—2,40 zł; litr śmietany 
1,60—2.00 zł; litr mleka pełnego 26—28 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 1.80 do 
2.00 zł: słoniny wędzonej 2.60—2.80 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,20 zł; cielęciny ' 1,40—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4,00 żł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5.00 zł; gęś 7,00—11,00 zł; para gołębi

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu p ,d- 
brzusza, bólach w krzyżu i w bokach bra
ku oddechu, biciu serca, migrenie szurnie 
w uszach, zawrotach głowy i ogólnym 
ziem samopoczuciu, powoduje naturalna 
woda gorzka „Franciszka-Józeia“ wydaj
ne i obfite wypróżnienie i zanik poprzed
nich objawów niepokojących. Żądać w 
aptekach i drogerjach. nw 7 690

1.50—1,80 złotych; para kuropatew 
3.00 złote; królik 2.00 zl; bażant 4.50 zł- 
zając 6—7 zl; za ryby: 1 kg. karpia 3,40 do
3.60 zl; lina 3,20—3,60 zl; okonia 1,20—l eg 
zl; karasia 1,40—3,40 zł: białych ryb 0,80 do
1.60 zł; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg leszcza 
2,40 zl: 1 kg suma 2,40 zl: 1 kg szczu
paka 3,80—4,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych* 
szpinaku 1,00 zł; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kg, bobu 1,20 zł; główka zielo
nej sałaty 10 do 20 groszy; główka 
włoskiej kapusty 15—.30 gr: białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—l.oo 
zl; 1 kg kalarepy 0.20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy brukwi 20 groszy; seleru 
40—50 gr; pietruszki 40—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce:
1 kg. jabłek 0,30—0,90 zl; gruszek 0,60 do 
1,00 zł; winogron 2,00—2,40 zł; Żórawin 
2,00 zł; 1 kg orzechów włoskich 2,40 do 
3,00 zł; laskowych 2,60—5,00 zl; owoców 
suszonych 0,80—2,00 zi; grzybów suszo
nych 4,00—8,00 zł; 1 kg. świeżych śledzi 
0,80—1,00 zl. — Ruch przedświąteczny — 
bardzo ożywiony. Z powodu dużego do
wozu ceny pod koniec targu zniżkowały 
nieco, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za kradzież czarnych djamentów.

Izba karna sądu okręgowego rozważała 
sprawę niejakiego Franciszka Jaskólskie
go, który już niejednokrotnie zawierał 
bliższe znajomości z sądem. Obecnie zno
wu stanął pod zarzutem kradzieży węgla. 
Mianowicie włamał się on nocy do skle
pu p. M. Chodyńskiej przy ul. Spokojnej, 
skąd wyniósł 12 ctr. węgla. Bezpośred
nio po kradzieży zauważyła p. Ch„ jak 
dwóch podejrzanych ludzi wynosiło ja
kieś większe ilości węgla i czemprędzej 
dała znać policji, która przychwyciła już 
tylko Jaskólskiego. Na rozprawie oskar
żony, choć go poznano, wypierał się sta
nowczo winy. Sąd jednak nie dal mu 
wiary i wymierzył mu karę więzienia 
przez rok, — Po nim zasiada na lawin 
oskarżonych niejaki Józef Połczyński, 
który dokonał włamania do składu p. 
Mayera przy ul. Ogrodowej Połczyński 
dostał się do składu przez okno, po wy
duszeniu szyby. Łupem złodzieja padly 
różne towary. Sprawa się jednak wydala 
i młodociany przestępca zasiadł na la
wie oskarżonych. Obok niego zasiedli 
także jako wspóloskarżeni Józef Ławni
czak i Fr. Bartoszak. Po przeprowadzo
nej rozprawie zasądzony został Połczyń
ski na miesiąc więzienia — pozostałych 
sąd uwolnił, (z)

Z WIELKOPOLSKI
— * Obrzycko. (W obronie małżeń

stwa.) W święto dnia 8 bm. na sali p. 
Leonarda Króla, odbyła się uroczysta aka- 
demja, poświęcona godności Sakramentu 
Małżeństwa. Uroczystość zagaił ks. pro
boszcz Dziubiński, a p. Stanisław Bruch 
wygłosił referat. Akademję urozmaiciły 
deklamacje i pieśni wykonane przez To
warzystwo Kobiet Pracujących lm. ks. 
Piotra Skargi. Uchwalono rezolucję po
tępiającą projekt nowej ustawy i doma- 
gającą się ustawy zgodnej z prawem Be
żem i kompetencją Kościoła katolickiego.

— (Wynik spisu ludności.) Jak się do
wiadujemy z miarodajnego źródła, mia
sto Obrzycko liczy według II. powszech
nego spisu ludności 1799 mieszkańców

— (Wenta Tow. Pań Miłosierdzia.) Tu
tejsze Stowarzyszenie Miłosierdzia Pań 
św. Wincentego a Paulo urządza w dru
gie święto Bożego Narodzenia na sali p. 
Leonarda Króla przedstawienie amator
skie sztuki pod tytułem „Wróżba cygan
ki“ czyli „Wesele Basi", (os)

— * Wągrowiec. (Zmiana właściciela.) 
Tartak golaniecki, własność p. hr. Czap
skiego z Smogulca, nabył drogą kupna 
za cenę 45 000 zł p. Apolinary Betke, 
znany przedsiębiorca budowlany w Kcyni.

— (Kradzieże.) Niewykryci złoczyńcy 
włamali się w nocy na sobotę do chlewa 
p. Przybyła Wincentego w Morakówku i 
skradli dwoje prosiąt. — W nocy na 18 
bm. włamano się do firmy „Ein- und Ver- 
kaufsverein“ w Gołańczy i rozpruto sza
fę żelazną. Widocznie ktoś przeszkodził 
złodziejom, gdyż zbiegli i nic nie zabrali.

— (Zjazd Kółek Wlościanek.) Dnia 7 
bm. odbył się walny zjazd Kółek Włością- 
nok. Ks. prób. Wróblewski odprawi! ra
no mszę św. w kaplicy sierocińca, i 0 
nabożeństwie odbyło się posiedzenie w 
sali tegoż zakładu. Organizatorka zjazdu 
p, Moszczeńska z Przysieki przewodniczy
ła. Wicepatronka p Chłapowska ze Sta- 
wian zdaia sprawozdanie z rocznej dzia
łalności Kółek. P Brzezińska z P°LJ!s' 
sią Kościelnego wygłosiła referat „O cho
waniu niemowląt“. Wlościanki uchwali
ły protest przeciw projektowi nowego pra
wa małżeńskiego, (ek)
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— * Budzyń. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
uchwalono dodatki komunalne do podat
ków Od obrotowego na rok 1932 dodat
ku w wysokości pół proc, pobierać się nie 
będzie. Natomiast pozostawiono tę samą 
stopę dodatku komunalnego od podatku 
od nieruchomości. Magistrat domagał się 
utrzymania dodatku komunalnego do 
państw, podatku gruntowego w wysokości 
100 proc., jednak obniżono tę stawkę do 
80 proc. Dodatek komunalny od opłat 
patentów wyrobu i sprzedaży trunków 
pozostawiono jak w bież. roku. Poza tem 
uchwalono wysiać protest przeciwko wy
stąpieniu senatora Boraha w sprawie Po
morza. Uchwalono nadać dyplom obywa
tela honorowego miasta Budzynia ks. 
prób Stachowiakowi, obecnie proboszczo
wi w Stęszewie, za pracę w sejmiku po
wiatowym dla dobra miasta Budzynia. 
Omawiano jeszcze sprawę pomocy bezro
botnym. (bk)

— • Czarnków. (Ze Stacji Opieki.) W 
tych dniach zaproszono na pogadankę 
gwiazdkową matki z dziećmi. Lekarz 
stacji, p. radca Or. Lniski, wygłosił ser
deczne słowa powitania, poczem omówił 
zadanie stacji i sprawę pielęgnowania 
niemowląt. Następnie kierowniczka p. 
Gorzycka podała zebranym sprawozdanie 
z całorocznej działalności stacji, które by
ło dowodem, że instytucja jest wielkiem 
dobrodziejstwem dla matek Przy dźwię
kach prastarych , polskich kolend i blasku 
choinki odkryła kierowniczka długi stół, 
obładowany rozmaitemi zabawkami a 
przedewszystkiem mnóstwem lalek. Każ
de dziecko otrzymało kilka zabawek, pier
niczków i jabłek. Radość wśród biednych 
dzie< i była i zadowolenie ogólne.

— (Konferencja nauczycielska.) Dnia 
17 bm. odbyła się w Dębach w szkole po
wszechnej konferencja nauczycielska re
jonu czarnkowskiego. Przewodniczył p. 
Matczyński. Na przebieg konferencji 
składała się lekcja przyrody i referaty 
P. Górczyńsk-’ w referacie żąda, żeby szko
ła i dom pracowały wspólnie nad wy
chowaniem. Po dyskusji odczytała p. 
Bulawowa sprawozdanie z działu pedago
gicznego „Nauczanie języka polskiego". 
W glosach wolnych poruszono sprawy 
szkolnictwa.

— (Z życia Kółek Rolniczych.) Na 
wyrażone życzenie członków Kółka Rolni
czego w Kruszewie urządziło Wlkp. To
warzystwo Kółek Rolniczych, na sali p. 
Płaczka w tych dniach 3-dniowy kurs 
ogrodnictwa. Na program składały się 
wykłady o sadownictwie i warzywnictwie, 
uzupełniane przeźroczami oraz pokaza
mi praktycznemi w sadach, wykonanemi 
przez ks. prób. Czemplika i p. Janasa. 
Zainteresowanie było duże.

Pod przewodnictwem prezesa p. Se- 
kuterskiego odbyło się zebranie w Piłce 
z referatem „Dlaczego każdy rolnik wi
nien należeć do organizacji zawodowej". 
W dalszym ciągu omawiano sprawę bez
robocia. Zebrani oświadczyli gotowość 
do przyjścia z pomocą bezrobotnym, opo
datkowując się odpowiednio

W Grzepach pod przewodnictwem p. 
Goni, zajęto się sprawą bezrobocia i za
pewniono bezrobotnym w Grzepach utrzy
manie. Tak samo członkowie Kółka 
Rolniczego w Wrzeszczynie postanowili 
przyjść z pomocą bezrobotnym przez do
browolne składki, (cn)

—■ * Mogilno. (Z Rolnika.) Walne 
zgromadzenie „Rolnika" odbyło się w dn. 
17 bm. w sali „Domu Katolickiego". Za
gaił je prezes rady nadzorczej ks prób. 
Jagodziński z Wylątowa. Na przewodni
czącego wybrało walne zebranie p. dyr. 
Nowakowskiego, delegata z Patronatu, 
który odczytał protokół z odbytej rewizji 
patronackiej. Następnie odczytano spra
wozdanie zarządu i zaznajomiono zebra
nych z poszczególnemi pozycjami bilan
su i sumami obrotowcmi, Walne zebra
nie uchwaliło 63 głosami przeciwko 5 
zmianę paragrafu 9 i 10 statutu spółdziel
ni. Powzięto nadzwyczajne środki za

radcze celem dalszego istnienia spół
dzielni. Do rady nadzorczej wybrano jed
nogłośnie na lat 3 ponownie pp.: ks. prób. 
Nowickiego z Palędzia, W. Kaźmierczaka 
z Niestronna i K. Burzyńskiego z Kwie- 
ciszewa.

— (Z Tow. Kółek Rolniczych.) Zebra
nie Wielkop. Tow. Kółek Rolniczych od
było się w dniu 15 bm. w sali „Domu Ka
tolickiego". Przy obecnych 107 członków 
zagaił je radca ziemski p St. Szumlański. 
Inspektor Wielkop. Izby Rolniczej p. 
Próchnicki wygłosił referat o hodowli 
bydła. Po referacie wszczęła się ożywio
na dyskusja. Delegat z W T. K. R. *n- 
żynięr p. Temler mówił o uprawie roli. 
W wolnych glosach uchwalono rezolucje 
w sprawie różnych bolączek rolnictwa 
wielkopolskiego,

— (Z S, M. P.) W niedzielę, dnia 20 
hm. odbyło się plenarne zebranie S M. P. 
(męskiej). Referat wygłosił ks. patron 
Kubicki o masonerii w Eućopie. Poczem 
uchwalono porządek obrad na walne ze
branie, które odbędzie się w dniu 3 stycz
nia 1932 r. Organizacja S. M. P. męska 
urządzi łamanie opłatka w styczniu przy
szłego roku już w własnem ognisku, 
które znajduje się przy rynku.

. Grodzisk, (Wiec protestujący.) W 
niedzielę 20 bm po nieszporach na sali 
strzelnicy odbył się wiec protestujący 
Przeciw nowej ustawie o małżeństwie. 
Wielka sala, w której był wiec zwołany, 
me mogła pomieścić zebranych. Ks prób. 
Kruszka zagaił wiec i objaśnił zebranym 
rei zwołania go Następnie udzielił głosu 
ks mansj Jaskulskiemu, który w jasnem 
wietle przedstawił zło. gdyby nowa usta

wa weszła w życie. Po przemówieniu ks.

Jaskulskiego ks. prób. Kruszka przeczy
ta! rezolucję, protestującą przeciw nowej 
ustawie małżeńskiej, która jednogłośnie 
została przyjęta - przez zebranych i po 
podpisaniu kilkunastu z zebranych oraz 
przez zarządy towarzystw zostanie prze
siana na ręce J. Em. Ks. Kardynała 
Hlonda

— (Pogrzeb.) W sobotę, dnia 19 bm. 
odbył się pogrzeb śp. K. Hoffmanna, naj
starszego obywatela naszego miasta, któ
ry liczył 94 lata. Śp. K. Hoffmann pia
stował przez dłuższy czas urząd starsze
go cechmistrza, był emeryt, urzędnikiem 
magistrackim, oraz długoletnim człon
kiem Bractwa Kurkowego. śp. Hoff
mann pozostawił po sobie dobre wspo
mnienia, to też liczne tłumy odprowa
dziły go na wieczny spoczynek, (pg)

— * Koźmin. (Pożar.) Dnia 17 bm. o 
godz. 7 rano wybuchł pożar w zagrodzie 
gospodarza p. Fryderyka Huettiga w Li- 
pówcu pow. koźmińskiego. Spaliła się 
stodoła, chlew, szopa dla narzędzi rolni
czych oraz maszyny rolnicze Pożar po
wstał wskutek zapalenia się stodoły 
drewnianej od iskier wydobywających się 
z ruskiego komina Straty wynoszą oko
ło 10 000 zł. Wszelkie zabudowania oraz 
maszyny i żniwo były ubezpieczone.

— (Spis ludności.) Z przeprowadzone
go spisu ludności w dniu 9 bm. stwier
dzono, że w Koźminie zamieszkuje 5501 
ludności, i to 5323 narodowości polskiej, 
178 mniejszości narodowej; zaś osiedłeń 
jest 600.

— (Egzamin mistrzowski.) Pod prze
wodnictwem p Józefa Borowskiego oraz 
ławników pp. Ludwika Musióika z Ple
szewa i Józefa Duczmala z Krotoszyna 
odbył się w Koźminie egzamin mistrzow
ski z zawodu szewskiego. Egzamin na 
mistrza zdał: pp Ludwik Skrzypek z 
Krotoszyna i Bronisław Wichnowski z 
Ostrowa, (os)

— * Września. (Stów: Młodych Polek.) 
Ruchliwa ta organizacja młodzieży urzą
dza. w dniu 3 stycznia wieczornicę 
gwiazdkową o bardzo urozmaiconym 
programie.. Od dłuższego czasu ćwiczą 
Młode Polki „Jasełka" ks. Wieczorka.

— * Miłosław. (Z parafji.) Ks. Stani
sław Bogdański, zasłużony i gorliwy pro
boszcz parafii milosiawskiej, który od 
przeszło ćwierć wieku z oddaniem i po
święceniem zarządza swoją parafją, za
mianowany został przez władzę duchow
ną kanonikiem honorowym kolegiaty 
kruszwickiej.

— * Śmigiel. (Czy uprowadzenie?) Du
że zaniepokojenie wywołała w Śmiglu 
wiadomość o tajemniczem uprowadzeniu 
16-letniego Szymkowiaka. Chłopca przy
woła! do samochodu nieznajomy mężczy
zna i wywiózł go w kierunku Kościana. 
W kilka godzin później znaleziono Szym
kowiaka w odległości 8 kim. od Śmigla. 
Sprawa wywołuje tem większe zaniepo
kojenie, że przed około 10 dniami upro
wadzono ,w kierunku Borku niejakiego 
Matuszewskiego Wobec tego, że jest to 
drugie uprowadzenie wśród niewyjaśnio
nych dotychczas okoliczności, sprawy te 
nabrały charakteru sensacyj lokalnych.

Z POMORZA
. — * Chojnice, (Z posiedzenia rady 

miejskiej.) We wtorek odbyło się posie
dzenie rady miejskiej, gdzie m. in. p. 
radny Kalętta zdał sprawozdanie ze 
zjazdu Związku Komunalnego Kredyto
wego w Poznaniu, oraz referował wyko
nanie budżetu miasta za ubiegły okres 
gospodarczy. Po załatwieniu kilku po
mniejszych spraw przystąpiono do kwe- 
stji dodatków na rzecz bezrobotnych od 
opłat za prąd, gaz i wodę, odrzuconej na 
poprzedniem posiedzeniu. Dodatek do 
opłat uchwalony został po myśli wniosku 
Magistratu z tem. że zwalnia się od pła
cenia jego wszystkich, którzy opłacać go 
nie mogą.

— (Bal akademicki.) Zrzeszenie Stu
dentów Chojniczan urządza w sobotę, dn.
2 stycznia doroczny bal akademicki, z 
którego czysty zysk przeznacza się na 
samopomoc akademicką i na pomoc bez
robotnym.

— (Z akcji dożywiania dzieci szkol
nych.) Opieka Rodzicielska przy szko
łach powszechnych w Chojnicach umiała 
akcję dożywiania głodnych dzieci nietyl- 
ko umiejętnie zorganizować, lecz 1 po
myślnie rozwinąć. Staraniem Opieki ko
rzysta obecnie 350 dzieci ze śniadań Do
brze się zaprowadziła akcja przynoszenia 
śniadań w torebkach dla biednych dzieci, 
przez dzieci zamożniejsze, z czego korzy
sta 60 dzieci, (tts)

— * Tuchola. (Napad w lesie.) Jadace- 
go szosą z Lubiewa p. Kwiatkowskiego 
napadło w lesie niedaleko Tucholi dwóch 
zamaskowanych bandytów i pod groźbą 
rewolwerów odebrali mu 85 zł gotówki 
oraz płaszcz.

— (Zmiana właściciela.) Miejscowy 
dozór kościelny nabył z rąk spadkobier
ców śp. ks. kan. Wegnera dwie nierucho
mości — domy mieszkalne położone przy 
ul. Świeckiej, za cenę 62 500 zł. (tts)

— • Tczew. (Nieszczęśliwy wypadek) 
Elektromonter Teodor Wulski z Tczewa 
uległ podczas służby nieszczęśliwemu 
wypadkowi. Przy reparacji sieci elek
trycznej na dworcu w pobliskim Pelpli
nie spadi z drabiny i poniósł poważne o- 
kałeczenia. Odstawiono go do szpitala 
św. Józefa w Pelplinie.

— (Kradzież płaszcza.) Z korytarza 
szkoły Nowomiejskiej skradł nieznany 
ztoczyń-a płaszcz uczennicy Ojdowskiej
z Tczewa, (ds> - " 1
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— * Wąbrzeźno. (Straszny wypadek.) 
Wskutek własnej nieostrożności dostał 
się 8-letni uczeń szkolny Siemiątkowski 
pod kota kolejki miejskiej; koła ucięły 
mu obie nogi. W stanie groźnym prze
wieziono chłopca do szpitala miejskiego.

(x)

Awantura w raju
Donoszą nam z kancelarji Teatru 

Nowego:
„Awantura w raju“ — niezwykle 

wesoła, nigdzie dotychczas niegrana 
krotochwiia, której premjera odbędzie 
się w dniu dzisiejszym — odznacza się 
tak nieprzeciętnym humorem, pierw
szorzędnym dowcipem, świetną satyrą 
i kapitalnym komizmem, że widownia 
od pierwszej chwili popada *v nastró, 
niepohamowanej wesołości. Zupełnie 
nieoczekiwan*', przezabawne sytuacje 
piętrzą się w tej bajecznej farsie, stwa
rzając na scenie niewypowiedzianie 
śmieszną perypetję. a każda z ról — 
to zdecydowany typek charaktery
styczny. Akcja roi się od niespodzia
nek i tworzy całość, będącą wprost 
wzorem i przepisem na typową sztukę 
lekkiego repertuaru. Doskonałą obsa
dę stanowi prawie cały zespół Teatru 
Nowego z pp. Czarnecką, Górowskim, 
Kadenem i Rosłanem na czele.

SKRZYNKA DO LISTÓW
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

ku uczczeniu Herminy Pierzchała-Piasec- 
kiej, obj watelki Krynicy, 5 zł; —- razem z 
poprzednio pokwitowańemi 654,40 zł.

Na bezrobotnych: J. Grabarowie za
miast powinszowań świątecznych 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 112 zł.

Na ochronkę Dz. Jezus na terenie P. 
W. K,: Antolek B. 3 zl; — razem 227,50 zł.

Na bezdomnych bezrobotnych na We
selem Miasteczku: A. Perlińscy zamiast 
wieńca na trumnę śp. Feliksa Mroczkie- 
wicza 15 zi; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 70 zt.

Ma Dom Sierót w Głównej: Adam I.o-
ga ku uczczeniu pamięci śp Karola Rze
peckiego 10 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 30 zł.

RDSH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Muzyczno-Sceniczne „Dzwon“

urządza 26 bm. o godz. 16 wieczór wigi
lijny. połączony z zabawą, w sali p. Ja- 
szyka przy ul. Kraszewskiego 16

— Kat. Koło Abstynentów „Wyzwole
nie“ Poznań - Śródmieście, Zebranie ple
narne odbędzie się w niedzielę 27 bm. o 
godz. 17 w sali Księgarni św Wojciecha, 
Al. Marcinkowskiego 22. I ptr. Wykład 
wygłosi p. red. Adam Piotrowski

— Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskiej 
w Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę 27 bm. o godz. 11 w. sali 
Domu Rzemieśhrczego W kasie pogrze- 
bowej płatna 41 serja.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szko
ły Handlowej w Poznaniu. Dnia 27 bm. 
odbędzie się o godz. 17 w ognisku Kola 
przy ul. Śniadeckich 54, tradycyjne „ła
manie opłatkiem'.

— Sekcja Czeladzi Garncarskiej 1 Flis- 
karskiej przy Zjednoczeniu Pracowni
ków Rzemieślniczych Rzeczypospolitej 
Polski Oddział w Poznaniu, urządza 
roczne walne zebranie, które odbędzii 
się w niedzielę 27 bm. o godzinie 11 w 
lokalu p. Jarockiej, przy ulicy Masztalar- 
skiej 8 a.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Z a o n v:

Katarzyna Biedrowska, robotnica, 67 1, 
Regina Karpińska, uczennica szkolna. 7 1. 
Stefanja Pawiaczykówna 4 m Antoni 
Gniatczyński, restaurator, 51 1 Stanisław 
Lenartowicz, piekarz, 52 1 ‘ Michalina 
Elsnerowa z d Nadolna, 63 1 Marcin 
Krerowicz, em wachmistrz. 32 i Paweł 
Buchwald, hamulczy kolej., 46 i. ' Mordka 
Birka 6.dni Zefiryn Śpikowski, sekre
tarz .miejski. 50 1 Jan Kubalik, robot
nik, a8 1. Józef Raciborski, szewc, 83 1. 
Marjan Jezierny 4 mieś. Franciszka Czar- 
czynska z d. Budna. 80 i. Karol Szymań
ski 5 1. Franciszka Stachowiakówua, pob.

rentę, 62 1. Tadeusz Szczepański, kiru 
wiec, 34 1. Jadwiga Thewsowa z d. Giae- 
sing, 22 1. Jan Kowalewski, ślusarz, 64 L 
Marjan Sas, zwrotniczy, 45 L Zofja Po- 
kora 6 L* Marja Sobisiak z d. Wesołow
ska, 68 1.

KRONIKA FILMOWA.
(Z kancelarji kina „Apollo" i „Metropolia“ 

w Poznaniu).
Poznańską P. T. Publiczność czekają 

w okresie świąt Bożego Narodzenia nie
bywale atrakcje. Na pierwszy plan wy
suwają się z natury rzeczy widowiska fil
mowe. Do takich właśnie najbardziej cie-i 
kawych imprez świątecznych naieży zali-' 
czyć najbliższe premjery najpopularniej
szych w Poznaniu kin „Apollo" i „Metro- 
polis". I tak: dźwiękowe kino „Apollo“ 
występuje z dawno oczekiwaną premjerą 
arcydzieła produkcji europejskiej p. t. 
„Kobieto* nie grzesz“! Treścią tego filmu 
są tragiczne dzieje najpiękniejszej kobie
ty „Miss Europy", której postać kreuje 
fascynująca gwiazda ekranu LOUfSE 
BROOKS. a partnerem jej jest czarujący 
JEAN BRADIN. Kino „Metropolia" nato
miast występuje z premierą filmu Dol
skiej produkcji p. t. „Krwawy Wschód" 
z przemiłymi: Olą Obarską 1 Mieczysła
wem Cybulskim w rolach głównych — 
„Krwawy Wschód" jest filmem zakrojo
nym na szeroką skalę i zdobędzie niewąt
pliwie wielki sukces, na jaki w zupełno
ści zasługuje. — Rewja świąteczna kna 
„Metropolia" nosi tytuł „Hallo, do widze
nia!“ i jest pożegnaniem obecnego zespo
łu rewjowego w osobach pp. Leonowicz, 
Grossówny, Zdzitowieckiego, Suwalskiego 
i in., który w dniu 31 b. m. gościnę swoją 
w Poznaniu już kończy.

P. S. W dniach 25, 26 i 27 b m„ o go
dzinie 3-ciej po poł., odbędą się specjalne . 
przedstawienia dla dzieci i młodzieży w 
kinie „Apollo" z bogatym i urozmaiconym 
programem. dw 2 227

LEO FUKS w „SŁOŃCU**
Wielkie zainteresowanie sobotnim wystę

pem znakomitego aTtystyl
LEO FUKS, bezsprzecznie jeden z naj

znakomitszych, najciekawszych i najory
ginalniejszych artystów rewjowych pol
skich, którego poważna krytyka co do i > 
dzaju sztuki aktorskiej porównuje z naj
większym komikiem filmowym Ghąriie 
CHAPLINEM i z zachwytem podziwia Je
go niezwykły, samorodny talent — przy
bywa do Poznania i wystąpi jedyny raz 
w sobotę, dnia 26 grndnia br. (drugie 
święto Bożego Narodzenia) o godz. 11-tej

wieez. w teatrze „Słońce**.
LEO FUKS po swych niebywałych suk

cesach w Poznaniu więcej reklamy nie 
potrzebuje Po pierwszych występach w 
naszem mieście cała prasa poznańska 
przyjęła znakomitego artystę z najwyż
szym zachwytem. Oto. co pisze najpoważ
niejsze pismo poznańskie „Kuijer Po
znański“ po występach Fuksa: „W do
datku ma się okazję zobaczyć wspania
łego w swoim rodzaju komika, który gro
teskę wycezełował z drobiazgową precy
zją, a przez nolaczenie jej z baieczną pod 
względem mimiki grą całego ciała, przez 
umiejętne stosowanie kontrastów — osią
gnął efekt niezrównany. Każdy śmiać się 
musi — chce czy nie chce — z p. LEO FU
KSA i to śmiać się do łez niemal!“

W wieczorze LEO FUKSA udział przyj- 
mą ponadto znakomita pieśniarka charak
terystyczna. mistrzyni tanga STANISŁA
WA NOWICKA, artystka teatru „Morskie 
Oko" ora» doskonały piosenkarz TADZIO 
PILARSKI.

Część choreograficzną reprezentować 
będzie świetna tancerka scen zagranicz
nych MERI LETTY.

Niewątpliwie sobotni wieczór Fuksa w 
„Słońcu" w wysokim stopniu zainteresuje 
kulturalne i towarzyskie sfery naszego 
miasta i zgromadzi tłumy publiczności. 
Bilety po cenach najniższych od 1—i zł 
są do nabycia wcześniej w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
Teł. 56-38. zw 12 478

Teatr Polski
DZIŚ — „Aurelciu, nie rób tego!“
Czwartek, 24. 12. — Teatr nieczynny. 
Piątek. 25. 12. wiecz. „Ich synowa".
Sobota. 26. 12. o godz. 3 po poi. „Kopciu

szek" — ceny zniżone.
Sobota, 26. 12. wieczorem „Aurelciu, nie 

rób tego!"
Niedziela, 27. 12. o godz. 3 po poł. „Śluby 

panieńskie" — ceny zniżone
Niedziela. 27. 12. wiecz. „Ich synowa*4 

Początek o godzinie 8 w ieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Awantura w raju” (premjera). 
Czwartek, 24. 12 —Teatr nieczynny. 
Piątek, 25. 12. wiecz. „Awantura w raju".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech*-
DZIŚ — Teatr nieczynny.
Czwartek, 24. 12. — Teatr nieczynnj*. 
Piątek. 25. 12, o godz. 3 po południu „Czar

walca".
Piątek. 25, 12. o godz, 8 wiecz, „Cnotliwa 

Zuzanna"
Sobota. 26. 12. o godz. 3 po poł. „Kraina 

uśmiechu“.
Sobota. 26. 12. o godz. 8 wiecz „Cnotliwa 

Zuzanna".
Niedziela, 27. 12. o godz. 3 po południu 

„Czar walca".
Niedziela. 27 12. o godz. 8 wiecz. „Cnotli- 

wa Zuzanna*
Początek o godzinie 8 wieczorem. i*
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
HOŁD FRANCUZA 
DLA POLSKI

Przyjaźń między dwoma narodami 
przybrać może dwie różne postacie: 
obok kontaktu politycznego bywa też 
i głębsze porozumienie na tle pewnych 
idei. To ostatnie stanowi o entuzjaź- 
mie, wtedy gdy o nim mowa być może.

Głęboką, podstawą sojuszu naszego 
z Francją jest pojawianie się od czasu 
do czasu takich akcentów głębsżych w 
poszczególnych jednostkach, rozsypa
nych po całem terytorjum Francji czy 
Polski. Prowincja jest tu znamien- 
niejsza nieraz od stolicy, i żleby było 
gdyby porozumienie między sojuszni
kami ograniczało się li tylko do szta
bów i rządów.

P. Max Fazy jest archiwistą w Mou
lins, z natury swych zajęć lubi czy
tać, ale że jest poetą, lubi też snuć da
lej nici czerpane z książki, a że jest 
ponad wszystko patrjotą, cóż dziwne
go, że ten Francuz-poeta upodobał so
bie siostrzycę Francji: Polskę? W ro
ku 1930, w Moulins, czcionkami Im
primerie du Progrès ukazała się drob
na książeczka o znamiennym tytule: 
„Un visage latin tourné vers l'Asie. La 
mission singulière de la Pologne".

Traktat historyczny. nie, ale zbio
rek wierszy.

Wiersze te, jak domyśleć się moż
na, nie mają postaci impresyj i piose
nek; są to raczej rozważania historjo- 
zoficzne, przepuszczone przez pryzmat 
lirycznego marzenia.

Przedmowa powie nam wyraźnie, o 
co idzie.

„Fakt polski jest jednem z najważ
niejszych zjawisk dziejowych. Narzu
ca się uwadze wszystkich, przeciwni
kom i przyjaciołom orla białego. Pew
nego razu krzyż wzniósł się przed ta
jemniczą Slavią. Łaciński podmuch 
oczyścił step. Czemże jest wobec te
go olbrzymiego wydarzenia wzięcie 
Konstantynopola przez Turków, które 
— czemu? — stanowi kres średniowie
cza" w podręcznikach szkolnych. Może 
zjawi się kiedyś wielki poeta, który 
nam powie czemby się był stał świat 
bez Faktu Polskiego. Byłaby to na- 
pewno wspaniała wizja piekła! Zadzi
wiająca misja Polski, przedziwnej 
Trójcy, bo porówni słowiańskiej i ła
cińskiej, wypełnia ten prosty poemat, 
który przekazujemy tym, co lubią ży
wą historję, a nie ów ohydny szkielet, 
jaki znajduje się zazwyczaj w suchem 
ręku fałszywego erudyty“.

Poemat, pisany w zwrotach wier
szowych rymujących najprościej dwa 
po dwa wiersze, unika wszelkiego za- 
wikłania formalnego, dla tem większe
go uwydatnienia treści. Niemniej 
wiersze te nie są bynajmniej często
chowskie, jeśli się tak wyrazić wolno; 
są między niemi wiersze dobrze w ję
zyku rzeźbione i poważnie swą myśl 
noszące.

Dominantę daje nam pierwszy z 
brzegu wiersz:

Ból i cierpienie drogie są poecie —- 
dlatego to właśnie owa sympatja pod 
adresem narodu, który przeszedł przez 
grób i cierpienie.

Bo dwa są kraje, głęboko i ponad 
inne poetyckie, dla naszego autora. — 
Francja jako pieśń chwały i Polska, 
jako pieśń wiary, Francja...

...idéale monstrance
Où passe l'infini 

Î Polska:
„Przeszkadza wam, panowie ten 

lud wielki i bohaterski swym ideali
zmem i misją niepokojącą zmateriali
zowane otoczenie.

Całej swej rzeczywistości Polska 
nabiera swem przeciwstawieniem do 
Rosji. Stąd poetycka rozmowa rosyj
skiego stepu i polskiej równiny, sta
nowiąca jakby centrum poematu. Step 
jest pełen smutku, lęku i tęsknoty do 
„la cité1':
Il est tard, il fait froid, et j'ai peur de 

moi - même,
Car le vent fait voler ce que le matin sème. 
A lheurede la lune on craint l'immensité, 
Le moujik, qui la sent, appelle la cité.

Ale równina pracuje i modli się: 
wzdłuż skib, białoodziana dziatwa kie
ruje się ku dalekim dzwonom i sygna
turkom grającym na Anioł Pański:

Car un très doux mystère â la beauté des 
sons .

Sait Unir pour jamais la route où nous 
passons.

Niklejszym w porównaniu jest dru
gi symbol wysunięty przez autora: 
kroi Leszczyński, polski tułacz przy

garnięty w Nancy, z tułacza na nowo 
gospodarz, staje się jakby ogniwem 
łączącem oba kraje. Tym zaślubinom 
Polski i Francji patronuje la bonne 
Lorraine, dziewica Orleańska:

„Słodki kraj Joanny przytulił cu
dzoziemca". Zapewne, ale bardzo wiot
kim wydaje się nam dziś bohater te
go zdarzenia: za słabe barki nie u- 
dźwigną takiego symbolu.

Francuzom zostawiamy troskę o. o- 
cenę wartości wierszy i stylu tego po
ematu. Sądzimy, że główną jego war-ZYCIE KULTURALNE

MŁODZI MUZYCY POLSCY 
DZIAŁAJĄ PILNIE W PARYŻU

W środę, 16. b. m„ odbył się koncert 
Stowarzyszenia Młodych Muzyków Pola
ków w Paryżu. Program zawiera! m. in.: 
Kwartet Tadeusza Jareckiego, kilka no
wych pieśni naszych młodych kompozy
torów oraz kompozycji Liii i Nadji Bou- 
louger. Wykonawcami byli: znany Pozna
niowi kwartet paryski Krettly oraz wy
borna śpiewaczka p. Marja Modrakowska 
Z Okazji niedawnego recitalu naszej ro
baczki w Ecole Normale de Musique pra
sa paryska zachwyca się jel sposobem 
śpiewania oraz niezwykła interpretacja, 
zwłaszcza Debussy'ego i Faure’go. P. Mo
drakowska odniosła niedawno znaczny 
sukces w Londynie, gdzie śpiewała na 
wielkim koncercie Tow. Neolius. P Mo
drakowska jest też literatka. Ostatni nu
mer „Le Monde Musical" drukuje jej ar
tykuł o Paderewskim i ¡ego grze, a raczej 
o bezpośrednich wrażeniach z koncertu w 
teatrze Champs Elysées w czerwcu b r 
Artykuł, napisany piękna francuszczyzną, 
nie zawiera banalnych komplementów 
Wcale nie. Autorka broni się naWet przed 
urokiem Paderewskiego i walczy z jego 
koncepcjami odtwarzanych dziel. Lecz już 
początek sonaty h-moll Chopina cżyhi 
wszelki opór daremnym. Paderewski to 
nie pianista, lecz człowiek genjalny, który 
gra na fortepianie. Inaczej gry Paderew
skiego określi ćniepodobna. (pm)

Nowy Jubileusz chóru. Piszą nam ze 
Lwowa; Po .Lutni", która święciła wspa
niale pięćdziesięciolecie swoich zasług i 
pracy, urządziło „Echo-Macierz“ koncert 
jubileuszowy, aby przypomnieć, że istnie
je już lat czterdzieści pięć. Nie jest to wła
ściwie data na jubileusz, ale kto by miał 
to za zle dzielnym Echistom. którzy zaro
bili sobie na tyle sympatyj u nas. a w ca
łym kraju posiadają swoje „filje“. nieraz 
pierwszorzędne i ..macierzy“ nie ustępu
jące. Z obchodem byl połączony konkurs 
na pieśń chóralną, pierwsza nagroda przy
padła p. Moczyńsklemu za „Śmierć trę
bacza“. rzecz nader efektowną. Poza tem 
odznaczono Rybickiego „Opowieść o tęsk
niącej królewnie“. Krukowskiego „W Ta
trach" i Kopycińskiego „Swaty". Dyrygo
wał p. Dagobert Polzinetti. były kierownik 
chórów naszej byłej opery. Warto przy
pomnieć, że pierwszym dyrygentem 
„Echa" był niedawno zmarły świetny mu
zyk Mieczysław Sołtys, dalej nikt inny 
jak sam Jan Gall, pieśniarz nad pieśnia
rze, potem Rangi i Milan Zuna. (lk)

NAUKA
Z prac Polskiej Akadem,! Umtejęłno-

ścL Ostatnie sprawozdania najwyższej na
szej instytucji naukowej stwierdzają cią
gły jej postęp. Wydziały, jak filologiczny, 
historyczno-filozoficzny, matematyczno- 
przyrodniczy, lekarski, komisje między
wydziałowe, jak antropologjł S prehisto
rii, działają sprawcie 1 z natężeniem O- 
sobne miejsce zajmuje konfsja historji 
sztuki. Z referatów przedłożonych na po
siedzeniach wydziałów i komisyj wymie
niam Taubenschlaga o genezie pozwu pi
semnego w średniowiecznym procesie 
polskim, Talko Hrynce wieża o zróżnico
waniu rasowem oczodołów oraz metodach 
ich badań. Grochowskiego o humanizmie 
w Królewcu i krytyce literackiej w epoce 
realizmu, Pajzderskiego o późnogotyc- 
kich tryptykach wielkopolskich. Klingera 
o Teognisie. Gabarowicza i Mańkowskie
go o wawelskich arasach figuralnych. 
d‘Abancourtówny o Piotrze Michałow
skim.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowa stała wystawa sztuk! w War

szawie. Piszą, nam z Warszawy: Przy ul. 
Królewskiej nr, 13. na gruncie, należącym 
do ministerstwa poczt, wybudował Insty
tut Propagandy Sztuki pawilon wystawo
wy, w którym urządzać będzie swoje po
kazy i właśnie otworzył Salon Zimowy 
Grunt jest Instytutowi wydzierżawiony na 
10 lat. nadto ministerstwo oświecenia da
ło 93 000 złotych subsydjum na budowę, 
resztę kosztów (30.000) pokryła pożyczka 
w Banku Gospodarstwa Krajowego, oraz 
kredyty firm instalatorskich. Pawilon ma 
jedną wielką halę, obszerny przedsionek. ' 
pięć niewielkich sal, światło jest górne, i 
Na otwarcie przybyli m. in. przedstawi
ciele krakowskiej Akademii Sztuk Pięk
nych, Akademji muzycznej warszawskiej 

- i in. (tw)

tością jest jego wzruszenie się polsko
ścią. Dla nas w każdym razie jest to 
jego tytuł główny do naszej wdzięcz
nej uwagi i pamięci.

Jak tu nie być wdzięcznym Fran
cuzowi, który w Polakach widzi za
czyn wiecznego idealizmu:
Blonds, reveurs et jetant de l'azur aux 

. espaces...
Dr. Władysław Folkierski.
Kraków.

RUCH REGJONALISTYGZNY
Kłopoty Gostynia x przed 122 lat. Za

służony około krzewienia gostyńskiego ru
chu regionalnego WÎ. Stachowski, wy
dobył z archiwum rodzinnego w Podrze- 
czu ciekawy memorjal mieszczan gostyń
skich z 1809 r. zaniesiony do ■ - 'prefekta, 
oraz dziedzica miasta Gostynia przeciw 
magistratowi i burmistrzowi ówczesnemu 
W danym wypadku szło o gospodarkę 
miejska, nieproduktywną i dla obywateli ' 
uciążliwą. Prośba skutek odniosła albo
wiem burmistrz został zmieniony. Cieka
we te wiadomości zostały opublikowane 
W 7 zeszycie III serji „Kroniki gostyńskiej" 
ukazującym się za miesiąc grudzień Poza 
tem S Miszewska kreśli sylwetki Karola 
Marcinkowskiego. Gustawa Potworowskie
go i Karola Stablewskiego. podkreślając 
ich pewną łączność z Gostyniem. Dr Hel- 
sztyński omawia życiorys własny robotni
ka J Wojciechowskiego i jego o Gostyniu 
uwagi, a sam Wojciechowski zamieszcza 
urywek nieogłoszonych jeszcze pamiętni
ków. W związku z tem Redakcja „Kroni
ki" zwraca się do mieszkańców Gostynia 
i okolicy .aby idąc w te ślady nadsyła!) 
swe wspomnienia, aby w ten sposób za
chować tradycję dawnych czasów i obycza
jów. (J. St.)

OCHRONA PRZYRODY
Polska ma najwięcej żubrów, miano

wicie dwadzieścna sztuk w ogóle (7 w 
Pszczynie, 2 w Warszawie i 11 w Biało
wieży). Natomiast Anglja ma najwięcej 
żubrów zgomadzonych na jednem miej
scu. mianowicie w hrabstwie bedfordz- 
kiem, gdzie jest ich 19. (j. ml.)

SZKOLNICTWO
Popularne książki o przyrodzie. Za

służona księgarnia nakładowa św. Woj
ciecha wydaje m. in. „Bibliotekę Przyrod
niczą“. W jej składzie pewne dziełka 
(Serja C — stopień II) są tak opracowane, 
aby mogły zadowolić i zainteresować nie- 
tylko młodzież szkolną, lecz również i doj
rzałego czytelnika, który pragnie w łatwy 
sposób zapoznać się ze współczesnym po
stępem nauk przyrodniczych. W tych 
dniach ukazały się dwa nowe tomiki. Dr 
Romuald Gumiński, meteorolog warszaw
ski. zajmuje się wszystkiemu problemami 
t. zw „pogody“. W bardzo przystępny 
sposób omawia budowę atmosfery ziem
skiej, budowę i energię słońca, temperatu
rę powietrza, jego ciśnienie i ruch (wia
try) wreszcie zajmuje słę przewidywaniem 
pogody. Cztery większe mapki i 18 zro
zumiałych rysunków pomagają w czyta
niu tej ciekawej książeczki.

Życie i czyny Benedykta Dybowskiego 
omawia znany popularyzator zagadnień 
przyrody Bohdan Dyakowski. Książeczka 
ma tytuł: „Badacz dalekiej północy“, na
leżałoby jednak umieścić nazwisko Dy
bowskiego już w samym tytule. Ponadto, 
jeśli się dołącza do książki mapki orien
tacyjne, to należy je tak oprawić, aby były 
w całości widoczne przy czytaniu tekstu 
Takie ulepszenie nie jest trudne. Mała 
popularna monografia niedawno zmarłego 
uczonego napisana iest bardzo ciekawie i 
powinna zachęcić wszystkich zaintereso
wanych do bliższej z nią znajomości.

(J. Ml.)
YARIA

Tancerka 1 order republikański. Nowa 
rzeczpospolita hiszpańska nie rozdawała 
jeszcze orderów. Pierwszy akt taki odbył 
się temi dniami i przywósł odznaczenie 
słynnej tancerce hiszpańskiej występu
jącej pod imieniem La Argenfina dokonał 
osobiście minister Azana. Takie odzna- j 
czenie choreografii w osobie jej uroczej i 
przedstawicielki powinno podnieść niema- ' 
ło na duchu wszystkie tancerki świata.

Pisma nadesłane
,-Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 35-36. j 

Treść: „Ostatni*. — S. Kwiatkowski: „Za- i 
gadnienia“. — J. Kornecki: „Nauka i 
szkolnictwo wyższe w budżecie państwo- i 
wym na rok 1932/3“. — „Delegacja T N.
S W. u Pana Wiceministra W. R. i O. P.“ 
— j,W sprawie reformy ustroju szkol
nictwa"'. — Komunikaty. — Z żałobnej 
karty. — Z życia T. N. S. W. — Klin: 
„Świafla i cienie“. — Kronika. — W. S.: 
,.Z cźasopism/pedagogięznyęh. — P- L.: 
„Prasa o szkóle i nauczycielu“. -»• „Dzien
nik Urzędowy Min W R i O P.“ —- Nowe 
książki. —- H T.: „Wydawnictwa gwiazd
kowe“ — Adr. Red. Warszawa, Bracka 18.

ZE ŚWIATA WIĘDŁY
JAKI UDZIAŁ BIERZE POLSKA 
W JEDNEJ Z GAŁĘZI WIEDZY
Udział poszczególnych państw w 

ogólnej praCy naukowej nie może być 
jeszcze przedstawiony w swym cało
kształcie z dostateczną ścisłością z po
wodu braku odpowiednich materja- 
łów. Jednak w pewnych dziedzinach 
wiedzy możemy ten udział przedsta
wić dość ściśle i użyć go jako wskaź
nika pracy naukowej wogóle, zastrze
gając się, że takie przedstawienie bę
dzie tylko pewnem przybliżeniem or- 
jentacyjnem, gdyż rozmaite ' działy 
wiedzy przez rozmaite »narody i pań
stwa nie są traktowane jednakowo.

Tylko co wyższla z druku książka, 
zawierająca adresy botaników całego 
świata: „International Address Book. 
of Botanists“ — Londyn — 1931 (str.
I—XV i 1—G05). Ponieważ dane (nie 
tylko adresy, ale i wykazy specjalno
ści, oraz wyszczególnienie zakładów 
instytucyj etc.) są ułożone wedle po
szczególnych krajów, a nie sumarycz
nie, jak to czyniono przedtem, więc 
łatwo można obliczyć, ile jest botani
ków w każdym kraju. Dane te mogą 
zainteresować szerszy ogól i przedsta
wiają się w następujący sposób:

Stany Zjednoczone Ameryki Pół
nocnej — 3200 (około), Rosja — 1063, 
Anglja (bez kolonij i bez. Irlandjił — 
982, Niemcy — 783, Francja — 671, 
Kolandja — 280, Indje holenderskie
— 90 razem 370, Szwecja — 328, Szwaj- 
carja — 282, Italja (wraz z Sycylją) — 
241, Australja — 234, Polska — 228.

Zajmujemy więc dwunaste miejsce 
wśród państw i krajów całego świata 
i jedenaste wśród państw Europy, Z 
państw posiadających mniej botani
ków niż Polska wyliczymy tylko nie
które:

Czechosłowacja — 213, Kann da — 
210, Węgry — 204, Japonja — 87, Ju- 
gosławja — 34, Chiny — 33, Bulgarja
— 23, Gdańsk — 8, Litwa — 6. Turcja
— 5. Na całym świecie — około 7800.

Więcej niż połowa wszystkich bo
taników zamieszkuje kraje mowy an
gielskiej. Drugie miejsce pod tyra 
względem zajmują Niemcy, trzecio 
Ęosjanie, czwarte Francuzi, piąte Ho
lendrzy, szóste Szwedzi, siódme Wło
si i ósme Polacy. Ze względu na sto
sunek botaników do ogólnej cyfry 
ludności w danym kraju najwyższe 
miejsce zajmują Holendrzy (około 40 
na miljon). Polska i Rosja wykazują 
mniejwięcej jednakowy procent (oko
ło 7,5 na miljon mieszkańców). Bar
dzo wysoki procent botaników Cze
chosłowacji pochodzi stąd, że tam 
teraz są jeszcze wyższe zakłady nau
kowe niemieckie i że cały ten kraj był 
pod wpływem kultury niemieckiej. 
Rzuca się w oczy również ogromny 
procent botaników w Austrji i na Wę
grzech, co także odzwierciadla wpły
wy niemieckie. Wyraźnie wydzielają 
się dwa ośrodki botaniczne: europej
skie i północno amerykański.

Dodać jeszcze należy, że powyższe 
dane ilustrują tylko wysiłek poszcze
gólnych krajów i narodów, lecz nie 
mogą charakteryzować wydajności 
tych wysiłków.

Dr. J. PaczoskL
Poznań.

Z Warsz. Tow. Naukowego. Z Warsza
wy donoszą nam: Prezesem Towarzystwa 
na rok przyszły został obranv znakomity 
matematyk, prof. U. W. dr. Wacław Sier
piński. wiceprezesem prof. dr. T. Brzeski. 
Sekretarzem generalnym został ponownie 
prof dr. E Loth. fego zastępca prof. dr. E. 
S. Mazurkiewicz, (tw)

Z Polskiego Tow. Neofilologicznego. Od
dział krakowski odbył posiedzenie z od
czytem prof. dr. J. Jakóbca pt. „Aktywność 
w nauczaniu języków obcych“.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział matematyczno-przyrodniczy odbył 
posiedzenie, na którem prof dr A Beck 
przedstawił prace pp W. Falik i Z Bie
lińskiego p. t. „Badania nad średnica 
krwinek czerwonych; zmiany średnicy 
krwinek w głodzie“ i prof. dr. W Koskow- 
ski przedstawił pracę własna P- t. ..Zna
czenie czerwonych ciałe kkrwi. jako czyn
nika dezyntoksykacji i transportu ciał od
żywczych. hormonalnych, leczniczych ; 
odpornościowych“.

Książki nadesłane
Adam Fischer: „Etnografia słoweń

ska“. Zesz. I. Połabianie. Książnca- 
Atlas. Lwów — Warszawa 1932.

Mieczysław Jarosławski: „Między
Eufratem a Tygrysem“. Tom I i 
Książnicą - Atlas. Lwów — Warszawa- 
Bibljoteka Iskier.



„Excelsior“
Jak wysoko mnina budować ? — Granica rentowności — 

lirak amatorów
Słynne „niebotyki“ amerykańskie 

wznoszone są obecnie bardzo szybko. W 
przeciągu jednego miesiąca buduje sie 
dziesięć piętr tak, że np gmach „Chrysler 
Building” przewyższający największy do
tąd niebotyk „Worlworth“ o prawie trzy
dzieści metrów wykończony został w cią
gu siedmiu miesięcy,

Ale ten rekord nie zadowala jeszcze 
ambitnych i przedsiębiorczych archit-k- 
tów Nowego Świata, którzy kierując się 
amerykańską dewizą „Excelsior!“ opra
cowują plany dla osiemdziesięcio — ¿z e- 
więćdziesięcio — a nawet stupiętrowych 
budowli.

Nasuwa się tutaj pytanie, czy takie 
,.niebosiężne" projekty mogą być w rze
czywistości wykonane? Aby dać odpo
wiedź, trzeba przedewszystkiem wziąć pod 
uwagę fakt, że im budynek wyższy, tern 
większej wymaga przestrzeni fundamen 
towej i że ceny gruntów nowojorskich są 
niezmiernie wysokie Porównując ceny 
tych ostatnich z ceną gruntów z londvń- 
skiem City, uchodzących za najdroższe w 
Europie, znajdziemy. że w metropolji nad 
Hudsonem trzeba trzykrotnie drożej za
płacić. powód zaś jest ten, że w Nowym 
Jorku można budować trzykrotnie wyższe 
gmachy aniżeli w stolicy angielskiej.

Właściciele gruntów normują swoje ce
ny stosownie do dochodowości niebotyków 
ta zaś jest znów uzależniona od cen grun
tów, które w obrębie handlowej dzielnicy 
nowojorskiej, dochodzą do wprost fanta
stycznych cyfr. Poza tern, wzrastające w 
miarę wysokości budowli koszta konstruk
cyjne, stanowią wielce podrażający czyn
nik.

Wpływ, jaki okoliczności te wywiera
ją na budowę „drapaczy“, wykazał raport 
komisji fachowców, która z polecenia zna
nego domu bankowego S. W Straus, prze
prowadziła kalkulację rentowności takich

Czarne tulipany
i niebieskie róże

Ogrodnictwo w Anglji jest niezmiernie 
popularne. Lloyd George, Baldwin, Mac Do
nald, rywalizują z sobą w tej dziedzinie 
jeszcze o wiele zawzięciej, niż w dziedzinie 
politycznej... Bardzo popularną jest zwła
szcza w Anglji hodowla kwiatów. Royal 
Horticultural Society liczy np. 28.000 człon
ków, rekrutujących się ze wszystkich 
rarstw ludności.

Wydarzeniem dnia w Anglji jest wysta
wa kwiatów, którą urządza co roku dzielni
ca Chelsea. Wystawa ta trwa przez trzy 
dni, a zwiedza ją 150.000 ludzi. Wystawę o- 
twiera królowa angielska. Zaznaczyć przy- 
tem jednak należy, że wstęp kosztuje 10 
szylingów, a mimo to nie odstrasza to tłu
mów od licznego jej zwiedzania. Ludzie do
świadczeni przychodzą coprawda na wysta
wę w ostatnich godzinach wieczornych dnia 
trzeciego, bo wtedy zwija się już wystawę 
i rozdarowuje się publiczności kwiaty, któ
rych nie można zapakować.

A wystawa kwiatów jest terenem cichej, 
ale bardzo energicznej walki między o- 
ogrodnikami w Anglji. Marzeniem niektó
rych ogrodników jest wychowanie skończe
nie czarnego kwiatu, Marzenie to dotych
czas się nie zrealizowało, aczkolwiek cale 
generacje ogrodników tak w Holandii jak 
i w Anglji od lat ponawiają eksperymenty 
w tym kierunku Na ostatniej wystawie o- 
glądać można było czarne tulipany, które 
omal nie zbliżyły się już do ideału, ale nie 
przekroczyły tej granicy ostatecznej.

Ogrodnicy walczą też między sobą i ze so
bą o tzw. wstęgę niebieską. Jak wiadomo, o 
tę wstęgę walczą ze sobą okręty na morzu, 
ale i w świecie hodowców kwiatów istnie
je taka walka. Dotychczas żadnemu ogrod
nikowi angielskiemu nie udało się wyho
dować róży niebieskiej albo dalji w kolorze 
nieba. Walka trwa dalej i trwać będzie aż 
do zwycięstwa.

Na ostatniej wystawie pokazano po raz 
pierwszy chryzantemy japońskie, niezwy
kle okazałe orchidee oraz inne cudowne o- 
kazy. Obecnie pracuje się nad nowemi ga
tunkami lilij, a rezultaty tej pracy zade
monstruje się dopiero na wystawie, która 
się odbędzie za rok.

W poszukiwaniu 
najpiękniejszych rąk

Pewien rzeźbiarz paryski, pracujący 
nad wykończeniem statuy Madonny, po
szukiwał modelki o najpiękniejszych rę
kach. Zdawałoby się — jest to rzecz ła
twa w Paryżu, a jednak płynęły dni za 
uniami, ogłoszenia ukazywały się w pi- 
-uiach codziennie, codziennie też zgłasza
ły się do pracowni tuzinami piękne pa
nie które sądziły się być posiadaczkami 
pięknych rąk. Nadaremnie. O "jękną rę- 
sę trudniej, niżby się to wydawało laiko- 
( Poszukiwania rzeźbiarza trwają od 
ygodni. a jednak nie znalazł on dotych- 
Jas, kobiety, ręka której odpowiadałyby 
‘“ealnym wymiarom.

Król filatelistów zmart w nędzy.
Pd.ryżu zmarł król filatelistów, A- 

l»ary^an’n' W. J. Palmers, Palmers byl 
iz Pierwszych filatelistów, którzy 
nnp1 ’ wartość handlową zbiorów marek 
1 tatowych. Pierwszy też zajął się hąn-

1 gmachów. Cały legjon inżynierów, archi
tektów i biegłych, zabrał się do pracy aby 
na postawione przez bankierów pytania 
dać wyczerpującą Odpowiedź. Z drobiaz
gową dokładnością skalkulowano koszt 
pobudowania i wartość praktyczną niebo
tyków: o piętnastu, dwudziestu pięciu, 
czterdziestu itd. aż do stu piętr; wyliczo
no maksimum i minimum dochodowości 
iw końcu skonstowano, że dochody wpra

wdzie zwiększają się wraz z wysokością 
budynku, ale tylko do 75 piętra. Wyżej 
ponad to, zyski poczynały szybko się 
zmniejszać.

Z tego wynika, że jest kres dochodo
wości wysokich gmachów Już przy sześć
dziesiątym piętrze zachodzą bardzo po
ważne trudności konstrukcyjne. Nie nale
ży bowiem zapominać, że wysokie budo
wle są wystawiane na niezmierny nacisk 
wiatrów, przyczem prądy powietrzne na
cierają nieraz równocześnie z różnych 
stron skutkiem czego cały gmach podle
ga silnym wstrząsom i znacznym wibra
cjom Wobec tego, im budowa wyższa tern 
cięższe konstrukcje żelazne muszą być 
użyte, tak. że przedsiębiorca budowlany 
wnet dochodzi do owej granicy gdzie bu
dowa poczyna przynosić straty, gdyż za 
najwyżej położone ubikacje musialby żą
dać tak wygórowanej ceny dzierżawnej, 
że trudno byłoby mu znaleźć na nie ama
torów.

Komisja Straus‘a doszła tedy do kon
kluzji, że budowanie stupiętrowych nie
botyków jest, co prawda rzeczą technicz
nie wykonalną, jednakże z punktu wodze
nia ekonomicznego, zaleca zadowoiić się 
tylko (!) osiemdziesięcio-piętrowemi ol- 
brzvmami mieszkalneml

Niema zatem obawy, aby amerykań
skie ..wieże Babel“ wzrastały kiedvś — 
w niebo! Kr.
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dlem markami pocztowemi. Dorobił się 
na tem olbrzymiej fortuny zyskał przy- 
di mek króla filatelistów, gdyż w jego 
zbiorach znajdowały się najrzadsze eg
zemplarze znaczków pocztowych W ostat
nich latach Palmers straci! całą swoią 
miljonową fortunę i zmarl w ostatniej 
nędzy.

Studentki nie są pożądane tako żony
w Stanach Zjednoczonych, iak twier
dzi profesor uniwersytetu Columbia, dr 
Andersen Liczba kobiet wychodzących 
zamąż w Stanach Zjednoczonych sięga 
80%, wśród siudentek zaś procent ten 
spada do 40%, Również i zarobki b. stu
dentek w Stanach są niższe, niż tych ko
biet które nie mają dyplomu uniwersy
teckiego.

Czy wiecie, że...
— Ludność żydowska w Palestynie po

dwoiła się w ciągu 10-ciu lat, gdyż z 83 794 
w r 1923 wzrosła do 175 000 w r. 1931.

— Magistrat City londyńskiej postano
wi! wybudować w centrum Londynu port 
lotniczy, który będzie się znajdował na 
płaskim dachu gmachu, liczącego 60 me
trów wysokości.

— Największą sumę wygranych zdobył 
na wyścigach koń Sunbeam, który w 33 
biegach przyniósł swemu właścicielowi 
376.440 dolarów nagród.

— Wiedeński lekarz, dr. Aschner, leczy 
z powodzeniem jedną chorobę za pośred
nictwem drugiej, np. djabetesza pomocą 
dyzenterji, arterjosklerozę — paratyfu- 
sem.

— Najwięcej chleba spożywają w Bel- 
gji, bo 275 kg rocznie na głowę, we Fran
cji — 250 kg przypada na mieszkańca, w 
Holandji — 2l0 kg. w Czechosłowacji i na 
Węgrzech — po 200 kg, w Niemczech zaś 
tylko po 158 kg.

Niedzielny koncert
muzyki polskiej

Najbliższy wieczór symfoniczny 
Orkiestry stoi. m. Poznania odbędzie 
się jak wiadomo, w niedzielę, dnia 27 
b. m. w Teatrze Wielkim. Program 
składa się znów wyłącznie z dzieł pol
skich. Wykonanie planu, polegające
go na przeplataniu utworów rodzi
mych i wielkich dzieł repertuaru ob
cego, posuwa się o krok naprzód. Na 
koncercie niedzielnym usłyszymy no
wą symfonję polską prof. Witolda Ma
liszewskiego, obecnego kierownika 
działu muzycznego w wydziale nauki 
i sztuki. W bogatym dorobku twór
czym prof. Maliszewskiego jest ona 
czwartą z rzędu. Napisał ją już w kra
ju, po powrocie z Rosji, gdzie długie 
lata pracował. Ofiarowana jest też 
„Odrodzonej i odnalezionej Ojczyźnie“. 
Koncertem dyryguje prof Nowowiej
ski. Program zawiera nadto uwerturę 
do „Legendy Bałtyku“ oraz koncert 
skrzypcowy Karołwicza w wykonaniu 
prof. Cetnera z Katowic.

Bilety do nabycia u p. Szrejbrow- 
skłego ul. Gwarna 20, w dzień kon
certu od 12 do 2 i od godz. 6 wiecz. 
przy kasie Teatru Wielkiego — tele
fon 21-50»

RADJO
Programy radiofoniczne:

.Czwartek, dnia 24 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 11.40 przegląd pra

sy krajowej (PAT) tr. z Warszawy; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 16.25 
..Wieści z frontu“; godz. 16.30 koncert ko- 
lendowy w wyk. chóru męskiego „Arion“ — 
pod dyr. Aleks. Klichowskiego; godz 17.00 
słuchowisko dla dzieci (tr. z Warszawy); 
godz 17.30 „Podania i legendy wigilijne" 
(wygi. dr. Witold Klinger, prof. U. P.j; go
dzina 18.05 „Życzenia i pozdrowienia dla 
rodaków na obczyźnie" (wygi, radna p. M. 
Smoczyńska); godz, 18.15 — 20.30 przerwa; 
godz. 20.30 kolendy z Katowic; godz. 20.55 
„Staropolskie kolendy" — recytacja — na 
tle muzyki (wygi. p. Irena Gnatowska); go
dzina 21.25 kolendy i słuchowisko z Krako
wa; godz. 22.20 koncert kolendowy z War
szawy: godz. 22.55 słuchowisko z Katowic; 
godz. 23.25 kolendy ze Lwowa; godz. 24.00 
hejnał i Pasterka z Krakowa.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 przegląd 
prasy krajowej; godz. 12.10 płyty gramofo
nowe: godz. 16.25 koncert z płyt gramofo
nowych; godz. 16.45 feljeton pt. „Mistyka 
wigilijnej wieczerzy” — p. Witold Bunikie- 
wicz: godz. 17.C0 program dla dzieci: Słu
chowisko wigilijne Marji Dynowskiej: „Le
śna szopka“: godz. 20.30 transmisja z Ka
towic. Kolendy w wyk. chóru męskiego 
pracowników kolejowych; godz 20.15 „Wi- 
gilja samotnych" — p. Z. Kisielewski: go
dzina 21.25 kolendy z Krakowa w wyk. 
chóru mieszanego; godz. 21.50 słuchowiska 
p. t. „Narodziny Światła“ — Jańczyka Kra
ków; godz. 22.20 koncert kolendowy w wyk. 
Zofji Rabcewiczowej (fort.) 1 Maurycy Ja
nowski (tenor): godz. 22.55 słuchowisko z 
Katowic; godz. 23.25 kolendy ze Lwowa na 
chór mieszany i kwartet smyczkowy; godz. 
24.00 hejnał z wieży Mariackiej w Krako
wie oraz tr. Pasterki z kościoła Najśw. Ma
rji Panny w Krakowie.

Programy zagraniczne. Koenigswnster-
liausen (1635 ml 19.30 transmisja z Stutt
gartu pieśni i muzyki gwiazdkowej; Ryga 
(524 m) 21.00 muzyka organowa; Wiedeń 
(516 m) 20.40 muzyka religijna; Medjolan 
(500 m) 21.00 koncert wigilijny: Praga (486 
m) 21.50 tr. z kościoła Zbawiciela; Rzym 
(441 m) 21 00 koncert wigilijny; Sztokholm 
(435 m) i Motała (1348 m) 20.30 wieczór 
gwiazdkowy.

Piątek, dnia 25 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.06 koncert porań 

ny P R. w wyk. ork. Klubu mandolinistów 
„Sempra Vivo" pod dyr. p. Bohdana Kwiat
kowskiego; godz 9.30 gazeta poranna P R.; 
godz. 10.15 uroczystość Boż. Narodź, nabo-

Iżeństwo z katedry poznańskiej; kazanie 
wygi ks. prałat Kłos: chór katedralny śpie
wa pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego; godz. 
12.00 sygnał czasu: godz. 12.05 przerwa; go
dzina 16.30 słuchowisko día dzieci star
szych (tr. z Wilna): godz. 17.00 koncert chó
ru „Echo“ (tr. z Wilna); godz 17.30 koncert 
popołudniowy z Wilna; godz. 18.30 „Silva 
rerum“ (świąteczne); godz. 18.45 koncert z 
Krakowa: godz 20.15 koncert świąteczny. 
Wyk. Mistrzowski kwartet wokalny pp.: 
Stanisław Boy, (tenor), Aleksander Karpac
ki (baryton), Eugenjusz Maj. (baryton), Wi
told Szpingier. (bas), dr. Wanda Roessler- 
Stokowska, art. op. (mezzosopran), prof. 
Feliks Nowowiejski (organy), prof Franci
szek Łukasiewicz (akomp.); godz 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty sport, i polic.; go
dzina 22.15 muzyka taneczna z płyt gramo
fonowych.

Warszawa (1412 m) 11.00 transmisja na
bożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; godz 
15.30 muzyka ludowa z płyt gramofono
wych; godz. 16.30 program dla dzieci star
szych: transmisja z Wilna słuchowiska pt. 
„Ostatni szturm" p/g Henryka Sienkiewi
cza; godz. 17.00 tr. z Wilna: koncert chóru 
„Echo“ pod dyr. A. Klichowskiego; godz. 
17.30 koncert popularny z Wilna; godz. 19.30 
feljeton p. t. „Szopka krakowska“ — p. Ma
ria Dienstl - Dąbrowa; godz. 19.45 koncert 
z Krakowa' (soliści); godz. 20.00 słuchowi
sko z Wilna p. t. „Ta trzecia" H. Sienkie
wicza; godz. 20.45 koncert ze Lwowa ork., 
chór, soliści (muzyka lekka); godz. 22.00 
muzyka taneczna z płyt gramofonowych.

Programy zagraniczne. Huizeo (1875 m) 
20.40 kantata na solo, chóry i fortepian; 
Lathi (1796 m) i Helsinki (368 m) 20.00 kon
cert; Paryż (1724 m) 21.40 muzyka z płyt, 
następnie koncert; Koenlgswusterhausen 
(1635 m) 19.30 tr. opery „Trubadur" z Ber
lina; Bndapeszt ,550 m) 19.30 „Janoz Vitez" 
opera Pongracza, tr z opery król.: Wiedeń 
(516 m) 19.30 „Bajadera" opt. Kalmana; Mo
tela (1348 m) i Sztokholm (435 m) 19.30 „Me
sjasz" oratorjum Haendla. następnie słu
chowisko; Bukareszt (394 m) 21.00 tr z o- 
pery rumuńskiej; Rzym 21.00 „Niebieski 
mazur" opt. Lehara; Stuttgart (360 m) 
20.15 „Śpiewacy norymberscy" op. Wagnera,

Sobota, dnia 26 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 9.30 gazeta poran

na; godz. 10.15 uroczystość św. Szczepana. 
Nabożeństwo z katedry poznańskiej. Kaza
nie wygłosi ks. prałat Mazurkiewicz; chór 
katedralny śpiewa pod dyr. ks. dr Giebu
rowskiego (tr. na wszystkie stacje polskie); 
godz. 12.00 sygnał czasu; godz. 12.15 pora
nek symfoniczny z Filharm. Warsz.; go
dzina 17.00 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie; godz. 17.15 przegląd prasy poznań
skiej (wygł. red. Jan Kozubski); godz. 17.30 
interludjum z płyt; godz. 17.35 „Tętno dnia 
dzisiejszego" (wygł. red. Edmund Świdziń- 
ski); godz. 17.58 „Tydzień polityczny" (wy-

Kardynał Billot,
zmarły w tych dniach w 85 roku życia.

głosi red. Stefan Werner); godz 18.05 kon
cert solistów. Wykonawcy: prof. Stanisław 
Pawlak (skrzypce), Kajetan Bojarski (te-

! nor), prof. Fr. Łukasiewicz (akomp ); godz. 
! 19.05 odczyt p. t. „Kilka uwag o powstaniu

Wielkopolskiem" (wygł. dr. Włodzimierz 
Lewandowski); godz. 19.45 słuchowisko 
„Wieczór wigilijny" p/g Dickensa (transm. 
z Warszawy); godz. 20.15 koncert firmy 
„EMKA" — Poznań, ul. Wrocławska 30. 
Właść. Marian Wiodarczak; godz 22.00 sy
gnał czasu, komunikaty spprt. i polic.; go
dzina 22.15 gawęda reporterska (wygi. p. 
red. Kazimierz Piekarczyk); godz. 22.30 mu
zyka taneczna z kawiarni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz 10.15 transm. 
nabożeństwa z Poznania; godz. 12,15 pora
nek symfoniczny z Filharmonji Warsz. 
Wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Kaz. Wiłko
mirskiego i Maiksio Filar (fort.); godz 14.00 
„Pogadanka ekonomiczna dla rolników" 
— dr. Bogdan Dederko: godz. 14.20 muzyka 
ludowa; godz. 14.40 „Pogadanka dla gospo
dyń wiejskich" — p. M. Karczewska; godz. 
15.55 program dla dzieci: transm. ze Lwo
wa słuchowiska p. t. „Choinka" (p/g An
dersena; godz. 16.20 płyty gramofonowe; 
godz 16,40 „Bajki Piotra Borowego, delega
ta Orawy do Wilsona" — ks. dr. F. Machay 
(Kraków); godz. 16.55 płyty gramofonowe; 
godz. 17.15 „Domy bez rąk budowane" — 
prof. M. Siedlecki (Kraków); godz. 17.39 
feljeton p. t. „Najpiękniejsza grota i naj
piękniejszy gród na naszem Podolu"; — 
prof Jan Bolesław Liwoczyński (Lwów); 
godz. 17.45 muzyka lekka: godz. 19.25 pły
ty gramofonowe; godz. 19.45 słuchowisko 
„Wieczór wigilijny" p/g Dickensa; godzina 
20.15 koncert muzyki lekkiej. Wyk.: Ork. 
P. R. pod dyr. St. Nawrota. J. Radwanówna 
(śpiew), Jan Ławrusiewicz (gitara), prof. 
L. Urstein (akomp.); godz. 22.10 koncert 
Chopinowski w wyk. J. Turczyńskiego; go
dzina 23.00 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
20.40 koncert: Lathi (1794 m) i Ecbinkl 
(368 m) 21.15 muzyka taneczna; Paryż (1724 
m) 21.45 wieczór piosenkarzy; Kceni^swu- 
sterhausen (1635 m) 20.00 tr. konc. pop. z 
Berlina; Daventry (1554 m) i Londyn (261 
m) 20.30 radjokabaret. 23.15 muzyka tanecz
na; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 m) 
20.00 „Cyganerja" op. Pucciniego; Kalund- 
borg (1154 m) 20.20 bal gwiazdkowy; Oslo 
(1083 m) 20.00 „Boże Narodzenie" oratorjum 
Herzogenberga; Bndapeszt (550 m) 19 45 tr. 
operetki: Wiedeń (516 m) 2015 tr. komedji; 
Medjolan (500 m) 21.00 słuchowisko; Praga 
(486 m) 20.00 konc. filh.; Rzym (441 m) 21.00 
tr. opery; Bukareszt (394 m) 21.00 muzyka 
rumuńska.

Najładniejsza Francuzka p. E. de Souzac, 
wybrana na r. 1932 jako „nti&s France“»
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O zatrudnianiu małoletnich
„Dziennik Ustaw" nr. 101 z ubie

głego miesiąca przynosi zmiany i u- 
zupełnienia niektórych postanowień 
ustawy z r. 1924 o pracy młodocia
nych i kobiet. Ze względu na to, że 
ogół naszego drobnego kupiectwa i 
rzemiosła nie posiada możności zapo
znania się z odnośnemi ustawami, a 
przekroczenie ich pociąga za sobą 
wielkie kary zarówno pieniężne jak i 
aresztu, podajemy najważniejsze cy
taty odnośnych uzupełnień.

W myśl ustawy z roku 1924 mło
docianymi w zrozumieniu ustawy są 
osoby obojga płci w wieku od lat 15, 
do ukończonych Jat 18. Przepisom 
podlega również praca młodocianych 
uczniów, terminatorów i praktykan
tów. Zatrudnianie młodocianych i 
kobiet jest wzbronione w warunkach 
w których praca jest szczególnie nie
bezpieczna lub szkodliwa dla zdrowia, 
moralności i dobrych obyczajów. Mło
docianych przyjmować wolno do pra
cy tylko wtedy, jeżeli przedstawią 
świadectwo z ukończenia 15 lat, ze
zwolenie przedstawiciela władzy ro
dzicielskiej lub opiekuńczej, dowód z 
wykonania obowiązku szkolnego i 
świadectwo lekarza, wskazanego przez 
inspekcję pracy, że dana praca nie 
przekracza sił młodocianego. Świa
dectwa są bezpłatne i nie podlegają 
opłacie stemplowej.

Pracodawcy zatrudniający młodo
cianych obowiązani są prowadzić wy
kaz młodocianych według wzoru mi
nisterstwa pracy i opieki społecznej 
i winni go okazywać na żądanie orga
nów inspekcji pracy. Ęrócz tego u- 
stawa przewiduje cały szereg' innych 
obowiązków, które spoczywają na 
barkach pracodawcy.

Nowa ustawa przewiduje, że za
trudnianie młodocianych we wszel
kich zakładach pracy, podlegających 
ustawie, jest dozwolone w ilości, nie- 
przekraczającej ustalonego procento
wego stosunku do ogółu dorosłych ro
botników zatrudnionych. Stosunek 
ten ustalać będzie dla poszczególnych 
gałęzi pracy z uwzględnieniem roz
miarów zakładu i po zasięgnięciu o- 
pinji izb przemysłowo - handlowych 
i izb rzemieślniczych oraz organizacyj 
zawodowych pracowników i praco
dawców minister pracy i opieki spo
łecznej w rozporządzeniach, wydawa
nych w porozumieniu z ministrem 
przemysłu i handlu lub z innymi za
interesowanymi ministrami odnośnie 
zakładów pracy, podlegających im 
bezpośrednio..

W wypadku zatrudnienia młodo
cianych w liczbie niedozwolonej wła
ściwy inspektor pracy może zarządzić 
zmniejszenie liczby do normy ustalo
nej.

Bezpłatne zatrudnianie młodocia
nych jest wzbronione, jak również za
brania się przyjmowania przez praco
dawcę wynagrodzenia za naukę mło
docianych. W wypadku bezpłatnego 
zatrudnienia młodocianego przysługu
je mu prawo roszczenia pretensji o 
wynagrodzenie za cały czas w którym 
był zatrudniony.

Winni przekroczenia przepisów ka
rani będą za pierwszym razem grzyw
ną od 200 do 1000 zł. lub aresztem do 
3 miesięcy, w razie zaś powtórzenia 
przekroczenia aresztem od 2 tygodni 
do trzech miesięcy.

W tych dniach obwodowy inspek
tor pracy przeprowadził inspekcję w 
38 zakładach, przyczem 29 właścicieli 5 
zakładów zostało ukaranych grzywną. 
Wysokie, jak na dzisiejsze czasy go- I 
spodarcze, grzywny powinny być prze
strogą dla tych, którzy wbrew usta- ! 
wie zatrudniają w dalszym ciągu ma- , 
łoletnich.

Również ten sam „Dziennik Ustaw“ 
przynosi nowe rozporządzenie wzgl. 
uzupełnienie dawnych ustaw o prze- i 
strzeganiu czasu pracy w przemyśle, i i 
handlu. Uzupełnienie to obejmuje s 
przedewszystkiem kary za przekro- ■ 
ćzenie ustawy a mianowicie winni | 
przekroczenia przepisów ustawy oraz j 
rozporządzeń wydanych na jej pod- ’ 
stawie, będą karani temi samemi ka
rami, które są przewidziane w ustawie 
o pracy młodocianych pracowników.

Ustawa z r. 1920 przewiduje, że czas : 
pracy wszystkich pracowników za- ' 
trudnionych na mocy umowy w prze
myśle, górnictwie, handlu, komuni
kacji. przewozie oraz zakładach pra
cy, choćby na zysk nie obliczonych, 
wynosi bez wliczenia przerw odpo
czynkowych ne/wyże’ 8 c d : ’
hę. a w sobotę 6 godzin i nie może 
przekraczać 46 godzin na tydzień. Jak 
z /brzmienia ustaw wynika i wobec 
wysokich kar leży w interesie samych 
pracodawców, przestrzeganie zarówno

Krzyż na cmentarzu garnizonowym w Poznaniu fundowany przez p. prezydenta 
Ratajskiego. Projektował p. inż. arch. Marjan Andrzejewski.

przepisów w przedmiocie zatrudnie
nia małoletnich i przestrzeganie go
dzin pracy w handlu i przemyśle (in)

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Miód. Przemysłowców w 

Poznaniu. W poniedziałek ub. odbyło 
się plenarne zebranie, jedno z ostat
nich w roku Tow. Młod. Przemysłow
ców. Po odczytaniu protokółu przez 
sekretarza p. Niewiadę, udzielił p. prze
wodniczący głosu p. Łucz.yńskiemu, 
urzędnikowi pozn. Kasy Chorych, ja
ko prelegentowi do wykładu na temat:

’ „O ustroju Kas Chorych“.
Po referacie wywiązała się obszerna 

dyskusja, w której przemawiał cały 
szereg mówców, m. i. pp. Minicki. Da
nielewski, Czaplicki, Nowak, Zabłocki 
jun., Czarczyński, Szydowski, T. Na
pierała, Gadziński, Grześkowiak oraz 
na końcu przewodniczący.

Na zapytania odpowiadał referent.
Po przyjęciu trzech nowych człon

ków przystąpiono do komunikatów za
rządu. I tak referował p. sekretarz w 
sprawie wydziałów, o zebraniu likwi- 
dacyjnem komisji gwiazdkowej i o ze
braniu budżetowem, p. J. Zabłocki re
ferował z zebrania komitetu na miasto 
Poznań dla zwalczania gruźlicy, pole
cając gorąco członkom zainteresowa
nie się tą sprawą społeczną, przyczem 
poleca nabywanie znaczków na ten cel 
wyznaczonych. P. Leśniewicz referuje 
w sprawie skarbonek oszczędnościo
wych, przyczem całą liczbę takich 
skarbonek z miejsca rozkupiono. Wi
ceprezes p. A. Piotrowski przedkłada 
sprawę decyzji zarządu co do wniosku 
w sprawie składek. Zebranie przychy
la się z wyjątkiem paru głosów do sta
nowiska zarządu.

Życzeniem zdrowych i wesołych 
świąt, solwuje przewodniczący kilko- 
godzinne obrady, zaznaczając, że na
stępne zebranie — przypadające na po
niedziałek 4 stycznia, będzie zebra
niem budżetowem na rok 1932/33. (gT.)

Pod znakiem „Gwiazdki“
W Tow. Przemysłowców „Sobieski“.

Staraniem Tow. Przemysłowców „Sobie
ski“ na Śródce, odbyła się wczoraj w „Do
mu Katolickim“ uroczystość gwiazdkowa, 
urządzona dla 51 dzieci po zmarłych człon
kach Towarzystwa. Na tle jarzącej się cho
inki, zajęła miejsce przy zastawionych 
stolach dziatwa, obok zaś rodziny dzieci.

Uroczystość zaszczycił swą obecnością 
ks. biskup Dymek, który przybył w towa
rzystwie swego kapelana ks. Handschkfe- 
go. Dostojnego gościa powitał w serdecz
nych słowach prezes Tow. radny p. Libera, 
poczem jedna z dziewcząt wręczyła ks. bi
skupowi wiązankę kwiatów.

Po występach chóru Tow. zabrał głos 
J. E. ks. biskup, który zwracając się w 
szczególności do dziatwy przemówił do ze
branych, przedstawiając znaczenie Bożego 
Narodzenia dla świata i ludzkości. Na ży- 
czenie ks. biskupa dzieci wspólnie z doro
słymi odśpiewały „W żłobie leży", poczem 
honorowy prezes Minicki rozpoczął ła
manie opłatka. Dzieci uczęstowano dowoli 
kawą i plackiem, a. następnie/kilka z nich 
wygłosiło piękne deklamacją/ )

Dzieci obdarowano b. suto, bo otrzymały 
łakocie, środki żywnościowe, ciepłą bieli
znę, odzież a deklamatorzy w dodatku o- 
sobno, jakiś pożyteczny upominek. Zarząd, 
mimo ciężkiej dzisiejszej sytuacji uczynił 
co mógł, aby dzieciom sprawić radość jak 
zresztą corocznie to czyni. Zależnie od licz
by członków rodziny, wręczano dzieciom 
od 12 do 50 zł. w gotówce.
. Imieniem obdarowanych wygłosiła spe
cjalny wierszyk Olenderkówna. Po odśpie
waniu i odegraniu szeregu kolend, zakoń
czono uroczystość (z)

Koło rodzicielskie
W tej samej auli dzień przedtem urzą

dziło gwiazdkę dla 200 dziewcząt Kolo ro
dzicielskie im. św. Małgorzaty na Śródce. 
Uroczystość otworzyła przewodnicząca 
Kola p. Zerbowa. Następnie do dziewcząt 
przemówi! ks. prób Kaja. Dzieci wygłosi
ły deklamacje i odśpiewały’ kolendy, po
czem ofiarowano im żywność, odzież, obu
wie i t. p. (Z)

POPIERAJCIE TANIE BOCHNIE
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

SPORT
Hokej

Poznań i Berlin. Pierwsze międzynaro
dowe spotkanie w hokeju na lodzie będzie 
rozegrane w drugie i trzecie święto Boże
go Narodzenia. Składu drużyny niemieckiej 
dotąd jeszcze nie ustalono, jedno jest jed
nakże pewne, że Niemcy przygotowują się 
do tego spotkania specjalnie pilnie. Mecze 
odbędą się w oba dni o godz. 12 na ślizgaw
ce „AZS“ przy ul. Noskowskiego. O ile więc 
warunki lodowe dopiszą Poznań przeżywać 
będzie w ciągu świąt nielada emocje. Bi
lety nabywać można w przedsprzedaży w 
firmie „Camera" ul. Fr. Ratajczaka i przy 
kasie na ślizgawce „AZS“. Bilety ulgowe 
dla młodzieży, wojskowych i studentów 
wydaje kasa przed meczem tylko do godz. 
11.30.

„AZS“ i „Stella4*. Drużyna akademików 
korzystając z obecności w Poznaniu Ludwi- 
czaka urządza w pierwsze święto o godz. 
11.30 na ślizgawce „AZS" mecz towarzyski 
z gnieźnieńską „Stellą“,

Lekka atletyka
Zarząd PZLA wysuwa na roczne walne 

zebranie różne wnioski a mianowicie: fi
nansowe: urządzenia corocznie w dniu 3 
maja zawodów lekkoatletycznych, z któ
rych cały dochód przeznacza się na PZLA; 
drugi wniosek przewidńje stworzenie in
stytucji członków wspierających P. Z. L. A„ 
do których obowiązkowo wchodziliby 
wszyscy członkowie zarządu PZLA, człon
kowie zarządów OZLA, sędziowie lekko
atletyczni, oraz z każdego klubu, należące
go do PZLA trzech członków kierownictwa 
sekcyj lekkoatletycznych. Członkowie 
wspierający opłacają składkę miesięczną 
w wysokości zł. 1. wzamian mając prawo 
korzystania z 50-proc. zniżki na wszystkie 
zawody lekkoatletyczne, oraz noszenia spe
cjalnej odznaki członka wspierającego P. 
Z. Ę. A. Przewidziani są również członko
wie wspierający z poza wymienionych wy
żej osób, którzy' opłacaliby roczną składkę 
w wysokości zł. 20. Organizacyjnie przewi
dują wnioski zarządu ustalanie kary do 
wysokości zł. 10 od zawodnika i konkuren
cji w wypadku niestawienia się do zawo
dów mimo zgłoszenia. Od nałożenia kary,

Wyprzedaż gwiazdkowa
modnych perfum, najlepsze wody koloaskie 
i kwiatowe ze starych zapasów iaknajta* 
niej. Dużo nowości na podarki. Mydła 
toaletowe, wody do włosów, kremy, pudry 
róże pomadki do ust i ołówki do brwi 
Dla przyjezdnych specjalne us ępstwa Ko. 
rzystna okazja na zakup ozdobnych pre. 
zentów. , zw Ig
Perfumeria Paryska, Gwarna 10

uwolnić może tylko zaświadczenie lekarskie 
wzgl. innych wiadz, stwierdzające niemoż
ność wzięcia udziału w zawodach. Dalej za
mierza się znieść zawody o drużynowe mi
strzostwo Polski, a tytuł drużynowego mi
strza przypadnie towarzystwu, które w da
nym roku zdobywa nagrodę inż. Znajdow- 
skiego dla najlepszego klubu lekkoatletycz
nego. Od sezonu 1932/33 przewiduje się or
ganizowanie mistrzostw zimowych Polski 
w jednej z hal, przyczem w rachubę brane 
są Przemyśl, Poznań, CIWF-Bielany. 
Wreszcie zamierza się do tabeli rekordów 
Polski wprowadzić sztafetę pań 200 - 100- 
75 - 60 m. (jg)

Pięściarstwo
Bezpodstawne pogłoski. Od K. S. „Wan

ta" otrzymujemy poniższe oświadczenie; 
„Wobec ponawiających się pogłosek praso/ 
wych jakoby miały się odbyć w Poznaniu 
zawody bokserskie „Warta“ i „Makkabi“ 
(Warszawa) stwierdzamy, że zawodów ta
kich w Poznaniu nie zamierzamy organi
zować, a lansowane pogłoski nie polegają 
na prawdzie“.

Pływanie
Poznańskie Towarzystwo Pływackie,

wskutek wybudowania własnej pływalni 
zaciągnęło pewne zobowiązania finansowe 
i wobec panującego ogólnego kryzysu, wal
czy obecnie z poważnemi trudnościami. Te 

i trudności w połączeniu z osłabieniem sity 
sportowej przez wystąpienie różnych za
wodników mogą nasuwać obawy czy towa
rzystwo zdoła wszystko przetrzymać, a nie
powetowana byłaby szkoda, gdyby miało 

: się rozpaść i tem samem stracilibyśmy tak 
i piękną pływalnię, lub mogłaby ona przy- 
i paść w udziale posiadającym odpowiednie 
i źródła Niemcom. Przypominamy nasze sta- 
5 nowisko w okresie powstawania licznych 

sekcyj i klubów pływackich, co spowodo
wało tylko rozdrobnienie sił sportowych 
i organizacyjnych. Wyrażamy obecnie rów- 

' nież to przekonanie, że skupienie się przez 
połączenie PTP z którymś z innych więk
szych klubów doprowadziłoby w konse
kwencji do uratowania pływalni dla towa
rzystwa i postawienia organizacji na trwal
szych podstawach rozwojowych.

Piłka nożnai
„Warta“ — „Leg ja" Arcyciekawe to 

spotkanie finałowe o puhar „ABC“ odbę
dzie się w niedzielę o godz. 13.30 na boisku 
„Warty“. Obie drużyny występują w swych 

j najsilniejszych składach.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

APEL DO POLSKIEGO KONSUMENTA.
Kupiectwo branży czekoladowo-cukler- 

niczej zwraca się niniejszem z serdecz
nym apelem do swej doświadczonej Klien
teli i do wszystkich polskich konsumen
tów, by tak w obecnym okresie świątecz
nym jak i na przyszłość zechciała pokry
wać swe zapotrzebowanie wyłącznie w na
szych detalicznych wysoko posta
wionych składach.

Do apelu niniejszego zmusza nas n!e- 
tylko ogólny kryzys gospodarczy, ale wie
le groźniejszy jeszcze dla nas objaw 
wkradania się w nasze życie codzienne 
niekupieckiego objawu składów fabrycz
nych, które usuwają kupca z jego od
wiecznego stanowiska pośrednika i ska
zują całe rodziny na upadek.

W imię naszych świętych tradycyj 
wielkopolskich, gdzie właśnie kupiec był 
podporą polskości, apelujemy do naszego 
patriotycznego społeczeństwa, by w zro
zumieniu tak ważnego zagadnienia eko
nomicznego 1 też we własnym interesie 
możności wielkiego wyboru tylko w skła
dach detalicznych, zechciało nas poprzeć 
w naszej walce o byt lub niebyt.

Stów. Kapców Detal, 
branży cukrów 1 czekolady w Poznaniu.

zw 12 473

POLECA W WIELKIM WYBORZE

PlERNlkl
MARCEPANY

CZEKOLADKI
POZNAŃ, ul. 27 GRUDNIA 10

Bp 7667
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Dnia 20 b. m zmarł długoletni wiceprezes na
szej organizacji, ś. p.

Antoni Gniatczyński
W Zmarłym straciliśmy Kolegę o wysokich 

zaletach charakteru i szczerego współpracowni
ka na niwie zawodowego życia organizacyjnego 
Cześć Jego pamięci!
Za Zarząd Centr. P. ChrŁ Zw. Restauratorów Z. Z.
(—) Antoniewicz Roman. (—) Orczykowski Stan 

(—1 Ziętek Bernard. zw 12 431

Dnia 22 grudnia 1931 roku zasnęła w Bogu nasza droga siostra, Ś. p.

Marja Wilihada Firynówna
z Zgromadzenia Sióstr św. Elżbiety

w 55 roku życia, a 36 powołania zakonnego.
Zmarła w Zakładzie św. Anny, Poznań, ul. Wieżowa 5.
Nabożeństwo żałobne dnia 24 b. m„ o godz. 9 rano, w kaplicy zakła

dowej, poczem pogrzeb. zw 12 488
Siostry Elżbietanki Zakładu św. Anny.

Emalia
aluminium, nikiel, sztućce 
alpakowe, termosy, noży
czki, aparaty, nożyki do 
golenia, masitnki do chle- 
ba, mięsa bulek wanny do 
prania, kąpieli, maszyny do 

orania
hurt, i detal.

A. Koszewski,
Poznań, St. Rynek 61

Pw 9 072 41121

Za modlitwę oraz okazaną gorącą życzliwość 
po śmierci żony mej, ś. p.

Wiktor ji Jasiakowej
wszystkim, którzy uczestniczyli w oddaniu ostat 
niej posługi oraz wszystkim Znajomym, którzy 
w dniach ciężkiego strapienia pospieszyli ze sło
wami i objawami żywego współczucia i pociechy, 
składamy najserdeczniejsze

Bóg zapłać!

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam. Słowa
ckiego 48. mieszkanie 6.

j 2202

zw li 480
Antoni Jastak

z córeczkami.

dziennie świeżo palone 

Specjalność

WIELKA NOWOCZESNA

ntflUKl nr 21
W

OTOestanka 
rckiamowo

Cena za 1|4 kg' zł 3'!<

Mieszanki 
„Senatorska** zl 3.50 
„Indyska“ . , „ 3.30 
„Mokka“ . . . „ 3.10 
„Ekonomiczna“ „ 2.30

Kawy
niemieszane

Gnatemala —
Dorindana „ 2.90 

Gnatemala I. „2.50 
Gnatemala D. „ 2 40 
Santosexinprime 2.00 
Santos prime „1.80 
Santos snoerior „ 1.40 
Santos good . „ l.?° 
Santos III.. . . „1.00 

PALARNIA KAWY

Fr. Ratajczaka 40 
(nar. ul. 2? Grudnia).

Wyższa Szkoła Techniczna i Handlowa w Paryżu 
(zatw. ust. 1875 r.)

S TU DJ A INŻYNIERSKIE
Również wydz. przygotow stud, koresp. i egz. dypl. w jęz. 
Iratic. lub niemieck. Program szczeg. II Rue Perronet Paris 7 e. 
. n w 7387

L—
&

Nr. 236 i 280 
Nr. 443
Nr. 145 "4711'

o*

”4711" Tozea to prawdziwe klejnoty w dzie
dzinie nowoczesnej kosmetyki. Niedoścignione 
w działaniu, dostarczane w najbardziej pra
ktycznej formie o specyficznym wytwornym 
zapachu ”4711" Tosen. Perfumy .Tosca to 

ostatni krzyk mody.

"4711" Tosea-Perfumy 
"4711" Tosea-Krem 
Tosca-Woda Kołońska j

Josca
środki do pielęgnowania urody 

o światowej sławie "4711"

^Wybrali najwytworniejsze
oboje kupili ”4711’. Całe rzesze idą co rok za ich przykładem. Ta szlachetna, prawdziwa węda 
kołońska stała się tradycyjnym podarunkiem gwiazdkowym. Przetwory z wody kolonskiej 4rtl me 
ustępują prawdziwej wodzie kolonskiej "4711”. Noszą one, jak i wszystkie inne prawdziwe wyroby 

światowej sławy "4711”, znak ochronny ”4711”.

Nr. 5, 18, 24, 57 i 59 Nr, ”4711” woda kołońska w butelkach różnej wielkości 
Nr. 103 Kasetki podarunkowe zawierające:

*4711, wodę kolońską &
"4711" wodę kolońską-mydło 

Nr. 453 *4711” Matt-Creme

Przy kupnie należy bacznie zwracać uwagę na prawnie zastrzeżony znak ”4711” oraz na Ni-biesko-Złotą Ety kit tę 

Wytwarzane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński)

Godne podziwu.
W firmie Roso, przy ul. Nowej

można każdej chwili obejrzeć i nabyć za minimalną 
cenę prześliczne ozdoby choinkowe. — W>konał je 
własnoręcznie żmudną całoroczną pracą p Kawecki 
z ul Małeckiego 36. który choć w podeszłym wieau, 
blisko Sh-leini staruszek, nie szczędził sil, by cacka 
te wypadły jak najdoskonalej Owoc swej wytrwa
łej pracy w liczbie około 400 ozdób ofiarował na 
rzecz p. O. Caritas, przeznaczając czysty dochód z :th 

sprzedaży dla biednych.
Mamy nad.ieję, że W. Szan. Publiczność oce

niając szlachetność ofiary, nabędzie z chęcią me- 
tylko taiiie. lecz rzeczywiście bardzo piękne i nade 
ozdoby na ch >inkę Za trud całoroczny i naprawdę 
podziwu godny uczynek składamy p. Kaweckiemu 
Jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać“!

2 468 P. O. CARITAS.

w ..Ł-. oraz wszelkie przybory do sportów 
zimowych największy wybór, najtańsze 
ceny. Przyjmuje narty do reperacji

DOM SPORTOWY, św. Marcin 14.
Uwsgai 2 okna wystawowe. Blize, ul. Piekary

1.500 dolarow
na I hipotekę nieruchomości wartości GO.'’00 zł. 
z dobrem oprocentowaniem, poszukuję zaraz na 
srótki czas Łasagwe spieszne zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 12474

zw 12 167

W1LLJĘ w Pozaaniu-Łazarz
2 mieszkania po 5 pokoi i kuchnia, sklepy, mieszkanie dra 
stióza,nieukończoną sprzedam natychmiast. Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 12 466

LIMUZYNĘ
amerykańską, jak nową, ma ą. oszczędną, 5 osób, 
6 opon na korzystnych warunkach

sprzedam lub zamienię
na samochód otwąity sportowy lt t> turystyczny. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego pod zw 12489
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LIŚCIE TYTONIOWE

z HAWANY, JAWY, BRAZYLJ1,

używane są do wyrobu polskich cygar. 
Cygara są równie dobre, jak zagra
niczne.
Przygotujcie na święta dla siebie 
i gości znakomite: Favoritas (lekkie, 
wyborowe) po 80 gr. Ratuszowe 
(średnie) po 75 gr. Excelsiores 
(lekkie) po 60 gr.

CENY;
Rolskcje papierosowe w wyiwnem opakowaniu po 200 szloR il 33,— 

„ „ .. 100 sztnk zl 18—
Egipskie specj. 20 sztuk 4,— zł 
Gabinetowe... „ „ 4,— „
Damesy....... „ „ 2,20 „

nw 7553

Pw 9745 51^3

Z jak zadziwiającą szybkością dobroć tych arty
kułów rozpowszechniła się po, calem mieście — niech 
służy fakt, że dziś w nocy zakradło się kilku złodzieji — 
do naszego sklepu przy placu Wolności i przygotowali 
sobie większą ilość

„flyAyAy“ i „Tylko tu“
Przypuszczamy, źe obserwując ostatniemi dniami 

liczne zastępy kupujących w naszym składzie — spodzie
wali się „gotówki“, którą jednakże zabezpieczyliśmy. — 
Pozostała im jednakże n AyAyAy“ i „Tylko ta“ 
czego napewno nie żałują.

i?„GOPLANA
Sp. Akc. w Poznaniu.

Fabryka gazików 
gatalitowych

zatrudniająca przeszło 1(1 
ludzi przyćmię natychmiast

werkmistrza
Zgłoszenia pisemne pod
„Werknrstrz“ do Biura 
ogłoszeń Stattera, Kraków, 

nw 77on

Akcept Witold Rydzewski. 
Warszawa in blanco ostemplo
wany na zł 40U,— zaginą! i

anł^oa2olo się so.
„Przemysł Drzewny“ 

Łuc.an Hubert 
w Kościanie.

dw 2 223

nw 7 583

qpnarûaJbt 
Mim

Wóz
handlarek« - rzeźni-cki prawie 
nowy tanio sprzedam. Chwahsze- 
wo 34 mieszkanie 6. zd96 220

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Ińtroligatornia 
Drukami Toruńskie!

T. Â. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4.

IcÆüçZ
i ntwodh/ubna
rifandac.....
CM/rua, 
buds/r,-

Kupię roczniki

Bibljoteki Powieści
która wychodziła przed wojną w odstępach tygo
dniowych w drukarni „Wielkopolanina”. 
Adres i cenę podać pod z 12401/2 do ekspedycji 

Orędownika Wielkopolskiego.

1. K. 6/31. PRZETARG PRZYMUSOWY, Nieruchomość 
położona w Zębowie i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Zębowo tom VII 
karta 233 i tom IX karta 303 na imię rolnika Józefa Sar- 
beka i żony jego Anny z domu Moder w ogólnej wspólno
ści majątkowej, zostanie w drodze egzekucji dnia 9 marca 
1932 r„ o godz. 10.30 przed poł., wystawiona na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 11. Nieruchomeść 
Zębowo tom VII karta 233, zabudowane podwórze z rolą, 
zalesieniem i łąka, zapisane pod nr. 217 matrykuły podat
ku gruntowego, pod nr. 127 ksjęgi podatku budynkowego, 
o obszarze 18,86,23 ha., rocznej wartości użytkowej 36 mk. 
i czystym dochodzie 9,78 tal. Nieruchomość Zębowo tom !X 
karta 303, rola, zapisana pod nr. 288 matrykuły podatku 
gruntowego, o obszarze 1,55,60 ha i czystym dochodzie 
61/100 tal. Wzmiankę o przetargu zapisano w księgach 
gruntowych dnia 18 czerwca 1931 r. Niniejszem wzywa się 
wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki 
o przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, 
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed 
wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te uwiarogodndi, 
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania 
sie do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu 
najniższej oferty nie- zostaną wcale uwzględnione, a przy 
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela 
i innych prawach Zaleca się dwa tygodnie przed termi
nem podać na piśmie' albo do protokółu sekretarza sądo
wego dokładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, od
setkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego do
chodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, któ
rego się żąda Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się 
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przyb’cia 
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postępo
wania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie zamiast 
do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna. P n I e- 
w y, dnia 14 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 566

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Stefanji Smoczyńskiej, zamężnej Szajewskiej, w Śremie,
wyznacza się dodatkowy termin do zbadania zgłoszonych 
wierzytelności na dzień 8 stycznia 1932 r., godz. 12, w Są
dzie Grodzkim w Śremie. Śrem, dnia 12 grudnia 1931 r.
nw 7 565 Sąd Grodzki.

NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
Akcjonarjuszów Spółki Akcyjnej 

HERZFEŁD & VICTORIUS w GRUDZIĄDZU
odbędzie się

w poniedziałek, 4 stycznia 1931 r., o godz. 11.30 przed poi, 
na sali posiedzeń Związku Hut w Warszawie, ub Mazo
wiecka 5.

Porządek obrad:
1. Zmiana uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromi- 

dzenia Akcjonarjuszów z dnia 28 maja 1931 r w przed
miocie wypłaty dywidendy za rok obrachunkowy 
1929/30.

2. Uzupełnienie składu Rady Nadzorczej.
3. Wolne wnioski, zgłoszone w sposób prawem przewi

dziany:
a.) uchwała dot. obniżenia kapitału akcyjnego o 500 000 

zł drogą umorzenia akcyj, znajdujących się w po
siadaniu Spółki i odnośna zmiana § 3 statutu 
Spółki,

b) udzielenie pokwitowania zarządowi za rok 1930'31. 
Właściciele akcyj imiennych mają prawo uczestniczę; 

nia w Walnem Zgromadzeniu, jeżeli są zapisani do księgi 
akcyjnej na 7 dni przed odbyciem Walnego Zgromadzenia- 
Akcje na okaziciela dają prawo do uczestniczenia w Wal
nem Zgromadzeniu, jeżeli najpóźniej na 7 dni przed ter
minem Walnego Zgromadzenia złożone zostaną w biurze 
Spółki w Grudziądzu i nie będą odebrane przed ukończe
niem tegoż. Zamiast akcyj mogą być złożone zaświadcze
nia (kwity depozytowe) na dowód złożenia akcyj w Banku 
Związku Spółek Zarobkowych (Centrali w Poznaniu i od
działach), albo też u notarjusza polskiego. W zaświadcze
niach (kyyitach depozytowych) należy wymienić liczbę, nu
mery oraz rodzaj akcyj i stwierdzić, że akcje nie będą z de
pozytu wydane przed ukończeniem Walnego Zgroma
dzenia.

Grudziądz, dnia 21 grudnia 1931 r.
HERZFEŁD & VICTORIUS, SPÓŁKA AKCYJNA

Zarząd. dw 2 ‘>14

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 30 grudnia 1931 r., o godz. 14-tej po poU 

sprzedawać będę w majętności Drzązgowo najwięcej daią- 
cemu za gotówkę: dw 2 221

17 krów dojnych.
Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą w maj. 

Drzązgowo pow. Środa, stacja kolejowa Gułtowy.
Duszyński, komornik obw. Wójtostwa Kostrzyn.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmiije się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE

Kompletne
urządzenie do fabrykacji cukier
ków z powodu nieprzew.dzianych 
okoliczności natychmiast w cało
ści do sprzedania. Oferty do Ku- 
rjerą Poznańskiego zdw 95 960

Kartotekę
nowoczesna nowa sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 95 728

Fortepian i harmonjum
sprzedam. Ogrodowa 13. — Dom 
ogrodowy, mieszkanie 23.

zdw 96 001

Klubowy
garnitur elegancki jak nowy 
sprzedam 180 Grobla 4. m. 2.

zdw 95 963

Henryk Ryehter
Aleje Marcinkowskiego 15 poleca 
zegary, wieńce srebrne, złocone, 
spinki, pierścionki. branzoletki. 
kolczyki po niskich etna-h. na
prawa hiżuterji i zegarków za- 
kup srebra!__________ zdw95 188

Dom trzypokojowy
chlewik stodółka. trzy morgi 
w wiosce na interes 3 800, wpłaty 
2 500,— Nowak. Kramarska 15

zdw 95 969

Proszę się przekonać!
Trykoty swetry, pulowery bie
liznę , pończochy rękawiczki, 
weine płótna firany kup: się 
najtaniej w firmie Rymarowiez. 
Pólwiejska 5. sdw 95398

Radio
siedmiolamp. Superhet anodówka 
Ph lipsa prostownik. głośnik!, 
elektrodynam. Marconiego, ante
na ramowa, kompletne tanio 
sprzedam. Grunwaldzka 42 I. 
piętro zdw 90004

Bechsteina
fortepian sprzedam. Dąbrow
skiego 33 III., lewo. zdw 96 003

2 biurka
■' 2 maszyny do pisania sprzeda 
drukarnia Al. Marcinkowskiego 
18 dom podwórzowy, zdw 95 850

/ Binrowe
urządzenie, maszyna do pisania, 
powielacz, biurka krzesła stół, 
lampy Itp. tanio na sprzedaż To- 
masówka Gwarna 18. zdwi93 948

Warszawa
Hotel Dworcowy Widok 22. 

telefon 704-82 vis ś vis Dworca 
Głównego - poleca pokoje wzo- : 
rowej czystości • uprzejmą usługą 
oo cenach konkurencyjnie niskich 

nw 7155 ________

„Occassion“
sprzedaje brylanty złoto, srebro 
Aleje Marcinkowskiego 23.

zdw 93 289

Gramofony ! 11
Najkorzystniejsze źródło zakupu 
F Baloń Woźna 12 Płyty gra
mofonowe wielkim wyborze

“ Pw 96)1/12-50.31
Szafki

gramofonowe tanio na sprzedaż. 
Pół wiejska 26 nreszkanie 3h

«¡dw 95816

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe
ceny. Pw 8 675-45,68

Darmo dajemy
podarki kupującym Warszaw
skim Składzie Fabrycznym Ja 
dwiga Podbielska Wielkie Bar
bary 40 naprzeciw Wodnej pole
cam najtaniej ogromnym wybu 
rze torebki damskie skórkowe 
2.90 3.50. modna 4.50, .5.50, ele
gancka 5.75. 6.75: prima 8,50.
ostatnia nowość 10.50. parasole 
3.50 4.50, modny 5.86: 6.85. 8.50. 
elegancki jedwabiły 10,50. 12,50; 
prima kolorowy 14.50. kryształki 
modne 0,75, 1,25, ,1 75. biż-u-ri
paeiki. sdw 96149

Wiktor Czysz
Plac Wmności 5 SzKolna U- 
Parasole 3 90: torebk: 12o:
150: torby szkolne 2 90: Pornel® 
1; podkówki 0 90: wahzk 3-e- 
Własna pracownia przyjmuje 
para-je parasoli : wyrn^?, ju 55 rżanych Pw 934149.*/

Szczapy ‘
I. klasy suche zdrowe. fr’n 
magazyn cale 14.90 1 •
rąbane 18.50 zl sprzedaje 
ki Przemysłowa brama

Włosy
przestaja wychodzić po u pr0_ 
esencji na porost wtosow 
crinol“ skutek pewny cena o. 
poleca Apteka w Katarze.

Pw 8694-47.36
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Meble kuchenne
.„i. sie najkorzystniej Ląko- 

ffl a stolarnia. zdw 89 908
Motocykle

.i^osarvehe n .we oraz użys 
H'^orzedaje Koszozyńsk. Og

ożywa
ro-

Pw 8 681-45.115

Darmo podarki Gospodarstwa
majątki kamienice, kilkaset 
mamy do wydzierżawienia, ma 
także do sprzedania. Agrapol. 
Poznań Dąbrowskiego 2. 

zdw 96 227

'"parcele 50 gr metr2
ff.sJy kupujący może otrzymać 
¡Leinia pożyczkę na spłatę 
K’, budowę założenie gospo- 
?',,«twa i warsztatu pracy In- 

sije — Aleje Marctnkow- 
13 pokój 15. telefon 37-15 

Pw 8 465-13.57 -,kiego

Dzieci anemiczne
«labo roxwinif.e wzmacnia 

Ltrhko Emulada ' o ^zekolado- 
«maku (tran słód czekolada 

wap fosforowe) zawiera naj- 
. ™».t«rnin Cena 3.25 poleca¡ łej witamin 

¿pieką w BazarzePw 8689-46 149

ponad 2,50
rękawiczki skórkowe 3.25: nappa 
flaneli 4.50: na wełnie 5,90: try
kotowe 0.65; berety czeskie 1.20: 
koszule dzienne damskie 1.50; 
nocne 3.25; pantalony jedwabne 
1.75; rypsowe 2.15: c’eple 1,50 — 
Jamont, Wielkie Garbary 10 z 
Wodnej na prawo. Ceny n 
niższe. zdw 96

Radjo
na wyższe wymagania, 
od godziny 18. Staszica 

zdw 96118

Nowości
na sezon jesien
ny tweedy już 
od 2 25 na pta 
szcze kostjumy 
od 5 50 geor
gette velutme 
na sukn-e ere- 
pe-de-ch:ne od 
5 50 crepe ge
orgette od 7 25 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt, i detal. 
W. Groszkie- 
wicz Poznań 
Wrocławska 3

Pw 9332-43 113

Darmo dajemy kupują 
cym ponad 2,50 zl

Jamont. Wielkie Garbary 10 - 
z Wodnej na prawo. Pończoch: 
zloty Bemberg prima 3,7.5 zł: poń 
czochy zloty Bemberg 3,25, ko 
szula męska smokingowa 4,35; 
skarpety pi,ciane 28 groszy., 
dwabne 0.65^ wełniane 1.20 — 
ny najniższe^— prosimy sie i 
konać. zdw 01

Płaszćze damskie 
wyprzedaje

flauszowe od 15 angielskie ! 
rypsowe 40 -georgetowe 60. pl 
sozwe 75. dziecięce -'d 12 zl. M 
dele ostatniej nowości najtanu 
ió-zef Szuster. Stary Rynek 76 
I. p. naprzeciw odwsehu

zdw 95 7a8/89
Instrumenty

muzyczne gramofony płyt 
lecą łanio wielk' wybór I. 
Szmelter Gwarna 16 zdw 90 905:6

Sypialnie
jprzedaje tanio stolarnia 
ki 15. nw

Futra
jprzedaż gwiazdkowa karakuło
we piżmowce źrebce nutrje 
tchórze p-p,ulice sealowe wszei- 
k- wvbór różnego rodzaju oraz 
jkóry błamy wydry sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Łajew- 
■ki Poznań ul Fredry 1

Pw 9 329-48 99

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się 
Garbary 34 mieszkanie

zdw 95 679/80
Sprzedam

13

12

Pergamin
Mirkowski. znany z swej dobroci 
poleca odsprzedającym absolut
nie najtaniej Papier gazetowy, 
biały matowy bez konkurencji. 
Milionowy obrót. Fr. Szymański, 
hurtownia papieru Pocztowa 31.

Pw 9 056 48.4

Sprzedam
konika na biegunach 
maszynę skrzypce wygra 
znańska 38 mieszkanie 7.

zdw 95 891/2
Młode

boksery z rodowodami. 1O0 
Ławiea-koszary. Szczudlowski.

zdw 96 092

Na Gwiazdkę
poleca po znacznie zniżonych ce
nach biżuterie złota i srebrną, 
zegarki męskie już od 6 zl. zegar
ki reczne od zl 12 50 Obrączki 
tiubne w wielkim wyborze A. 
Prante. Stary Rynek 01. wejście 
tul. Wronieckiej. zdw 94 588

Skrzypce
tanio sprzedam. Strzelecka 
mieszkanie 25. zdw 9f

Skład
towarów łokciowych. krć 
mieszkaniem na prowmeji

Darmo Podarki 
przy zakupie 5 zł

zęłtawiczki skórkowe 8.50. nappa 
flaneli 4.90. na wełnie 6.25. pa- 
sitiem 6.75. trykotowe 0.75. dobre 
1.25. wełniane podwójne 1.75. 
czapki męskie 1.75 berety cze
skie 1.35. koszule dzienne dam
skie 1.75. nocne 3.50. pantalony 
jedwabne 1.90. rypsowe 2.50. 
cieple 1,75, wełniane 5.50. War
szawski Skład Fahryczny Ja
dwiga Podbielska. Wielkie Gar
bary 40. nan-zeciw Wodnej

zdw 96 150

zdw196 158
Gramofon

szafkowy . Columbia“ rr 
iny. Oferty Kurier I

zdw 96 209
Gramofon

szafkowy okazyjnie sprzedam. 
Słowackiego 48. mieszk, 6.

jw 2201 

Na gwiazdkę
kup Centraliny Michałowskiego, 
pic nie stracisz, tylko sie wzbo
gacisz: w aptekach, drogeriach, 
składach zdw 95 811

Gramofon
walizkowy sprzedam. P 
mieszkanie 4. z<

Jutro
ostani tani dzień sprzedaży. 
Przedsiębiorstwo cukierków. 
Wrocławska 32. zdw 96

Wózki lalkowe
rowerki trzyko’owe teraz 30% ta
niej. 27 Grudnia '5. podwórze.

zdw 96 107
3-lampowe, 
korzystnie sprzi 
Słowackiego 27

Radjo
dobry zasięg

Skład
towarów piśmiennych i galante- ukochanej 
rji. istniejący kilkanaście lat jes 
taraz na bardzo korzystnych wa 
runkach na sprzedaż. Miasto po

Serce
osoby raduje

ne zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 093

Kocioł
kowalne żelazo zawartość 1 000 
kg. waga 10 centnarów na sprze
daż. Oferty telefonicznie 3804. 
____ __ zdw 90 026_________

Aąuarjum
ładne wielkie z rybkami. Hoff
mann. Dolna Wilda 61. mieszka-

10.______________ zdw 96 052
Brylantowy

"ierścień damski korzystnie. — 
'■głoszenia Kurier Poznański 
___ zdw 96 075

wielki wybór. Pokaz 
wiązku kupna. Chwilkt 
Marcin 40.

Dom
murowany. 10 ubikacyj. 
Krotoszyn blisko rynku ta 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 154
Ściany

oszklone. biurka, 
drzwi żelazne, waga i 
nio Kużaj. Centrala 
Woźna 12.

Radjo

Futro
eleganckie damskie sealowe — 
sprzedam korzystnie. Wrodaw- 
. a 3. mieszkanie 5. zdw 96 090
., Skórki

hurtowe. Hankie- 
Wlcz W'©!ka 9 (wchód Szewska)

rw 3 797

Bernardyna
sukę sprzedam najwięcej. 
cemu Poznań. „Par" Marci 
skiego 11 nod SS 801

Pw 9732-58.902

Sprzedaj«
jVtcbmiast z powodu likwidacji 

Fza,wy 6 wysokocieinych raso- 
w z Sztuka. Wrzó- 

wokoszczyn. poczta Tarnowo
™5?órne. zdw 96 034

Dzierżawa
i 100 pszennej ziemi żywe, m: 
twe inwentarze 12 lat. obje 
?"»(X)0 Jaśkiewicz. Poznań. F 
dry 6._______________ zdw90!

Parcele budowlane
zdw 96 034 średnio 

Własny-
przy osiedlach 
i „Praca", woKanarki

m®P^ane śpiewaki oraz „„------
ilons- ?? !eg” sprzedaje A. Zan-¡Zgłoszenia: Małecki Droga De

cki. Aleje Marcinkowskiego 28 bifiska 11 telefon 11-90 
--—Podwórzu. zdwi&a410 Pw 9349-51,54

j Earmonjum
wzedatn. Sw. Marcin 65. I., ood- 
„orze, prawo,________ zdw 96147

i2 n Er°wnlngćwka
■fana iTT,ninK 6;35 rania' Wa!y ia iii. 10 suterena.
 zdw 96 129

Maszyny do pisania
z gwarancją pierwszorzędne n 
we zl 690 a używane z gwaran
cją i prawem zamiany od zl 9o. 
Skóra i S-ka. Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 23. ____ o 10

Fortepian
sprzedam tanio. Piekary 8. 

zdw 96 248
11

Kanarki
►,óite, wózek lalkowy, akwarjum. 
Wierzbieeice 33 micsz,kanie 9. k

zdw 96 236 n

5 KUPNA !

Kupuję
każdą ilość tłustych koni za 7 
rzeź na eksport i place najwyż- n 
sze ceny Emil Joseph. Wronki „ 
telefon 20. nw 7723

Książki 2
poszczególne, dzieła i cale biblio
teki kupuje, płaci najkorzystniej. 
„Książka - Antykwariat" Woźna ; 
12 zdwp 95 241

1 1Podręczniki
kupuję płaci najkorzystniej — 
Woźna 12 zdw 95 242 ,

Żebrowe
rury dwucalowe używane. Do
kładne oferty z ceną Kurjer Po
znański zdw 96 108

Motor gazowy
1 do 2 konny fabrykatu Deutz. 
Oferty z podaniem numeru fa
brykatu uprasza sie do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 097

Wagę dec^malna
dobrze utrzymana na 300 kg ku
pimy. Oferty telefonicznie 3804.

zdw 96 025
Oponę

30X4 50 Ford, głośnik nietubowy. 
mało używane, korzystnie kupię 
Cena Kurjer Pozn. zdw 96 056

Dom
w Poznaniu względnie przedmie
ściu kupię, wpłacę 10 tysięcy. Pi
semne zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 96(164

Kupię
browning 6 35. ł askawe oferty z 
podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 96 068

Kupię
zegar Beckera do jadalni, szafka 
lub bez. Adres Kurier Poznański 

zdw 26 047
Kiwię

kamienicę •? rzeźnictwcm. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 07^

Maszynę
do p’sania kuple Podać markę 
i cenę. Oferty Kurier Poznański 

zd w 96 156
BechSteina

iBłiltbnera lub Steinwaya kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 184
Pianino

kupię Cena Kurier Poznański 
zdw 96 181
Kupię

wille z hipoteka amortyzacyjną 
lub bez niej w Poznaniu. Gotów
ka 18 tys. Zg’oszenia Kurjer 
Poznański dw 2224

Kupimy
20 do 30 używanych segregato
rów w dobrym stanie. Znoszenia 
do Kurjera Pozn dw 2218

Maszynę
do nisania Orzeł typ 7 kupię za

I gotówkę Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. dw 2220

KAMIENICE ^|||

Wybór
kamienic will, domów poleca po
średnictwo Krakus" Poznań.

¡Pocztowa 36 telefon 58-66.
zdw 95485
Willę

kupie w Poznaniu, wpłata około 
26 (FO zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 695

Willa
20 ubikacyj. Sołacz. wpłaty 70 
tysięcy Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 98 024

Kamienicę
śródmieście sprzedam Cena 90 
tysięcy, wpłaty 60 tysięcy, reszta 
hipoteka. Dochód 18 tysięcy. Ma- 
ce.iewski Dąbrowskiego 88 te
lefon 62-66. zdw 95 970

Kamienica
centrum 1.3 660. dochodu 110 000. 
wpłaty 60 000 sprzedam. Now’ak, 
Kramarska 15 pieriysze piętro.

zdw 96 124

Hf-? PIENIĄDZ
■■■mi ■iwiiiim«b_ ioir

Peszukuję wsnólnika
na bardzo korzystną dzierżawę 
majątku z kap 39 000 zl Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zd w 95 957
List hipoteczny

w sumie 25 000 zl sprzedam. I. 
hipoteka kam'cnicy w Poznaniu, 
wartości 86 C00 zl. Oprocentowa
nie 15% Łasknwe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 96070

Na 332 morgowe
gospodarstwo rolne w powiecie 
¡oznańskim poszukujemy pożycz- 
ti 12—15 000 zl na l. miejsce hi
poteczne Oprocentowanie według 
ugody. Pośrednicy zawodowi wy
kluczeni Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 90 043

Dwupokojowe
inia centrum 50. pokó. 
czynsz 20 złotych spiesznie

Pokój
umeblowany, niek repu jacy wy- 
najrne. Kabat. Piekary 24.

zdw 96 143
Skromnego

pokoiku intel starszej pani & «o 
25 zl tara« 1 1. Pościel własna.
Oferty Orędownik zd 90115

Sześciopokojowe
mieszkanie

meblami komfortowo urządzo- 
> okolica Parku Wilsona z po- 
odu wyjazdu odstąpię korzyst- 
ie. Pośrednicy wykluczeni. — 
głoszenia Kurier Poznański

zdw- 95 746

Bombonierki
oWZjk£lady’ PłeraIk< 
s BCa 1. Koete&U» Stary RwStary Rynek 

sdw,»187

Na zimę
niezbędne suknie kostjnmy swe- 
try jumpry pulowery wykonuje 
przerabia Tricot" Szymańskie
go 10 przy świetokrzysk m mie
szkanie 12 P» 9!>63 -Ii 92

Małżeństwo
inteligentni, dziecko 3 lata, po 
szuknje nokoip. Oferty ceną Ku
rier Poznańsk i zdw »6 111

Pokój
kuchnia z meblami za zgoda go 
nodarza. Ul Gen Umińskiego 
O. mieszkanie 26 zdw 96 145

Hub 2
raz. Wojciech Tritt,

Pokój

Darmo dajemy
podarki kupującym ponad 5 zło- 
tych Warszawski Skład Fabrycz
ny Jadwiga Podbielska. Wielkie 
Garbary 40. naprzeciw Wodnej, 
poleca towar pierwszorzędny. 
Szale* wełniany 0.65: wełna je
dwabiem 1.35, bia'y elegancki 
1.45: chustki nowość 1.90. pulo
wery meakie 3.50. suwaczem 4,JO, 
wełniany 9,85, prima 11.85: dam
skie: kamizelka 2.90, żempr weł
niany 850: elegancki prima 13.8», 
■■arsonka damska wełniana

2 pokoi
mniejszych mieszkalny i sypialnia 
wzgl. 1 większego dobrze umeblo
wanych niekrepujncych w lepszej
dzielnicy elektryczność, łazienka , «ra.w..«« ------
od 1 1. 32. poszukuje niemiecki zabawki biźuterje. łdwWMS
urzędnik Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego zdw 90 185

Dwunokojowe
lia 480. '/■> roczna dzierżawa, 
i Posłańców Przecznicą 1 a.

zdw 96 228

S SZUKA MIESZK

3 — 4
T. bib TT

wykluczeń . Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 95 860

13 LOKALE

Skład
duży z pokojem ul Dąbrowskie
go 4, wydzierżawi^ Gospodarz, 

zdw 95 574

Dziecko
na wychowanie przyjme. Szal, 
Wybickiego 3 zdw 96*077

Lokal handlowy
narożnik bardzo ruchliwej ulicy. 
2 duże okna wystawowe. w tej sa 
mej posesji Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa ..Rolnik“ w mieście 4 
tysiące mieszkańców zaraz do 
wydzierżawienia. Oferty do Ku
rjera Fozn pod dw 2222 

"li ^ZIERŹAWTY^

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje zaraz 
ub później Oferty z podaniem 

warunków nadesłać A. Gehr- 
mann. Nowemiasto. Pomorze So
bieskiego 11. zdw 96 028

2 — 3
nnkol kuchnia łazienka poszuku
je urzędnik bankowy bezdzietny, 
na stałem stanowisku Dzierżawa 
rok z<róry Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 95 861
2 — 3

pokoi kuchni, łazienki. Spiżarni 
zaraz poszukuję, czynsz roczny 
zgóry. Oferty KiHpr Poznański 

■’•¿w 95 877
Mieszkacie

śródmieściu 2 pokoje i kuchnia 
45 zł miesięczni. Restauracja do 
snrzćdania Informacje Kużma 
27 Grudnia 4 zdw 96 989

Mieszkania
mniejszeco w centrum za dzier
żawę zcóry poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 178

Ciurom antka
z długoletnia doświadczoną prak
tyką przepowiada przeszłość te
raźniejszość i przyszłość z rąk. z 
fizjognomji, grafologji fotogra- 
fji i kart. Liczne podziękowania. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wie
czór. Franciszka Ratajczaka 15, 
mieszkanie 10 II. piętro i. wej
ście w Pasażu Apollo. praw’o. 

zdw 90 074
Gurgula

biszkopty dla dzieci niemowląt, 
starców, chorych, polecane przez 
Izby Lekarskie, do nabycia wszę
dzie. Fabryka Gurgula Jarosław.

. nw 7 726

Wydzierżawię
w powiatowym mieście Wlkp.. 
w centrum miasta dobrze zapro
wadzone Koncesjonowane Przed
siębiorstwo z różnemi zastępstwa
mi Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 96 033

' 3 >ofei jewesse
mieszk an la wpro.śt ód gospod arza 
poszukuje bezdzietne małżeństwo. 
Zgłoszenia Kurie- Poznański

zdw 96 300
■ ejwp't'UHi-wi«,:'.1,

11 POKOI-! UMEBL

Panom
dwiadzieśeiapieć obiady, lub cał- 
kowitem utrzymaniem. Wrocław
ska 13. m 11 zdw 95 982

Pokój
frontowy I. oietro. 1—2 osób 
śródmieście. Zielona*2, m. 6.

zdw 95 936
Pokój

umeblowany elektryczność 2 pa
nom. Strzelecka 9, T.. mieszk. 4.

zdw 96104

Akumulatory
radjowe naprawam nowa otyta 
1.80 ałi Tomczak Fabryczna 35 b 

zdw 91 827 8
Fotografie

Znany Zakład Kaszyńska. Aleje 
Marcinkowskiego 5 poleca na 
gwiazdkę portrety pocztówki, fo- 
tografje wykazowe szkolne,

zd 94 859

Poszukuję
współwłaściciela na dzierżawę 90, 
mórg pszennej ziem! gotówką 3 
do 4 000 Wojciech Wojtkowiak. 
Szemborowo. powiat Września, 

zdw 95 382

15 UZDROWISKA 3
Krynica

Pensjonat . Góral" w samem cen
trum zakładu poleca pokoje sło
neczne ciepłe, wikt zdrowy na

Podatkowe
sprawy odwołań załatwia sku
tecznie Jasielski (Łazarz! bodo
wa 9 zdw 96 059 60

Wykazowe
fotografie wykonuje tanio Za
kład fotograficzny Górna Wilda 
71 zdw 95 001 2

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy pl. 
świętokrzyskim przyjmuje panie, 
udziela porady i pomocy położni
czej. zdw 95 909/10

4 — 5 tysięcy
poszukuję na I. hipotekę dom 
czynszowy Adres Kurjer Po- 
znański zdw 96 039_______

15 000
złotych na spłatę hipoteki poezu-

—__kuję przed 1 styczn 1932 r. Dobry
Własne wyroby Kurdełski. procent stosownie do umowy. — 

Pótwiejaka 39. narożnik O-”cdn- Oferty do Kurjera Poznańskiego
w,i, adw 993441 adnw »618

Wszędzie tanio
leci u mnie najtaniej Parasol 
3.50; Torebka skórzana 1.50: Te
ka skórzana 6 25: Walizka 40 cm 
3.90. — ’ ”

Przepisywanie
, .i— n—— ma in a!....  , ...........zdw 95 Jao na gg odpisy 10 gr. Św, Marcin 

14 m. 9 zdw 99231/2
rząd6’ Cena 8—10 zl dzi-n".’oc n?ż’na maszynie strona 40. podwój-

OSOBIFTE Koncesji
na wyszynk i butelkową sprze
daż poszukuje od 1. 1. 1932. Ofer-Lolu

przyjechałem bede. 2 Święto na'ty Kurjer Poznański zdw 96 218 
wieczorku Młodzieży Obywatel
skiej- Antoś. zdw 95 879

Kto
zaadoptuje studenta U. P. lat 25. 
prawego charakteru, obcokrajow
ca z pochodzenia Polaka sprag
nionego ciepła rodzinnego; wza- 
mian oddanie ewentl. małżeń
stwo. Oferty łaskaw-ie wyczerpu-

Salon
mód, pracownia, sukien balowych 
wizytowych, wypraw ślubnycl . 
gwarancja najprzedniejszych mo
deli. Żałobne zamówienia wyko
nuje w 24 godz Jankowscy, Kre- 
tą 23____ zd w 96 246 Z

Zamienię
jące do Kurjera Poznańskiego 1. ewentl. 2 kozły (sarny) 8 míe-

-a •. coounn no tcrc-zyz 'X.nrf/-vezzo>.pod zdw 96 087
Antosiu

umówione . na Włieczorku Mło
dzieży Obywatelskiej drugie świę
to, sala Jarockiej. I-rola.

zdw*95 880
Rycerzu mójl

Zawsze wierna Tobie Twoja 
..Bamba" Pw 9743-63 639

sieczne na równe kozy. Zgłosze
nia Majętność Gronówko. poczta 
Turzno (Pom.) zdw 96179

Jasnowidz
Mobet metapsychografolog Pe- 
wuka rozwiązuje najtrudniejsze 
sprawy przeszłości — przyszłości, 
św Marcin 52 33 I. zdw 96 173

Tanio
pokoje umeblowane eleganckie 
czyste cieple, słoneczne, front. I. 
piętro prawo, przy ogródkach. 
Zielona 3 mieszkanie 6 zaraz lub 
1 stycznia dla panów, zdw 96 053/4

Pokój
duży frontowy telefonem na biu
ro iub prywatnie wynajmę. Wiel
kie Garbary 34 nreszkanie 12.

zdw 90151
Pokój

umeblowany. Plac Nowomiejski 
5. Grzechowiak. rw 3903

Przyjezdnemu
nlekrępujący, frontowy. Rataj
czaka 38. lewo zdw 06 237

12 SZUKA POKOJU

Dwóch
ładnych pokoików poszuknje, cen
trum. własna pościel. Oferty ce- 
naKurjer Poznański zdw 99073

Niekręuującego
pokoju z eentralnem ogrzewaniem 
możliwie z klatki Cena. Kurjer 
Poznański zdw 96 109

Panienka
poszukuje małego skromnego po
koju od zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 90094

Pokoju
skromnego, niekrępującego poszu
kuje pan! Oferty Kurjer Po
znański zdw 99 096

Pokoju
komfortowo urządzonego z abso
lutnie niekrępującem wejściem w 
śródmieściu poszukuję Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 96 063

Panienka
pokoju od 1 cena 25 - 30. ewentl. 
wspólnego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 96 065

Pokoju

Irko
przez święta bawię się w Restau
racji pod Słońcem, Półwiejska 5 
Tadeusz zdw 96 241

Ostrzeżenie
Za długi naszej córki Ludwiki 
Lemańskiej nie odpowiadamy. 
Małżonkowie LemSńscy.

zdw 96 238

22 ROZMAITE

Dla wypożyczalń
bibliotek towarzyskich. szkol 
nych i prywatnych najtańsze, 
największe źródło zakupu. — 
„Książka • Antykwariat" Woźna 
12. zdw 95 244

Czapki
dla wszystkich urzędów szkól to
warzystw i wojska jak magi
strackie. policyjne drogomi- 
strzowskie. gimnazjalne i t. p 
Ha powstańców i wojaków so
kołów młodzieży męskiej i żeń
skiej straży pożarnej granicznej 
leśnicze stangreckie maciejówki 
•»oznanianki klubowe, snortowe. 
futrzane Wykonuje również z 
dostarczonego materiału. Ludwik 
Wiza. PozDań Wrocławska 13-

zd w 95 629

Akuszerka
KleinwSchterowa Poznań cen 
'rum ulica Rumana Szvmań«k:e 
go 2 pierwsze metro lewo drug 
dom od olacu świętokrzyskiego 

zdw 76 644
2,90 złote

pończochy pr.rna je
dwabne jedwab z 
wełna od 2 90 czy 
sta wełna od 3 90 
rękawiczki pończo 
chy : skarpety z naj 
lepszych fabryk w 
w elk:m wyborze po 
cenach znacznie zn: 
żonych Dolecą *pe

cjalny magazyn pończoch J Schu
bert Poznań ul Wrocławska 3 

Pw 9 335 48.152

Fryzjerka
przyjmuje w dom i poza domem.

na przeciąg kilku dni. Oferty ¡ániadeókich 6 a. mieszkanie ii, 
Kurjer Poznański ad w »039 ad w »099

Dam
dziecko na wychowanie Oferty 
Kurier Poznański zdw 96 102
Wynożycza się dogodnie

płyty gramofonowe
St. Jarosz, ul. 27 Grudnia 3. 

zdw 96 217
Księżki

poszczególne dzielą i cała biblio
teki ku.puje.. płaci najkorzystniej 
Książka Antykwariat. Woźna 12 
__ _ zdw 92 314

Tanio
manicure, ondulacja falcowan:» 
brwi i rzesz po 80 gr przyjmuje 
zamówienia w dom. Kreta 7 I. 
piętro lewo. zdw 94 61!

Znaczenie wypraw
modne monogramy pierwszorzęd
ne wykonanip Pracown a hafciar
ska Majchrowicz Poznań Wie 
kie Garbary 23 II n wejście 
ul Pom;nikaó«k:ei zdw 91 772

Podatkowe
sprawy tanio' Ponł:ń«kich 7 w 

zdpw 89 924
Srebrzenie - złocenie

papierośnic to-ebek alp. eukier- 
n.c zastaw metalowych przed
miotów an'yrznyrh — wykonuję 
Gatwanos'pgja‘' (M Bnrzyńsk i 

Wielkie Gc-bary 4 zdw 86 864 
Fotografie

portrety TPacia pęcherscy Ale 
ie Marcinkowskiego nr 8 Cens 
zniżone dw 1316

Głuchota
uleczalna Wynaiszek Rufonja za
demonstrowany specjalistom usu
wa przytępiony slucb szum c ek 
n enie uszu Liczne -><,dz ekowa 
n:a Zadajcie bezpłatnej poucza
jącej broszury Adres. Euf-nja 
L:szk: k Krakowa np 5567

Interesuje każdego!
Kapeluszom wszystkich rodzai 
nadaję najnowsze fasony czy« 
szzce farbuję — Najniższe ceny. 
Powalski. Rybaki 30 dl 608

Abażury
na zamówienie wykonuje F-a Ha
lina magazyn kapeluszy dam
skich Wrocławska 49. blisko Sf. 
Synka. sd 85 952



Stron« 14 Kurjer Poznański, éroda, 23 grudnia 1931 Numer 899

Przypominamy
ie n Zygmunta Morawskiego Po
znań Pólwiejska 7 telefon 52 57 
będziesz obsłużony w obrazach 
I w oprawie obrazów nietylko że 
tanio ale i fachowo.

Pw 9726-58 800

KslążkowoSci
stenografii pisanie ma«vn« wy
uczamy tamo Kur- ranny wie
czorny 4 stycznia. Postęp Pla 
Sapieżyński 2 a. zdw 95 270 1

Książkowa
biegle piszaca maszynistka, z do
brem poleceniem szuka posady. 
Wynagrodzenie skromne. Zgło- 
szenia Kurier Pozn. zdw 96 061

Dyktandem
piszaca biegle maszynistka, poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 251

■ OŻENKI

Szkoła tańców 
Mikołajczak • Kledecka
“ocztowa 29 Kors zł 10 

Pw 9333-17 72
Kawaler

iat 25. mistrz z dużym warszta
tem i wla«na kamienica pozna 
przystojna, zamożna pannę od 

19—24 lat cel matrymonialny. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem 
bliższych szczegółów oraz podo
bizna. która zostanie zwróoona 
do Kurjera Poznańskiego

zdw »6 161

Tłumaczenia
na francuskie angielskie nie
mieckie polskie wykonuje prze
pisuje na maszynie lekcje Span- 
dowska Aleje Marcink^wsk ego 
24 m. 31 od 3 30 5 nw 6311

Ogrodnik
kawaler poszukuje posady samo
dzielnej od 1, I. 32. obeznany w 
gałęzi ogrodniczej i dobremi Świa
dectwami. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 066

Kelner 200 zł
kaucji złoży sumienny trzeźwy i 

¡przystojny szuka oosady Zgłu
szenia Kurjer Pozn zdw 95 840

Inteligentna panienka
poszukuje posady gospodyni naj
chętniej u samotnej osoby. Rok 
praktyki. Łaskawe zgłoszenia 
Knrjer Poznański zdw 96 155

Aptekarska
siła pomocnicza z wojewódzkim 
egzaminem poszukuje slałej po
sady lub zastępstwa Zgłoszenia 
go Kurjera Poznańskiego

zdw 96 157

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1 
stycznia Piotra Wawrzyniaka 33 
III. piętro mieszk anie 7.

zdw 90 032
Fryzjer

potrzebny Mokra 12 zdw 96 170
Fryzjerka

potrzebna Matejki 48 49. 
zdw 96180

Panienka
potrzebna do dziecka prac do
mowych. Pólwiejska 22. skład 
łóżek. zdw 96 210

Siostry szpitalnej
silnej budowy która zna 
ge przy chorej, szuka uaty.h 
miast St Km liński Sw \i,' 
nr 13 zdw

Pomocnik
fryzjerski frvzjerl a potrzebni Pólwiejska 38_______ zdw afligí

Ekspedientka
z branży masła i k >k»njainej »». 
raz potrzebna 3 Maja 7

zd w 123
Fryzjer

wypomóżke W 'dna 14, 
•dw 90 211

Gwiazdkowem
, życzeniem kawalera posiadające 

go majątek ziemski jest pozyskać 
eerce kobiety, inteligentnej, we
sołej i dobrego charakteru do lat 
22 Cel matrymonialny. Córki 
ziemian maja pierwszeństwo — 
Zgłoszenia anonimowe wykluczo
ne. Dyskrecja zapewniona Oferty 
Kurjer Poznański zdw96 162

l Co to jest? RANGO ?
Prawnik

trzydziestoletni na poważńem 
stanowisku pragnie poznaó przy
stojna. miła majętna panienkę 
do lat 24 Cel matrymonialny. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 96 957

s* iWSte
191»l1.9 " „stawiony 
lenn i® p'aP'elU‘

Saxofonista
klarnecista wolny od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw95 600

Trio lub kwartet
poszukuje Zg’oszenia Hotel War- 
szawski, Kościan. zdw 95 8441

Duet
potrzebny zaraz Oaza Dąbrów-1 
akiego 53/55,______ zdw 96I14[

Wolny
od 1-go obligat z trąba, tenor- 
eaxofon i acordeon. Adres wska
że Kurjer Pozn. nw 7654

Trio damskie
ze Śpiewem wolne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 152

2/ NAUKA zs

Zarobek uboczny
najmn.ej 15 zl dz.enme uiożn* 
uzyskać przy sprzedaży m,,,: 
artykułu niezbędnego dla w8zj. 
stlćich właścicieli domów * kaj 
dej miejscowości. Zgłoszenia ni 
semne wraz z zapłaconą odpol 
wiedzią kierować na adres- ą. 
Krzyżanowski Toruń ul Most 
Pauliński 1. zdw |>c iqq

Pomocnika
i fryzjerkę przyjmę. Wielka 17 

zdw 96 198 '
Ucznia

syna uczciwych rodziców przyj, 
mie do składu żelaza Jan Sił 
dziński. Nowe Pomorze.

zdw 90 197
Szofer

na dorożkę potrzebny. Skarbowa 
2 m, 7._____________ zd w 1)6 198

Szukam
osoby młodszej, zaufanej, pilnej 
gospodarnej i czystej umiejec»! 
gotować, prać i prasować na kil
ka godzin dc samotnego puna «< 
1 1. 32 oklica Łazarz Oferty z 
podaniem wieku i poleceniem do 
„Par". Aleje Marcinkowskiego u 
pod 51.29 _______ Pw 9736.51 29

Szkoła tańców 
Modernistycznych 

Średzińskiego
ulgowy kurs rozpoczyna. Strze- 
iacka 3 zdw 95 972

KINO RENAISSANCE
Wielki śwją’eczny program 

z udziałem
CARLO 4LDIN1EGO

w sensacy-no-morskim 
dramacie p. t.:

Statek Przemytników.
......... ......... «

ru 9 , J i ói.óH

Nauka
pisania na maszynach metodą no
woczesna Zapisy codzieme w 
firnie Bok-Brun w Poznaniu 
Plac Wolności 8. I piętro

Pw 9480-48 ISO
Student U. P.

rutynowany korepetytor, ener
giczny. poszukuje lekcyj na wy
jazd. Miejscowość obojętna Obe
znany z gospodarstwem. Dobre 
referencje. I askawe zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 96 986

Kurs
kroju damskiego rozpoczynamy 
pierwszego. Dyplomowany krój 
czy Salon Mód Damskich .łan 
kowski. Kręta 23 z«l 95 923

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Potęga miłości“. 
Aurora: „Tom Mix“ i „Rycerz

bez skazy“.
Colosseum: „Czarny ptak“ 
Corso: „Bitwa nad Sommą" 
Edison: „Samson i Daliia" 
Harta: „Ostatni uśmiech

błazna“.
Kapitol: .Gniazdo miłostek" 
Metropolis: „Jedna noc w ho

telu“ oraz revdja: „Jak się
to robi“?

Nowości: „Uwiodłem ci żonę“. 
Na scenie rewja’ p. t. „Gdy 
kobieta zapragnie“? ...

Odeon: „Na Zachodzie bez 
zmian“

Orzei: „Czerwona zemsta“. 
Renaissance: „Statek prze

mytników“.
Roxy: .Szan-onistki".
Słońce: „Ben-Hur“.
Tęcza: „Królowie bez koro

ny“
Wilsona: Zapomnisz o mnie.

Przedpłata

Doktorat
i całkowite studja akademickie 
we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów, dy- 
plom uniwersytecki — Interna-i 

'iional Akademie Office Boite' 
• postale nr. 524. Bruxelles (Cen-1 
tre) Belgja. dw 1622

Rutynowana
maszynistka, stenotypistka sa- 
modzielna korespondentka polsko- 
niemiecka. językiem francuskim 
wykształceniem poszukuje posa
dy Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 038

ł„. Prośba
Sierota (mężczyzna) lat 25. zna
jomością wszelkich prac poszu
kuję miejsca podslużącego łub w 
naukę za kucharza za wołnę u- 
trzymanie. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 93 174

Szofer
na stałą posadę, samotny, gotów
ką 3 OOÓ ciężarówki, potrzebny 
życiorys, odpis świadectw, wa
runki. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 86 229
Pw 9716-59.69

26 ROZRYWKA

Wypożyczalnia
itsiaźek największa, najtańsza. 
Wszystkie ostatnie nowości. Ka
talog bezpłatnie. Woźna 12. dom 
firmy Kużaj. Woźna 12. 

zdw 95 243

Wybitny organizator
Muralista, były samodzielny ku
piec miody reprezentacyjny — 
godny zaufania eme-i-mwa-w ro- 
rucznik-lotnik poszukuje posady 
Może z oż’-ć kauc.e óu-
rjer Poznański dw 1940

Cukiernika
do prosperującego przedsiębior
stwa jako wspólnika lub kierów 
nika. Oferty Kurier Pozn.

zdw 86 110

Kino Aurora
Tom Mix i Rycerz bez skazy» 

zdw Ô6 233

Kino „Orzeł“
św. Marcin 18. Dźwiękowy dra
mat sensacyjny „Czerwona Zem
sta“ z Tim Mc. Coy zdw, 96 176

Przyjemny
pobyt w ..Morskiem Oku“, Młyń
ska 8. Koncert, separatki.

zdw'96 216
Wesoło

można spędzić święta w Restau
racji „Pod Słońcem". Pólwiejska 
o. Koncert artystyczny. — Cpny 
znacznie zniżone. Obiad z 3 dań 
0.80 zdw 90 240

Ogłoszenia do 30 stów dis poszli 
kujących posaiy tej rubryce 
»bîîczaray po jednej trzecie! ceni, 

drobnych

400—500
z! dam temu kto mi wyrobi za 
raz stalą posadę w powtżnej fir 
mię magazyniera spichrzowe''!, 
zbożowca, inkasenta lub t p - 
Miejscowość obojętna Zguls:.- 
nia Kurjer Pozn zdw 95 752

Młody
człowiek z® wsi lat 32 dobre 
świadectwa, znakomite polecenie 
w ciężkiem położeniu blaga o 
prace przy koniach w podwórzu 
jako stróż itd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 007

Służący
szuka posady we dworze, udzieli 
także lekcyj muzyki (fortepian), 
świadectwa dobre. Adres Both, 
Skoki, dworzec. zdw 90 030

Silny
tancerz baletowy solista w tań
cach akr b. poszukuje posady od 
1 1. 82 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 95 578

Zarządzająca
lub towarzyszka szuka posady 1 
stycznia albo później. Chlubne 
św.adectwa .i referencje. Żuło 
szen.a przyjmuje Barbara Turno 
Poznań Chopina 4

Pw 9 631-58.243
Gospodyni kucharka

starsza, znajgea kuchnię wy
kwintną zaprawy, z zamiłowa
niem do drobiu, poszukuje posa
dy od 1 i 32. łaskawe zgłosze
nia proszę do Kurjera Poznań 
s,kiego zdw 98100

Starsza osoba
inteligentna wykształcona zna
jąca gospodarstwo domowe przyj- 
mie za utrzymanie posadę u sa
motnej osoby albo do wyręczenia 
pani domu. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 95 821

Dam 1 0C0 zł kaucji
kto da mi posadę magazyniera 
inkasenta lub t. p. Mogę także 
przyjąć posadę, ogrodnika lub u 
rzędnika w mniejszym maiątku 
Oferty proszę skierowywać wraz 
z podanmm warunków do Kurie 
ra Poznańskiego pod d-»- ’n«M

NA ŁYŻWY 
UDZIELAM 
lOO/o rabatu 
Post umentj do cheinek 
Rodle i sanie 
Narzędzia do wynynonia ] 
Podkowy i podkowce 
tiaceł® i ocele 
Piece żelazne 
Rury i kolana 
Łóżka żelazne 
poleca uorzvs»nie

Jflli DEIERUIJG,
sJtł.id żelaza 

Poznań; ul. Szkolna 3 
lei. 35-18' 35-13

Pw 9742-51.58

°b* wydania razesn włącznie tygodniowego do- 
l£ust,r- P°znan.ską t „Nowiny Sportowe“ w Po-

dn domu w Pn»n»n!„ PWli“ w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeniem 
,i ??« “ »11-70. » odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie »1 5.01 kwartalni« zł 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 9.00, w innych krajach zl 1100

^dawnic^o^ie^no^a4®^^^ s‘ia i"ryi?za przeszkód w zakładzie, strajków i t.p."
a*a za dostarczenie pisma, s, abonenci nie maja prawa domagam*B^e nieaostarczonycn numerów Jub odszkodov»ani'a.

W wydaniach wieikoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3625, 4072. w niedzielę,

Ogrodnik - pszczelarz
kawaler, lat 26. z ośmiolełnią 
praktyka znający dokładnie swój 
zawód, dzielny handlowiec, posia
dający dobre świadectwa poszu
kuje jakiejkolwiek posady od 1. 
1. 1932 lub później. Łaskawe 
zgłoszenia M Zdarta. Więe'mwi- 
ce. poczta Dopiewo, pow Pozn. 

jw 2200
28 WOLNYMI

Na majątek
i 400 morgowy potrzebny rządca 
sąin nai'ii°tniej kawaler z kau 
'•ją 15 tys złotych Posada wolna 
od styczn.a 1932 r Zgłoszeń a do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 95 956

Stała
posad® 200 miesięcznie zaraz. — 
Potrzeba 1—3 900 złotych Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 193.4

Szofer
zaraz1 potrzebny kaucją 500. ni. 
Raczyńskich, Warsztat Samo
chodowy. zdw 96 212 3

Panienka
nteligenma do dzieci która już 
pracowa’a potrzebna zaraz. Wł. 
Goźdz;ejewski. Marcelego Monę- 
go 10/11. zdw M214

8—10 złstych
dziennie zarabiają osoby praco
wite wszędzie. S’ala poboczna 
praca domowa korespondencyjna

Przedsiębiorstw,» Przemrsbi 
Krajowego Gdrn a Port.

zdw 92 702
Wychowawczyni

do dziewczynki w 3 roku, po
trzebna od 1 stycznia 1932. Wy
magane dobre polecenia i refe
rencje. Zgłoszenia kierować z po
daniem pensji miesięcznej do 
.nec. Kierskiej w Szamotułach. 
Rynek. zdw 96 078

Fryzjer
potrzebny św. Marcin 64. 

zdw, 86 169
Magazynier

na stałą posadę samotny gotów
ką 3 003 potrzebny życiorys, od
pis świadectw warunki Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 230
Współpracownika (czki)

z 500 zl lub maszyną pisząca i 
cokolwiek gotówką poszukuje 
biuro handlowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 112

Kucharz
młodszy dzielny może się zgłosić 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdw 90 163

Ogł

Kucharka
znająca warszawska kuchnię po
trzebna od 1. 1. 32' Uwzględnia 
się tylko silę z dobremi Świa
dectwami. która nie często zmie
niała miejsca Zgłoszenia z po
daniem warunków do „Wielko- 
polanki”. Grudziądz.

Pw 9734 04.367
Stołowy

potrzebny zaraz na prowincję, 
gdzie ka' aret. Kaucja gotówko
wa pożądana Oferty do Kurjera 
Poznańskiego dw 2219

RANGO
Bohater Dżungli

Pw 9 714-51,57

Humor zagraniczny

Gdy rozmawia Ameryka z Europą.
— U nas w Ameryce było tak gorąco, że muchy miały 

skrzydła poprostu spalone!
— To jeszcze nic! U nas w Europie panowały takie 

upały, że musiano kurom podawać lody, inaczej znosiły
by jajka na twardo!

(London Opinion). S. F.

nęyAni» na »tronie 6 lamowej 25 gr. na «tronie 4-lamowej przy końcu tekstuuonctiia redakcyjnego 60 gr. ua stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej
~ 320 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łainowego uiiłim-
tjgloszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy co godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u slróża. do 
tyydania wieczornego „dro-bne” do gods. 11. większe dłużej według możności IJrobne ogłosze
nia: słowo ,napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
S. wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek mafrycowaai*. wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i cgłoszeniamł. materiał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr 200 149.
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